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Της Πάφου
Αδεσμευτος

Χ. Αλεξάνδρου
Όλες οι αυθαιρεσίες εντός του κρατικού δάσους 
στον Ακάμα έχουν αρθεί ή έχουν ληφθεί νομικά 
μέτρα κατά των παρανομούντων...

Σελ. 05

Χ. Χαριλάου
Θα προχωρήσουμε με την τοποθέτηση του εξοπλι-
σμού, ώστε αρχές του επόμενου χρόνου να λειτουρ-
γήσει η νέα Μονάδα Αιμοκάθαρσης...

Σελ. 04

Ε. Λοϊζίδου
Η τοποθέτηση κλειστών κυκλωμάτων παρακολού-
θησης στα σχολεία δεν συνάδει με το νόμο για την 
προστασία των προσωπικών δεδομένων…

Σελ. 05

www.cosmosnews.com.cy

Από σαράντα κύματα πέρασε η κοινότητα Χλώρακας τέ-
λη Αυγούστου με αρχές Σεπτεμβρίου, με τα επεισόδια 
που έλαβαν χώρα στην κοινότητα κατά τη διάρκεια εκ-
δήλωσης διαμαρτυρίας για το μεταναστευτικό.
Σήμερα δυόμισι περίπου μήνες μετά και την απομάκρυν-
ση μεγάλου αριθμού μεταναστών που διέμεναν παρά-
νομα στο συγκρότημα Άγιος Νικόλαος και τα μέτρα που 
λήφθηκαν, στην κοινότητα επικρατεί ηρεμία με τους κα-
τοίκους να δηλώνουν ικανοποιημένοι.
Ικανοποιημένοι δηλώνουν και οι Σύροι μετανάστες, οι-
κογενειάρχες στην συντριπτική τους πλειοψηφία, οι ο-
ποίοι παραμένουν σε σπίτια και διαμερίσματα στην κοι-
νότητα…

ΣΕΛ. 
06

Σελ. 04

Ησυχία, τάξη και ασφάλεια στη Χλώρακα

Βαρύς ο πέλεκυς 
στην Τεχνική Σχολή

Πάφος

ΕΒΕ Πάφου

Ποια είναι τα τέσσερα σημαντικά έρ-
γα της Πάφου που παρουσιάζουν 
μεγάλες καθυστερήσεις και συζητή-
θηκαν στην Επιτροπή Μεταφορών με 
τους βουλευτές να ασκούν πιέσεις 
για ολοκλήρωση τους…

Σελ. 14

Στα χέρια του προέδρου της Δημο-
κρατίας και συναρμόδιων Υπουργών 
βρίσκεται η στοιχειοθετημένη μελέτη 
του ΕΒΕ Πάφου για τον δρόμο Αερο-
δρομίου – Τουριστικής περιοχής...

Σελ. 07

Αφιέρωμα 

Μέσα Χωριό

Σελ. 16

Τόσο κοντά αλλά τόσο διαφορετικά… 
Αφιέρωμα στην κοινότητα που προ-
σφέρει τις ευκολίες της πόλης αλλά 
και τα προνόμια του χωριού, σε ένα 
πανέμορφο περιβάλλον…

ΣΕΛ. 
03

Άνω κάτω με τις δια παντός αποβολές
Δεν αποτελούν λύση δηλώνει η Υπουρ-
γός Παιδείας…
Εκδήλωση διαμαρτυρίας οι μαθητές και       

        δεύτερες σκέψεις 
Ζητούν προστασία οι καθηγητές

Θύμα περικοπών η Πάφος
Το Υπ. Εργασίας ακύρωσε την ανέγερση κτηρίων
Ακυρώνεται για 2η φορά η διαδικασία αποκατάστασης 
του διατηρητέου κτηρίου των Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
στην οδό Αθηνάς στην Πάφο και την προσθήκη νέας οικο-
δομής για την στέγαση όλων των υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εργασίας. Αυτή τη φορά το εμπόδιο είναι το κόστος 
το οποίο εκτιμήθηκε σε 12 εκ. ευρώ. Προσπάθειες για την 
αποκατάσταση του κτηρίου είχαν γίνει και πριν από 15 
χρόνια όμως και τότε ναυάγησαν για διάφορους λόγους…

Σελ. 07
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Γιώργος Σαξατέ

Ίσως να είναι κάτι που έπρεπε να είχαμε κάνει από 
χρόνια. Να αλλάξουμε φιλοσοφία σε πολλά πράγμα-

τα στην Πάφο και να βασιστούμε σε μια πιο εξισορρο-
πημένη μορφή ανάπτυξης και οικονομικού μοντέλου 
στην επαρχία μας.
Ήδη στην Πάφο έχουν γίνει αρκετές κινήσεις αλλά αυτές 
δεν είναι αρκετές. Για να αλλάξουν τα πράγματα στην 
Πάφο δεν είναι αρκετές οι αναπλάσεις κι η βελτιωμένη 
εικόνα της πόλης μας όπως παρουσιάζεται σήμερα.
Για τον απλούστατο λόγο ότι πίσω από αυτές όλες τις 
αλλαγές δεν υπάρχει παράδοση και ιστορία.
Δεν πρέπει καμιά πόλη στον κόσμο να διαγράφει την 
ιστορία και την παράδοσή της πίσω από οποιοδήποτε 
μακιγιάζ.
Απεναντίας οι όποιες κινήσεις πρέπει πάντα να γίνονται 
με σεβασμό στην παράδοση και την ιστορία και να απο-
σκοπούν στην ανάδειξη και όχι στο θάψιμο τους.
Η μακραίωνη ιστορία της Πάφου μας δίνει μια πρώτης 
τάξεως ευκαιρία να την καταστήσουμε πρωτοπόρα.
Η Ρώμη είναι σαφώς μια πόλη που μπορεί να προσφέ-
ρει στον επισκέπτη σχεδόν τα πάντα, αλλά όλοι την επι-
σκέπτονται για να δουν το Κολοσσαίο, το Πάνθεον, την 
Φοντάνα ντι Τρέβι… μνημεία τα οποία δεν κτίστηκαν 
στη σημερινή εποχή αλλά αποτελούν την ιστορία και 
την παράδοση της πόλης, η οποία σε κάθε περίπτωση 
αναπτύσσεται με πλήρη σεβασμό σε αυτή την ιστορία 
και την παράδοση.
Τι όμως αναπτύξαμε εμείς που έχει σχέση με την δική 
μας ιστορία και παράδοση;
Ναι υπάρχει διάθεση ίσως και όραμα το οποίο όμως θα 
πρέπει να βασίζεται στην γνώση. Στη γνώση ακριβώς της 
ιστορίας και της παράδοσης του τόπου μας.
Με αφορμή λοιπόν την ανακήρυξή της Πάφου σε Ευρω-
παϊκή Πρωτεύουσα Έξυπνου Τουρισμού – 2023, είναι 
ευκαιρία να κάνουμε και αυτό το άλμα.
Ναι έχουμε κάνει αναπλάσεις, αλλά τίποτε δεν μπορεί 
να επισκιάσει τα νεοκλασικά κτίρια της πόλης μας τα 
οποία σωστά αναδείχτηκαν με τον φωτισμό τους και τις 
όποιες εργασίες συντήρησής τους.
Κάναμε όμως ταυτόχρονα και εγκλήματα. 
Επιτρέψαμε και συνεχίζουμε να το επιτρέπουμε να 
ανεγείρονται κτίρια και αναπτύξεις τέρατα δίπλα ακρι-
βώς από τα νεοκλασικά αυτά στολίδια και δεν φροντί-
σαμε καν στις αναπλάσεις μας να παντρέψουμε τους 
όποιους νεωτερισμούς, με την υπάρχουσα ιστορία και 
παράδοση. 
Ούτε καν στα φωτιστικά που τοποθετήσαμε δεν φρο-
ντίσαμε να το κάνουμε αυτό, δείχνοντας πόσο κακόγου-
στοι είμαστε.
Ο Θεός να μας φωτίσει στο μέλλον…   
 

Τι χρειάζεται η Πάφος…

Παραπολιτικά
Σχόλια, σφήνες, σάτιρα 
και μικρές ειδήσεις, από 
την επικαιρότητα δοσμένα 
με χιούμορ και καυστική 
κριτική από τους συντά-
κτες του Αδέσμευτου...

ΣΕΛΙΔΕΣ 8, 9&10

  Επικαιρότητα
Με σημαντική καθυστέρη-
ση παραδόθηκε στο Τμήμα 
Δημοσίων Έργων το κτήριο 
για τη λειτουργία της Μο-
νάδας Αιμοκάθαρσης στο 
Γενικό Νοσοκομείο Πάφου. 

ΣΕΛΙΔΑ 4

Επικαιρότητα
Από σαράντα κύματα πέρα-
σε η Χλώρακα τέλη Αυγού-
στου, με τα επεισόδια που 
έλαβαν χώρα κατά τη διάρ-
κεια εκδήλωσης διαμαρτυ-
ρίας για το μεταναστευτικό. 

ΣΕΛΙΔΑ 6

Pafos Out
Ο Αδέσμευτος σε συνεργα-
σία με το Cosmos news σας 
προτείνουν κέντρα διασκέδα-
σης. Μπορείτε να επισκεφθεί-
τε την ιστοσελίδα μας www.
cosmosnews.com.cy για να 

δείτε όλες τις προτάσεις.
 ΣΕΛΙΔΑ 19

Αθλητικά
Στο Δασάκι της Άχνας ταξι-
δεύει η Πάφος fc για να α-
ντιμετωπίσει τον Εθνικό, σε 
ένα παιχνίδι αρκετά σημα-
ντικό για τις δύο ομάδες.

ΣΕΛΙΔΑ 23

Πολιτισμός
Ιστορίες και θέματα που α-
ναδεικνύουν την ιστορία, 
την παράδοση και τον πο-
λιτισμό της επαρχίας μας 
και όλη η πολιτιστική κίνη-
ση της Πάφου… 

ΣΕΛΙΔΑ 15

Αγγελίες
Αγγελίες εργασίας και ανακοι-
νώσεις που μπορεί να σας ενδι-
αφέρουν σε ένα δισέλιδο...

   
ΣΕΛΙΔΕΣ 20-21

ΣΑΝ
     ΣΗΜΕΡΑ...

1918
Οι δυνάμεις της Αντάντ και η Γερμανία υπογράφουν ανα-
κωχή. Λήξη του Α’ Παγκοσμίου Πολέμου.

1940
Το πρώτο τζιπ βγαίνει από τη γραμμή παραγωγής.

1942
Η τουρκική Βουλή ψηφίζει νόμο που επιβάλλει έκτακτη ει-
σφορά στην κινητή και ακίνητη περιουσία (Varlik vergisi). 
Ο νόμος αυτός, όργανο φυλετικού διωγμού, στρέφεται κυ-
ρίως εναντίον των Ελλήνων, των Εβραίων και των Αρμενί-
ων.

1950
Σμήνος ελληνικών πολεμικών αεροσκαφών αναχωρεί για 
την Κορέα, προκειμένου να λάβει μέρος στις εκεί επιχειρή-
σεις, υπό τις δυνάμεις του ΟΗΕ. (Πόλεμος της Κορέας)

2002
Το σχέδιο Ανάν για την επίλυση του Κυπριακού, που συνέ-
ταξε ο γ.γ. του ΟΗΕ, Κόφι Ανάν, παραδίδεται στην Κυπριακή 
Δημοκρατία, στην τουρκοκυπριακή πλευρά και στις εγγυή-
τριες δυνάμεις Ελλάδα, Τουρκία και Βρετανία. Ο έλληνας 
πρωθυπουργός, Κώστας Σημίτης, και ο κύπριος πρόεδρος, 
Γλαύκος Κληρίδης, δηλώνουν ότι «το σχέδιο είναι διαπραγ-
ματεύσιμο».
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“Η διαφήμιση 
είναι τυπωμένες 

πωλήσεις”

Daniel Starch
Διαφημιστής
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ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΝΤΑ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΠΑΦΟΥ

Εφημερ εύ ον τες Οδ ον τίατρ οι 
Οι Εφημερεύοντες Οδοντίατροι Πάφου για το Σαββατοκύριακο είναι:

ΣΑΒΒΑΤΟ 11/11//2023 - ΤΣΙΑΚΟΛΗ ΜΑΡΙΑ ΤΗΛ 99603235
          ΚΥΡΙΑΚΗ 12/11/2023 - ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ ΛΑΜΠΡΟΣ  ΤΗΛ 99340242

Χρήσιμα Τηλέφωνα

ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26806060
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΠΑΦΟΥ  26803100
ΠΡΩΤΕΣΒΟΗΘΕΙΕΣ  26803145
ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΗΠΑΦΟΥ  26806272
ΥΔΑΤΟΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 26943045/99603622
ΑΗΚΠΑΦΟΣ  26206000
ΑΗΚΒΛΑΒΕΣ  1800
ΑΤΗΚΒΛΑΒΕΣ  80000197
ΑΡΧΗΓΕΙΟΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 22808080
ΑΝΑΦΟΡΑΔΑΣΙΚΩΝΠΥΡΚΑΓΙΩΝ 26422641
ΕΚΤΑΚΤΗΑΝΑΓΚΗ  12-199
ΔΗΜΟΣΠΑΦΟΥ  26822270
ΔΗΜΟΣΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ  26962324

ΔΗΜΟΣΠΟΛΕΩΣ  26321321
ΔΗΜΟΣΠΕΓΕΙΑΣ  26621244
ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΑΠΑΦΟΥ  26811580
ΓΡΑΜΜΗΤΟΥΠΟΛΙΤΗ  1460
ΒΙΑΣΤΗΝΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ 1440
ΚΕΝΤΡΟΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ 1401
ΣΥΝΔ.ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ&ΦΙΛΩΝ 26819268
ΑΜΕΣΗΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗΝΑΡΚΩΤΙΚΑ 1410
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟΠΑΦΟΥ  26306385
ΕΠΑΡΧΙΑΚΗΔΙΟΙΚΗΣΗ  26801101
ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑΚΥΠΡΟΥ  77778833
ΠΟΛΙΤΙΚΗΑΜΥΝΑ  26818470
ΓΡΑΦΕΙΟΕΥΗΜΕΡΙΑΣ  26821602

Ιατρικό Συνέδριο στην Πάφο
Νέες θεραπείες κατά του καρκίνου και άλλων ασθενειών.
Ανοικτό και δωρεάν για το κοινό άρχισε χτες και ολοκληρώ-
νεται αύριο στο ξενοδοχείο Athena Beach.

Σήμερα, Σάββατο 11 Νοεμβρίου Μηνάς, Βικέντιος, 
Βικέντης, Βικεντία, Βικτωρία, Βικτορία, Βιτωρία, 
Βίκτωρ, Βίκτωρας, Βίκτορας, Δράκων, Δράκοντας, 
Δράκος, Δρακούλης, Δρακούλα

Δ ιακεκριμένοι καθηγητές και επιστήμονες 
από την Αυστραλία, Ρωσία, Ηνωμένον 

Βασίλειο και χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
συμπεριλαμβανομένων και Κύπριων ειδικών 
ιατρών και επιστημόνων θα παρουσιάσουν 
τις τελευταίες εξελίξεις στην ανίχνευση και 
θεραπεία διαφόρων τύπων καρκίνου, ανα-
κάλυψη νέων στοχευμένων αντικαρκινικών 
φαρμάκων καθώς και άλλες εξελίξεις σε συ-
ναφή θέματα επιστήμων υγείας και ιατρικής. 
Το συνέδριο άρχισε χτες και ολοκληρώνε-
ται αύριο στο ξενοδοχείο Athena Beach στην 
Κάτω Πάφο.
Περισσότερες πληροφορίες και το πρόγραμ-
μα των διαλέξεων βρίσκονται στην ιστοσελί-
δα του συνεδρίου www.rahms-medicine.org 
Το συνέδριο οργανώνουν η αρμόδια επιτρο-
πή του Ινστιτούτου Μεταπτυχιακών Ερευνών 

Επιστημών, Τεχνολογίας, Περιβάλλοντος και 
Ιατρικής (ή PRI) (www.pri.ac.cy), ο Ιατρικός 
Σύλλογος Πάφου Ασκληπιός, ο Σύνδεσμος 
Επιστημόνων Προσφύγων Αμμοχώστου κα-
θώς και οι διεθνείς επιτροπές (ISOCAM, ICOC, 
RAHMS και ICOAR).
Στα συνέδρια συνολικά θα παρουσιαστούν 
33 διαλέξεις (25 για το καρκίνο) καθώς και 
11 συνεδρίες στρογγυλής τραπέζης με συμ-
μετοχή ασθενών και του κοινού. Το συνέδριο 
είναι ανοικτό για το κοινό και η παρακολού-
θηση είναι δωρεάν. Οι διαλέξεις του διεθνές 
συνεδρίου θα είναι στα αγγλικά, αλλά ερω-
τήσεις μπορούν να γίνουν και στα ελληνικά. 
Το πρόγραμμα του συνεδρίου έχει μοριοδο-
τηθεί συνολικά με 15 βαθμούς για τις τρεις 
μέρες (10-12 Νοεμβρίου) από τον Παγκύπριο 
Ιατρικό Σύλλογο.
Στο συνέδριο συμμετέχουν κορυφαίοι παγκό-
σμιοι αναγνωρισμένοι επιστήμονες, (σύμφω-
να με την κατάταξη του πανεπιστήμιου Στάν-
φορτ, ΗΠΑ) όπως οι καθηγητές Μαρσέλλο 
Ιριτι (Μιλάνο, Ιταλίας), Γιώργος Κοντογιώργης 
(Ινστιτούτο Μεταπτυχιακών Ερευνών (PRI) 
Κύπρου και Δεσι Ρίτσαρτσον (Μπρίσμπεϊν, 
Αυστραλίας), καθώς και πολλοί άλλοι.
Για περισσότερες πληροφορίες: www.rahms-
medicine.org,www.pri.ac.cy
Γιώργος Κοντογιώργης kontoghiorghes.g.i@
pri.ac.cv (Επιστημονικά Θέματα) Πανίκος Κα-
ραφυλλίδης τηλ - 99655867 (Οργανωτικά Θέ-
ματα)

11/11/23 ΣΑββΑτο Γιαννιού Σταυρούλλα Ελευθερίου Βενιζέλου και 
Χανιών 68, 50μ από Εμπ. Κέντρο προς Κονιά 26937857 - 26271776
12/11/23 ΚυριΑΚή Πολυκάρπου Ίκαρος Ελευθερίου Βενιζέλου 29, Κά-
τω από την Κλινική Άγιος Γεώργιος Πάφος 26935133 - 26653809
13/11/23 ΔΕυτΕρΑ Καπουδιώτη Άντρη Θεσσαλονίκης 4 Έναντι Πυρο-
σβεστικής Πάφος 26911313 - 99542075
14/11/23 τριτή Φιλιππίδου - Γεωργιάδου Κωνσταντία Ευαγόρα Παλ-
ληκαρίδη 93, Πάφος 26949259 - 26222670
15/11/23 τΕτΑρτή Παπαδοπούλου Χριστιάνα Ελλάδος 83, Έναντι υπε-
ραγοράς ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ Πάφος 26931339 - 99513254
15/11/23 τΕτΑρτή Χρυσοστόμου Ραφαέλα Αρχ. Μακαρίου III, 23 
Χλώρακα 26942999 - 26273051
16/11/23 ΠΕμΠτή Παναγιώτου Έλενα Ιπποκράτους 21-23 Στην Περ-
βόλα έναντι χρυσοχοείου Μαρίας Πάφος 26911886 - 99474434
17/11/23 ΠΑρΑΣΚΕυή Μανώλης Ευάγγελος Αριστοτέλη Σάββα 49, 
Δρόμος Νοσοκομείου προς Μεσόγη Αναβαργός 26930599 - 26943628



“Αδέσμευτος” 11 Νοεμβρίου 2023 Σελίδα 03ε π ι κ α ι ρ ό τ η τ α

Άνω κάτω στην παιδεία μετά την απόφα-
ση του Καθηγητικού Συλλόγου της Τεχνι-
κής Σχολής Πάφου με την οποία τιμω-

ρήθηκαν με δια παντός αποβολή έξι μαθητές 
του σχολείου για την εμπλοκή τους στα γνωστά 
επεισόδια, ξυλοδαρμού δύο συμμαθητών του 
από τη Συρία, αλλά και τον τραυματισμό καθη-
γητή με καρέκλα. 
Σε δηλώσεις  της η Υπουργός Παιδείας Αθηνά 
Μιχαηλίδου με αφορμή την απόφαση του κα-
θηγητικού Συλλόγου,  ανέφερε πως η διαπα-
ντός αποβολή δεν αποτελεί λύση, παρόλο που 
αντιλαμβάνεται  και κατανοεί τον καθηγητικό 
σύλλογο της Τεχνικής Σχολής. 
Πρόσθεσε πως τα πράγματα είχαν προχωρήσει 
πολύ και ως σύστημα δεν πρόλαβαν να δουν 
τις περιπτώσεις αυτών των παιδιών, των οποί-
ων το βιογραφικό, όπως είπε χαρακτηριστικά, 
είναι τραγικό. Επισήμανε δε πως ως κοινωνία 
και σχολείο, δεν ήταν ποτέ εκεί για αυτά τα 
παιδιά, με αποτέλεσμα να κινδυνεύουν εκπαι-
δευτικοί και μαθητές. Το υπουργείο, πρόσθε-
σε, επανεξετάζει τρόπους στήριξης αυτών των 
παιδιών, με σκοπό να ενταχθούν κάπου και να 
έχουν τη βοήθεια που πρέπει, όπως ένα σπίτι, 
κάποιον να τους φροντίζει και κάποιον να δει 
την ακαδημαϊκή τους πορεία. Πρόσθεσε πως 
στόχος του Υπουργείου είναι η έγκαιρη παρέμ-
βαση και πρόληψη για αποφυγή τέτοιων φαι-
νομένων.
Χτες το πρωί, μαθητές της Τεχνικής σχολής 
Πάφου, πραγματοποίησαν δίωρη αποχή από 
τα μαθήματά τους, σε ένδειξη διαμαρτυρίας 
για την απόφαση του συλλόγου καθηγητών 
να αποβάλλει διαπαντός 6 μαθητές λόγω της 
εμπλοκής του σε επεισόδιο ξυλοδαρμού δύο 
συμμαθητών τους εκ των οποίων ο ένας κινδυ-
νεύει να χάσει το μάτι του. Εν τω μεταξύ σύμ-
φωνα με πληροφορίες του Αδέσμευτου, του-
λάχιστον 3 γονείς μαθητών έχουν απευθυνθεί 
με επιστολές τους προς το Υπουργείο Παιδείας 
ζητώντας την επανεξέταση της απόφασης του 

συλλόγου καθηγητών.

Το έριξε καρέκλα
Στο μεταξύ, στο Τμήμα Ατυχημάτων και Επειγό-
ντων Περιστατικών διακομίσθηκε με ασθενο-
φόρο στις αρχές της εβδομάδας καθηγητής της 
Τεχνικής Σχολής στην Πάφο.  Το περιστατικό 
προκάλεσε μεγάλη αναστάτωση καθώς η καρέ-
κλα χτύπησε στο κεφάλι τον εκπαιδευτικό και 
του προκάλεσε αιμορραγία. Ο καθηγητής αφού 
έτυχε των πρώτων βοηθειών στο Γενικό Νοσο-
κομείο Πάφου πήρε εξιτήριο. Η υπόθεση κα-
ταγγέλθηκε και στην Αστυνομία. Για το επεισό-
διο ενημερώθηκε ήδη το Υπουργείο Παιδείας, 
το οποίο χειρίζεται το περιστατικό. Σύμφωνα 
με πληροφορίες ο μαθητής που είναι τελειό-
φοιτος είχε εμπλοκή και στο επεισόδια ξυλο-
δαρμό δύο Σύρων μαθητών πριν από 3 εβδομά-
δες, ενώ παρόμοια συμπεριφορά είχε επιδείξει 
και στο παρελθόν.  Σύμφωνα με πληροφορίες ο 
καθηγητικός  σύλλογος της Τεχνικής Σχολής την 
ίδια μέρα είχε προγραμματίσει να επιβάλλει 
ποινή για το προηγούμενο επεισόδιο ξυλοδαρ-
μό μαθητών.  Σε δηλώσεις του στο ΚΥΠΕ ο Δι-
ευθυντής της Τεχνικής Σχολής  Στέφανος Ελευ-
θερίου ανέφερε πως το επεισόδιο συνέβη όταν 
οι μαθητές έβγαιναν από την τάξη με την καθο-
δήγηση του καθηγητή τους. Ένας μαθητής φέ-
ρεται, κάτω από συνθήκες που διερευνώνται, 
να έριξε μια καρέκλα κτυπώντας τον καθηγη-
τή στο κεφάλι και τραυματίζοντάς τον. Ο μαθη-
τής, σύμφωνα με τον κ. Ελευθερίου, «ανέφερε 
στη Διεύθυνση του Σχολείου ότι δεν είχε σκο-
πό να κτυπήσει τον καθηγητή στο κεφάλι, αλλά 
απλώς πέταξε την καρέκλα αψυχολόγητα και 
χωρίς σκοπιμότητα». 

Αποβολές 
Την διά παντός αποβολή έξι μαθητών αποφά-
σισε ο καθηγητικός σύλλογος της Τεχνικής Σχο-
λής Πάφου. Μεταξύ αυτών, ήταν και ο μαθητής 
που έριξε την καρέκλα στο κεφάλι του καθηγη-

τή του.   Όλοι οι μαθητές είναι Ε/κ και η απόφα-
ση για αποβολή τους, λήφθηκε μετά τη συνεχή 
εμπλοκή τους σε περιστατικά παραβατικής συ-
μπεριφοράς. Οι γονείς είχαν δικαίωμα να υπο-
βάλουν ένσταση στο Υπουργείο σε 48 ώρες. Να 
σημειωθεί ότι μαθητές που ακολουθούν συ-
γκεκριμένη κατεύθυνση, δεν μπορούν να κά-
νουν μεταγραφή σε άλλες τεχνικές σχολές της 

Πάφου, μπορούν ωστόσο στη Λεμεσό, πράγμα 
το οποίο δημιουργεί δυσκολίες για τους γονείς. 
Στην διάρκεια της συνεδρίας του συλλόγου κα-
θηγητών ακούστηκε μεταξύ άλλων ότι κατά το 
επεισόδιο με τους Σύρους μαθητές επιχειρήθη-
κε το λιντσάρισμα τους και ότι ο ένας μαθητής 
που είχε τραυματιστεί σοβαρά κινδυνεύει να 
χάσει το μάτι του.

Άνω κάτω με τις δια παντός αποβολές.
Δεν αποτελούν λύση, δηλώνει η Υπουργός Παιδείας…
Εκδήλωση διαμαρτυρίας οι μαθητές και δεύτερες 
σκέψεις από τους καθηγητές…

Βαρύς ο πέλεκυς στην Τεχνική

Με ανακοίνωσή της αναφορικά με 
το νέο περιστατικό βίας σε βάρος 

εκπαιδευτικού, η ΟΛΤΕΚ αναφέρει:
“Καταδικάζουμε το νέο περιστατικό βίας 
που διαπράχθηκε εναντίον συναδέλφου 
μας στην Επαρχία Πάφου, το οποίο μας 
προβληματίζει και μας λυπεί ως Εκπαι-
δευτική Οργάνωση, ως γονείς αλλά και 
ως κοινωνία γενικότερα.
Από τη συγκεκριμένη περίπτωση ανα-
δεικνύεται για ακόμη μια φορά το συ-
μπέρασμα ότι πλέον οι εκπαιδευτικοί 
ασκούν ένα επικίνδυνο επάγγελμα και  
είναι  εκτεθειμένοι  σε  αρκετούς κινδύ-
νους που απειλούν την σωματική τους 
ακεραιότητα. Καμία ασφάλεια και κανέ-
να μέτρο προστασίας δεν υπάρχει όπως 
αυτό επιβάλλεται για όλους τους χώ-
ρους εργασίας.
Βλέποντας αυτά τα κρούσματα παραβα-
τικότητας στα σχολεία μας, διαπιστώ-
νουμε δυστυχώς ότι ως κοινωνία έχουμε 
αποτύχει παταγωδώς στον τομέα αυτό.
Επιβάλλεται λοιπόν, έστω και την υστά-

τη, ΥΠΑΝ, Εκπαιδευτικές Οργανώσεις, 
Σύνδεσμοι Γονέων, οργανωμένοι  μαθη-
τές  και  άλλοι  φορείς  όπως  συνεργα-
στούμε  και  προσπαθήσουμε όλοι μαζί 
με νέα μέτρα και σύγχρονες μεθόδους 
να εξαλείψουμε, αν είναι δυνατό, αυτή 
την μάστιγα της σύγχρονης κοινωνίας 
που ονομάζεται  σχολική  παραβατικό-
τητα.
Ζητούμε επίσης, από το ΥΠΑΝ όπως 
εξεύρει αποτελεσματικά μέτρα προστα-
σίας των εκπαιδευτικών τα οποία θα 
παρέχουν την  απαραίτητη  ασφάλεια  
όπως  αυτή  επιβάλλεται  από την Κυπρι-
ακή Νομοθεσία σε όλους τους εργασια-
κούς χώρους.
Εκφράζουμε την συμπάθεια και την συ-
μπαράστασή μας προς τον συνάδερφο 
που δέχτηκε την επίθεση αλλά και σε 
όλους τους άλλους συναδέλφους που 
καθημερινά γίνονται μάρτυρες και θύ-
ματα αυτής της απαράδεκτης συμπερι-
φοράς είτε είναι σωματική είτε είναι λε-
κτική”.

ΟΛΤΕΚ: 
Ζητούμε από το ΥΠΑΝ να εξεύρει αποτελεσματικά 
μέτρα προστασίας των εκπαιδευτικών
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Μ ε σημαντική καθυστέρηση περίπου 
13 μηνών παραδόθηκε χθες από 
τον εργολάβο στο Τμήμα Δημοσίων 

Έργων το κτήριο που προορίζεται για την λει-
τουργία της Μονάδας Αιμοκάθαρσης στο Γενι-
κό Νοσοκομείο Πάφου. 
Σύμφωνα με τον εκπρόσωπο τύπου του ΟΚΥ-
πΥ Χαράλαμπο Χαριλάου, άμεσα θα αρχίσουν 
οι διαδικασίες παραλαβής και ελέγχου των 
εγκαταστάσεων και με την τελική παραλαβή 
θα προχωρήσουν οι διαδικασίες για την τοπο-
θέτηση του εξοπλισμού, ώστε αρχές του επό-
μενου χρόνου να λειτουργήσει η νέα Μονάδα 
Αιμοκάθαρσης. 
Αυτή η εξέλιξη θα ανοίξει τον δρόμο για την 
υλοποίηση των σχεδιασμών, αναδιάταξης του 
ΤΑΕΠ, την προσθήκη νέων εξεταστηρίων και 
την δημιουργία, θαλάμου με κλίνες βραχείας 
νοσηλείας. 

Αναβάθμιση 
Η νέα Μονάδα Αιμοκάθαρσης θα λειτουργεί 
με 25 σύγχρονους σταθμούς αιμοκάθαρσης . 
Το νέο κτίριο θα διαθέτει ξεχωριστή Μονάδα 
Αιμοκάθαρσης για τους οροθετικούς ασθενείς 
(φορείς Ηπατίτιδας Β), το λεγόμενο yellow 
unit, το οποίο σήμερα, όπως είπε, δεν διαθέ-

τουν, με αποτέλεσμα ασθενείς από την Πάφο 
να μεταβαίνουν τρεις φορές την εβδομάδα 
στη Λευκωσία και να υποβάλλονται σε αιμο-
κάθαρση. 
Επιπρόσθετα, θα υπάρχει πρόνοια για μονάδα 
που θα εξυπηρετεί λοιμώδη νοσήματα, όπως 
π.χ. Covid–19. 
Στο κτίριο προβλέπεται να στεγαστούν τα εξω-
τερικά νεφρολογικά ιατρεία και θα υπάρχει 
μονάδα βραχείας νοσηλείας και θάλαμος για 
μικρές επεμβάσεις και περιτοναϊκή κάθαρση, 
που αποτελεί ένα άλλο είδος θεραπείας απο-
κατάστασης της νεφρικής λειτουργίας.  
Το έργο ξεκίνησε τον Ιούλιο του 2021 και η 
αποπεράτωσή του είχε προγραμματιστεί για 
τον Οκτώβριο του 2022. Μάλιστα, κατά την τε-
λετή θεμελίωσης είχαν δοθεί διαβεβαιώσεις 
ότι το έργο θα παραδίδονταν και νωρίτερα. 
Το κόστος ανέγερσης ανέρχεται στο ποσό των 
€4.737.000 πλέον ΦΠΑ. 

Διαβήματα 
Εν τω μεταξύ ο σύνδεσμος νεφροπαθών Πά-
φου, «Paphos Kidney Association» με επιστο-
λή του προς τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας και 
την Υπουργό Υγείας πριν από δύο μέρες ζήτη-
σε την άμεση παρέμβαση τους, έτσι ώστε η 

νέα μονάδα αιμοκάθαρσης να τεθεί σε άμεση  
λειτουργία. «Η άμεση λειτουργία της μονάδας 
αιμοκάθαρσης  αποτελεί πλέον επιτακτική 
ανάγκη για τους νεφροπαθείς της Πάφου, κα-
θώς η δημιουργία μίας τέτοιου είδους μονά-
δας ήταν αίτημα πολλών ετών, λόγω των δυ-
σκολιών και της ταλαιπωρίας που υφίσταντο 
οι ασθενείς της περιοχής προκειμένου να λά-
βουν την απαραίτητη θεραπεία, επισημαίνε-
ται στο υπόμνημα προς τον Πρόεδρο Χριστο-
δουλίδη και την Υπουργό Υγείας». 
Όπως σημείωνε ο σύνδεσμος έχει συμπλη-
ρωθεί ήδη ένας χρόνος καθυστέρησης στην 
παράδοση της μονάδας αιμοκάθαρσης στο 
Νοσοκομείο Πάφου και ακόμη δεν έχει γίνει 
κάποια επίσημη ανακοίνωση σχετικά με την 
ημερομηνία παράδοσης του έργου, αναφέρε-
ται στο σχετικό υπόμνημα. 

Με 13 μήνες καθυστέρηση παραδόθηκε 
η Μονάδα Αιμοκάθαρσης στο Γ.Ν Πάφου 
Υπολογίζουν να λειτουργήσει στις αρχές του νέου χρόνου… 

  Ριπές
Χαϊδεύουν αυτιά   

Πριν λίγες μέρες ένας μαθητής στην Τεχνική 
Σχολή πέταξε την καρέκλα και τραυμάτισε κα-

θηγητή στο κεφάλι.  Ο ίδιος μαθητής πριν από 3 
εβδομάδες, συμμετείχε στον άγριο ξυλοδαρμό δύο 
Σύρων μαθητών και ένα από τα παιδιά κινδυνεύ-
ει να χάσει το μάτι του. Την Τρίτη, ο καθηγητικός 

σύλλογος αποφάσισε με μεγά-
λη πλειοψηφία να αποβάλει δι-
απαντός από την Τεχνική Σχο-
λή τους 6 μαθητές που είχαν 
εμπλοκή στο επεισόδιο του ξυ-
λοδαρμό συμμαθητών τους. Η 
απόφαση του συλλόγου των κα-
θηγητών υπό τις προϋποθέσεις 
που λήφθηκε είναι σεβαστή και 
μπορεί να πει κάποιος πως είναι 
δικαιολογημένη, όμως η πολι-
τεία δεν μπορεί να θεωρεί την 

υπόθεση λήξασα. 
Αυτούς τους 16χρονους, 17χρονους που αποβλή-
θηκαν δια παντός από το σχολείο τους αν δεν ασχο-
ληθεί μαζί τους σοβαρά η πολιτεία θα τους βρει η 
κοινωνία στο μέλλον μπροστά της ως μέλη διαφό-
ρων συμμοριών και ίσως να είναι πρωταγωνιστές 
εγκληματικών ενεργειών. 
Στο διάστημα που μεσολάβησε από το επεισόδιο 
Ξυλοδαρμού μέχρι το δεύτερο επεισόδιο με θύμα 
τον καθηγητή, τι έκανε το Υπουργείο Παιδείας για 
αυτά τα παιδιά; Βρήκε τους γονείς τους, συζήτη-
σε μαζί τους τα θέματα συμπεριφοράς και παρα-
βατικότητας; Τους έδωσε κάποια στήριξη και βοή-
θεια με ειδικούς για τον τρόπο που θα χειριστούν 
τα παιδιά τους;  Με τα ίδια τα παιδιά ασχολήθηκε 
κανείς ειδικός επιστήμονας; 
Αμφιβάλλω αν έγινε οτιδήποτε ουσιαστικό.  Η απο-
βολή διαπαντός των μαθητών από το σχολείο τους 
δεν είναι λύση στο πρόβλημα της παραβατικότητας 
διότι απλώς το πρόβλημα θα μεταφερθεί σε ένα 
άλλο σχολείο. Τα ίδια ισχύουν και για τα επεισό-
δια που συχνά πυκνά διαδραματίζονται στην δομή 
φιλοξενίας ανηλίκων στην Κάτω Πάφο. Όταν έχει 
100 εφήβους κλεισμένους σε ένα κτήριο και απλώς 
φροντίζεις για το φαγητό και τον ύπνο τους και δεν 
έχουν άλλη απασχόληση δημιουργική ή εκτόνω-
σης είναι σίγουρο ότι θα ξεσπάσουν κάποια στιγ-
μή. Ακόμη και μια μικροδιαφορά μπορεί να πάρει 
πολύ μεγαλύτερες διαστάσεις και εξελιχθεί σε συ-
μπλοκή. 
Σε τέτοιες συνθήκες οι ομαδοποιήσεις είναι κανό-
νας. Αυτό το είδαμε να συμβαίνει πρόσφατα και 
στο Πουρνάρα όταν ξέσπασαν σοβαρά επεισόδια 
γιατί κάποιος τρύπησε μια μπάλα ποδοσφαίρου. 
Ας μην ξεχνούμε και τα επεισόδια που γίνονται 
ακόμη και σε εκδρομές μαθητών στην Κακοπετριά 
και άλλα θέρετρα όταν συναντώνται μαθητές από 
διαφορετικά σχολεία ή πόλεις. 
Είναι τουλάχιστον πολιτική ηλιθιότητα οι αρμόδιοι 
Υπουργοί να παρεμβαίνουν σε αυτά τα επεισόδιο 
και το μόνο που έχουν να πουν είναι τα πειθαρχι-
κού τύπου μέτρα. Ακούσαμε πρόσφατα τον Υπουρ-
γό Εσωτερικών να δηλώνει ότι όσοι είχαν εμπλοκή 
στα επεισόδια θα απελαύνονται. Προφανώς για 
κάποιους αυτή είναι η λύση. Ο Υπουργός όμως δεν 
μπορεί να χαϊδεύει αυτιά διότι την επόμενη ώρα 
ανακάλυψε ότι αυτό δεν μπορεί να γίνει διότι αντί-
κειται σε διεθνείς συμβάσεις που υπέγραψε η Δη-
μοκρατία. Πολιτικά ηλίθιο είναι επίσης η Υφυπουρ-
γός Κοινωνικής Πρόνοιας να ανακοινώνει ότι οι 
εμπλεκόμενοι στο επεισόδιο στην δομή ανηλίκων 
θα πληρώνουν τις ζημιές και ότι μια ομάδα από αυ-
τούς θα μετακινηθούν σε άλλο χώρο. Ο λόγος που 
είναι πολιτικά ηλίθιες αυτές οι δηλώσεις είναι για-
τί δεν αντιμετωπίζουν την ουσία του προβλήματος 
και εξαλείφουν τις αιτίες που προκαλούν αυτές τις 
συμπεριφορές των παιδιών.  Σε όλες τις πιο πάνω 
περιπτώσεις οι αρμόδιοι απλώς χαϊδεύουν αυτιά 
και κρύβουν τα προβλήματα κάτω από το χαλί. 

Γράφει
ο Κώστας Νάνος
Αρχισυντάκτης
του “Ράδιο Cosmos”

Εξαγγελία για επανεκλογή στο Δήμο Πόλεως Χρυσοχούς

Όλα αυτά τα χρόνια της ανάμειξης μου στα κοινά και ιδιαίτερα τα τε-
λευταία επτά χρόνια ως Δήμαρχος της Πόλεως Χρυσοχούς, έβλεπα πά-
ντα τους πολίτες στα μάτια, με ειλικρίνεια και με αίσθημα ευθύνης και 
σεβασμού.

Καθημερινά, μαζί με τους συνεργάτες μου, σχεδιάζουμε, υλοποιούμε, 
αντιμετωπίζουμε προβλήματα και οραματιζόμαστε ακόμα καλύτερες 
μέρες για την περιοχή μας. Επίκεντρο οι δημότες μας και μεγάλο στοίχη-
μα η πρόοδος και η ανάπτυξη, με βασική προτεραιότητα τη δημιουργία 
θέσεων εργασίας που θα δώσει την ευκαιρία στους νέους μας να παρα-
μείνουν και να δραστηριοποιηθούν στη γη που γεννήθηκαν.

Σας γνωρίζω και με γνωρίζετε. Η σχέση μας είναι αμφίδρομη και ειλικρι-
νής. Από τη στιγμή που έλαβα μια απόφαση δεν υπάρχει λόγος να μην 
το ανακοινώσω δημόσια. Με τη δύναμη της κοινωνίας, με συλλογικές αποφάσεις και διαφάνεια και με πλήρη επίγνωση της αποστολής που 
αναλαμβάνω, ανακοινώνω την απόφασή μου να διεκδικήσω την επανεκλογή μου ως Δήμαρχος του νέου διαμορφωμένου Δήμου Πόλεως Χρυ-
σοχούς.

Η εξαγγελία της ανεξάρτητης υποψηφιότητάς μου αποτελεί μια υποχρέωση που νιώθω την ανάγκη να αναλάβω. Είναι πεποίθησή μου πως έχω 
ακόμα πολλά να προσφέρω και με τη δική σας στήριξη είμαι σίγουρος ότι θα τα καταφέρουμε. Ο Δήμος μας, στο πλαίσιο της Μεταρρύθμισης 
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, θα μετατραπεί στο μεγαλύτερο σε έκταση Δήμο όχι μόνο της επαρχίας Πάφου, αλλά και παγκύπρια. Οι υποχρεώ-
σεις, οι ανάγκες και οι προκλήσεις πολλαπλασιάζονται. Γι’ αυτό και πιστεύω ότι έχω τις γνώσεις και την εμπειρία να διαχειριστούμε τα προβλή-
ματα του Ακάμα και ολόκληρης της περιοχής στα πλαίσια του νέου διευρυμένου Δήμου.

Δεν αμφισβητώ τις προθέσεις και το δικαίωμα του οποιουδήποτε επιθυμεί να εμπλακεί στην εκλογική διαδικασία. Σέβομαι, κι αυτό θα συνε-
χίσω να πράττω, τις οποιεσδήποτε αποφάσεις των πολιτικών κομμάτων. Αν είναι όμως κάτι που θα ήθελα να απευθύνω προς όλους, είναι να 
υπάρχει κατανόηση και σεβασμός στην αντίθετη άποψη, να αποφευχθούν αχρείαστες εντάσεις και παιχνίδια εντυπώσεων. Να σεβαστούμε 
όλοι τον Δήμο μας, τους Δημότες μας, τη Δημοκρατία.

Σύντομα θα λειτουργήσει το πολιτικό και προεκλογικό μου γραφείο, έτσι ώστε η οποιαδήποτε προεκλογική δράση να μην επηρεάζει την απρό-
σκοπτη λειτουργία του Δήμου και του Γραφείου του Δημάρχου. Πιστεύω στη συνεργασία και την αμφίδρομη επικοινωνία με την πλατιά μάζα 
του Δήμου μας.

«Με τη δύναμη της κοινωνίας κτίζουμε για το σήμερα και βάζουμε τα θεμέλια για το αύριο»...

Γιώτης ΠαΠαΧριςτοφη
«Με τη δύναμη της κοινωνίας κτίζουμε για το σήμερα 

και βάζουμε τα θεμέλια για το αύριο»...
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Ο διευθυντής του Τμήματος Δασών, 
απορρίπτει τις καταγγελίες των Περι-
βαλλοντικών Οργανώσεων για παρα-

βίαση των περιβαλλοντικών όρων κατά την 
εκτέλεση του έργου βελτίωσης του οδικού δι-
κτύου στο Εθνικό Πάρκο Ακάμα. 
Σε δηλώσεις στο Radiocosmos o κ. Αλεξάν-
δρου, ανέφερε ότι ζήτησε από το Τμήμα Πε-
ριβάλλοντος που είναι και ο αρμόδιος φορέ-
ας για την τήρηση των περιβαλλοντικών όρων 
να ελέγξει τις καταγγελίες που διατυπώθηκαν. 
Τόνισε ωστόσο, ότι δεν υπήρχε κανένας λόγος 
να παραβιαστούν αυτοί οι όροι. Υπήρχαν είπε 
δρόμοι στον Ακάμα μεγάλου πλάτους, όμως σε 
κάθε περίπτωση με το πλάτος δεν θα παραβιά-
ζονται οι περιβαλλοντικοί όροι. 
Σε ότι αφορά το Τμήμα Δασών είπε, όλες οι αυ-
θαιρεσίες εντός του κρατικού δάσους έχουν 
αρθεί ή έχουν ληφθεί νομικά μέτρα. 
Ο ίδιος κατέληξε, είναι πρόθυμος να συνεργα-
στεί με το Τμήμα Περιβάλλοντος, ώστε να τη-
ρηθούν μέχρι κεραίας οι περιβαλλοντικοί όροι. 

Πρόβλημα ο εργολάβος 
Τα έργα που είναι σε εξέλιξη για την βελτίωση 
του οδικού δικτύου στον Ακάμα παρουσιάζουν 
μεγάλη καθυστέρηση. Αυτό μας επιβεβαίωσε 

ο διευθυντής του Τμήματος Δασών, αποκαλύ-
πτοντας ότι εξετάζουν και το ενδεχόμενο δια-
κοπής του συμβολαίου. 
Δυστυχώς είπε, ο εργολάβος δεν ανταποκρίνε-
ται στις απαιτήσεις του έργου. Το συμβόλαιο 
υλοποίησης του έργου είχε υπογραφεί πριν τον 
Οκτώβριο του 2022 και προβλέπονταν η παρά-
δοση του τον Δεκέμβριο. Η προσφρορά είχε 
κατακυρωθεί για το ποσόν των 6.295.000,00 
και συγχρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα 
Πολιτικής Συνοχής «ΘΑΛΕΙΑ 2021 – 2027». 
Το έργο αφορά τη βελτίωση υφιστάμενων δα-
σικών δρόμων στην περιοχή του Εθνικού Δασι-
κού Πάρκου Ακάμα. Το έργο αφορά τη Φάση 
Α βελτίωσης του οδικού δικτύου που περιλαμ-
βάνει βελτίωση υφιστάμενων δρόμων συνολι-
κού μήκους 13.4 Km περίπου ως ακολούθως:  
Σύμφωνα με την μελέτη του έργου, οι δρό-
μοι αυτοί θεωρούνται σημαντικοί για την ορ-
γάνωση, την καθοδήγηση και διαχείριση των 
επισκεπτών στους κόμβους διευκόλυνσης και 
εξυπηρέτησης του Εθνικoύ Δασικού Πάρκου 
Ακάμα, σε άλλες επιτρεπόμενες θέσεις ή ση-
μεία ενδιαφέροντος και περιορισμό της ανεξέ-
λεγκτης στάθμευσης οχημάτων και πρόσβασης 
στις υπόλοιπες περιοχές του Πάρκου. Εξυπη-
ρετούν επίσης σκοπούς πυροπροστασίας και 

διαχείρισης. 
Οι δρόμοι που θα βελτιωθούν δεν θα κηρυ-
χθούν ως δημόσιοι δρόμοι, και θα εφαρμό-
ζονται οι Κανόνες του Πάρκου και θα υπάρχει 
έλεγχος εφαρμογής και συμμόρφωσης επισκε-
πτών από τους Παρκοφύλακες. Στους δρόμους 
που σήμερα είναι δασικοί χωμάτινοι δρόμοι, 
θα πραγματοποιηθούν εργασίες οδοστρωσί-
ας. Με βάση τον σχεδιασμό προβλεπόταν ότι 
τους πρώτους 9 μήνες της Σύμβασης θα εκτε-
λούνταν οι κατασκευαστικές εργασίες για τους 
δρόμους: Άσπρος Ποταμός-Τοξεύτρα-Λάρα, 
Κυκλικός Λάρας, Τοξεύτρα-Άβακας και τους τε-
λευταίους 5 μήνες της Σύμβασης το μέρος του 
δρόμου Άβακας-Λίπατη. 

Έμπλεξαν με τον εργολάβο 
στον Ακάμα

Καταπέλτης το 
δικαστήριο για τον Σύρο 

Ποινή φυλάκισης οκτώ μηνών θα εκτί-
σει ο 47χρονος που είχε συλληφθεί 

για τα επεισόδια στη Χλώ-
ρακα τον περασμένο Αύ-
γουστο. 
Το Δικαστήριο επέβαλε 
ποινή φυλάκισης έξι μη-
νών για την κατηγορία της 
πρόκλησης ή διέγερσης 
βιαιοπραγίας και οκτώ μη-

νών για την κατηγορία της διέγερσης για 
διάπραξη ποινικού αδικήματος και διέτα-
ξε την άμεση εκτέλεση της ποινής. Οι ποι-
νές φυλάκισης συντρέχουν. Ο εκπρόσωπος 
της Κατηγορούσας Αρχής, Σπύρος Χρυσο-
στόμου, στη αγόρευση του που προηγή-
θηκε ανέφερε πως στις 27 Αυγούστου του 
2023 στην κοινότητα της Χλώρακας, πραγ-
ματοποιήθηκε ειρηνική διαδήλωση για το 
μεταναστευτικό, ενώ μερίδα ατόμων διέ-
πραξε ποινικά αδικήματα, τα οποία αφο-
ρούν, μεταξύ άλλων, οχλαγωγία και κακό-
βουλη ζημιά. 
Σε σχέση με τα επεισόδια αυτά, συνέχισε, 
καταγγέλθηκαν έξι κακόβουλες ζημιές σε 
κατοικίες, τρεις κακόβουλες ζημιές σε οχή-
ματα και καταγγέλθηκε επίθεση εναντίον 
ανήλικου από τη Συρία, αλλά και επίθεση 
εναντίον δύο ενήλικων προσώπων. 

Μαρίνος ΛαΜπρου 
Εξαγγελία ανεξάρτητης υποψηφιότητας Δημάρχου Δήμου ακάμα 

Αγαπητοί συνδημότες, φίλες και φίλοι,

Με αίσθημα απόλυτης ευθύνης και αφοσίωσης προς το καλώς νοούμενο συμφέρον της περιοχής μας, 
επαναδιεκδικώ τη θέση του Δημάρχου στον νέο Δήμο Ακάμα. Σήμερα, ανακοινώνω και επίσημα την 
Ανεξάρτητη υποψηφιότητά μου, η οποία υποστηρίζεται από πολίτες, συνδέσμους, ομάδες και οργα-
νωμένα σύνολα στην Πέγεια αλλά και τις κοινότητες Κισσόνεργας, Κάθηκα, Ακουρσού, Ίνειας, Κάτω 
Αρόδων και Πάνω Αρόδων που πλέον θα αποτελέσουν το νέο σχήμα του νεοσύστατου Δήμου Ακάμα. 
Η στιγμή και οι συνθήκες απαιτούν ενότητα, εμπειρία και πρόοδο μακριά από μικροπολιτικές πρακτι-
κές ή σκοπιμότητες. 

Η δημαρχία μας, κατά τη διάρκεια της προηγούμενης θητείας, αναδείχθηκε, αποδεδειγμένα, ως μια 
δημαρχία διεκδίκησης, έργων και ανάπτυξης. Ως Δήμαρχος αλλά και ως Δημοτικό Συμβούλιο, συνερ-
γαστήκαμε στενά και σε καθημερινή βάση με τους συνδημότες μας για να ανταποκριθούμε στις ανά-
γκες και τις προκλήσεις που είχαμε να αντιμετωπίσουμε. Μέσα από τη διαφάνεια, τη συνεργασία και 
την ενεργή συμμετοχή των πολιτών, καταφέραμε να δημιουργήσουμε ένα Δήμο που αναπτύσσεται 
ραγδαία, ορθολογιστικά και με προοπτική. Καταφέραμε όλοι μαζί να δημιουργήσουμε ένα περιβάλ-
λον που προάγει την ανάπτυξη και την ευημερία και θα αποτελέσει φυσικά τη στέρεα βάση για τον 
νέο Δήμο Ακάμα.

Από την πρώτη στιγμή θέσαμε προτεραιότητες, νοικοκυρέψαμε τα οικονομικά του Δήμου και μπορέ-
σαμε να δημιουργήσουμε σημαντικά Έργα Υποδομής και Ανάπτυξης τα οποία υλοποιήθηκαν ή βρίσκονται προς το τελικό στάδιο υλοποίησής τους. Η δημιουργία Αθλητι-
κών Εγκαταστάσεων, Πάρκων, Παιδικών Χαρών, δρόμων αλλά και η προώθηση έργων όπως ο παραλιακός πεζόδρομος, η ανάπλαση της κεντρικής λεωφόρου Μιχαλάκη 
Κυπριανού και πολλά άλλα αποδεικνύουν όχι μόνο την εργατικότητά και την διεκδικητικότητά μας και την στοχοπροσήλωσή μας στη δημιουργία ενός σύγχρονου Δήμου 
στον οποίο η ποιότητα ζωής των δημοτών θα είναι αναβαθμισμένη. 

Καθώς πλησιάζουμε στη δημιουργία του νέου Δήμου Ακάμα με την ενοποίηση κοινοτήτων, είναι αναγκαίο να έχουμε μια Ανεξάρτητη Δημαρχία που διαθέτει πείρα, γνώση 
και αποφασιστικότητα να αντιμετωπίσει τις προκλήσεις της αναδιάρθρωσης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Όλοι μαζί μπορούμε να δημιουργήσουμε ένα νέο σχήμα που θα 
προασπίζει τα συμφέροντα και τις ανάγκες των κατοίκων μας, διατηρώντας ταυτόχρονα την ποιότητα ζωής που αγαπήσαμε.

Από τη θέση του Δημάρχου, θα συνεχίσω να δίνω προτεραιότητα στο διάλογο με τους πολίτες και στην ανάπτυξη έργων που θα ενισχύουν τον Δήμο μας, έναν Δήμο που 
είμαι απόλυτα πεπεισμένος ότι είναι ο πιο όμορφος σε όλη την Κύπρο. Δέσμευση μου προς όλους εσάς, μέσω της Ανεξάρτητης υποψηφιότητάς μου, είναι ότι με ζήλο και 
αυταπάρνηση θα συνεχίσω να εργάζομαι σκληρά για να διασφαλίσουμε τη διαφάνεια, τη χρηστή διοίκηση και την αποτελεσματική διαχείριση των πόρων μας. Μέσα από 
προγραμματικές θέσεις, που θα ανακοινωθούν αναλυτικά στην πορεία, θα συνεχίσουμε να προωθούμε τη βιώσιμη και αειφόρο ανάπτυξη, την προστασία του περιβάλλο-
ντος και την κοινωνική δικαιοσύνη.

Με τον σεβασμό και την εμπιστοσύνη που μου δείξατε κατά την προηγούμενη θητεία, σας καλώ να ενώσουμε δυνάμεις, κάτω από την πραγματικά Ανεξάρτητη Υποψηφι-
ότητά μου, για ένα καλύτερο αύριο, ακόμη πιο όμορφο και πιο ελπιδοφόρο από το σήμερα. Ας συνεχίσουμε μαζί να διαμορφώνουμε το μέλλον μας ως ένας σύγχρονος 
ενωμένος Δήμος, ως μια ακμάζουσα κοινότητα ενεργών πολιτών. 

Σας ευχαριστώ για την εμπιστοσύνη σας, και ανυπομονώ να συνεχίσουμε να εργαζόμαστε από κοινού για έναν καλύτερο Δήμο Ακάμα. 

Με εκτίμηση,
Μαρίνος Λάμπρου
Ανεξάρτητος Υποψήφιος Δήμαρχος Δήμου Ακάμα 

Διαψεύδει το Τμήμα Δασών ότι παραβιάζονται περιβαλλοντικοί όροι

Ε. Λοϊζίδου:
Όχι σε κάμερες στα 
σχολεία

Ε νδεχόμενη λειτουργία του Κλειστού 
Κυκλώματος Βιντεοπαρακολούθησης 

(ΚΚΒΠ) σε σχο-
λικές μονάδες 
έστω σε πιλοτι-
κή εφαρμογή, 
δεν προκρίνεται 
και δεν συνάδει 
με την αρχή της 
νομιμότητας βά-
σει του πλαισίου 
του Γενικού Κα-
νονισμού Προ-

στασίας Δεδομένων (ΓΚΠΔ), αναφέρει σε 
ανακοίνωσή της, η Επίτροπος Προστασίας 
Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα Ειρή-
νη Λοϊζίδου Νικολαΐδου.
Σε σχέση με πρόσφατα δημοσιεύματα σε 
Μ.Μ.Ε, τα οποία αναφέρονται σε πιλοτική 
λειτουργία του ΚΚΒΠ σε τρία σχολεία στη 
Λεμεσό, η κ. Νικολαΐδου επισημαίνει ότι 
«η διαδικασία της προηγούμενης διαβού-
λευσης της υποβληθείσας, από το Υπουρ-
γείο Παιδείας Αθλητισμού και Νεολαίας, 
Εκτίμησης Αντικτύπου Προστασίας Δεδο-
μένων, με το Γραφείο μου, δεν έχει μέχρι 
σήμερα ολοκληρωθεί και επομένως καμία 
θετική γνώμη δεν έχει εκδοθεί από το Γρα-
φείο μου, για το σκοπό αυτό».
Σημαντικά ζητήματα, προσθέτει, όπως εί-
ναι η ιδιότητα του υπεύθυνου επεξεργασί-
ας και η πρόσβαση στα δεδομένα εικόνας, 
χρήζουν διευκρινίσεων και επιβάλλεται να 
επιλυθούν από το αρμόδιο Υπουργείο.
Συνεπώς, καταλήγει, πριν την οριστικοποί-
ηση των ανωτέρω, ενδεχόμενη λειτουργία 
του ΚΚΒΠ έστω σε πιλοτική εφαρμογή, δεν 
προκρίνεται και δεν συνάδει με την αρχή 
της νομιμότητας βάσει του πλαισίου του 
ΓΚΠΔ.  
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Από σαράντα κύματα πέρασε η κοινότητα Χλώ-
ρακας τέλη Αυγούστου με αρχές Σεπτεμβρίου, 
με τα επεισόδια που έλαβαν χώρα στην κοινό-

τητα κατά τη διάρκεια εκδήλωσης διαμαρτυρίας για 
το μεταναστευτικό. 
Σήμερα δυόμισι περίπου μήνες μετά και την απομά-
κρυνση μεγάλου αριθμού μεταναστών που διέμεναν 
παράνομα στο συγκρότημα Άγιος Νικόλαος και τα μέ-
τρα που λήφθηκαν, στην κοινότητα επικρατεί ηρεμία 
με τους κατοίκους να δηλώνουν ικανοποιημένοι.
Ικανοποιημένοι δηλώνουν και οι Σύροι μετανάστες, 
οικογενειάρχες στην συντριπτική τους πλειοψηφία, 
οι οποίοι παραμένουν σε σπίτια και διαμερίσματα 
στην κοινότητα. 
Ο Αδέσμευτος συνομίλησε τόσο με τον κοινοτάρχη 
όσο και με κατοίκους της κοινότητας και μεταφέρει 
την κατάσταση όπως έχει διαμορφωθεί.

«Δικαιωθήκαμε»
«Δικαιωθήκαμε» λέει μιλώντας αποκλειστικά στον 
“Αδέσμευτο” και φανερά ανακουφισμένος ο κοινο-
τάρχης Χλώρακας Νικόλας Λιασίδης, μετά τις τελευ-
ταίες εξελίξεις στην κοινότητά του με το κλείσιμο του 
γνωστού συγκροτήματος που λειτουργούσε παράνο-
μα και την αποχώρηση περίπου εξακοσίων με εφτα-
κοσίων μεταναστών.  Η κατάσταση στη Χλώρακα σή-
μερα είναι πολύ καλύτερη. Στην περιοχή παρέμειναν 
μετανάστες αλλά είναι κυρίως  οικογενειάρχες. «Εί-
μαστε όπως ήμασταν πριν δημιουργηθούν τα διάφο-
ρα επεισόδια. Νοιώθουμε δικαιωμένοι, διότι με τις 
αντιδράσεις μας, καταφέραμε να επαναφέρουμε την 

τάξη και την ηρεμία στην κοινότητά μας» ανέφερε αρ-
χικά ο κ. Λιασίδης, τονίζοντας ότι «ακόμα και Σύροι 
μας λένε ότι είναι καλύτερα τώρα, διότι δεν δημιουρ-
γούνται προβλήματα από κάποιους συμπατριώτες 
τους». Σε αυτό έχει συμβάλει τα μέγιστα η Αστυνομία 
με συνεχείς εκστρατείες ελέγχων κατά τακτά χρονικά 
διαστήματα. 

Πώς ξεκίνησαν όλα
Σύμφωνα με τον κοινοτάρχη Χλώρακας, «όλα ξεκί-
νησαν από την παράνομη δομή που δημιουργήθη-
κε χωρίς την θέληση μας, αντίθετη με τις αρχές του 
Κράτους που φιλοξενούσε εξακόσια με εφτακόσια 
άτομα. Οι μισοί από αυτούς ήταν Αφρικανοί, οι οποί-

οι αποχώρησαν από το συγκρότημα όταν υπήρξε η 
διακοπή ρεύματος και η φύλαξη από την αστυνομία 
του παρακείμενου σταθμού της ΑΗΚ. Κάποιοι από 
αυτούς μεταφέρθηκαν στην Κοφίνου, άλλοι απελά-
θηκαν επειδή απορρίφθηκε η αίτηση τους κλπ. Ορι-
σμένοι έχουν πάει στα γύρω χωριά και άλλοι σε άλλες 
επαρχίες» αναφέρει.  Σήμερα, το εν λόγω συγκρότημα 
παραμένει κλειστό, καθώς, όλοι όσοι διέμεναν παρά-
νομα, έχουν φύγει. Πλέον, φρουρείται τόσο από την 
αστυνομία, όσο και από ιδιωτική εταιρεία, έτσι ώστε 
να μην επιστρέψει κανείς. «Οι κάτοικοι της περιοχής 
νοιώθουν πλέον πιο ασφαλείς, κάτι που το παραδέ-
χονται και οι ίδιοι» σημειώνει ο κ. Λιασίδης. Το κοινο-
τικό συμβούλιο Χλώρακας από την πλευρά του, έχει 
προχωρήσει σε εκστρατεία καθαριότητας εντός, εκτός 
και στους πέριξ του κτιρίου χώρους και έχει καθαρίσει 
την περιοχή. 

Παράπονα 
Ο κ. Λιασίδης εξέφρασε και το παράπονό του: «Κά-
ποιοι μας αμφισβητούσαν έντονα, ότι αυτά που 
κάναμε είχαν ιδεολογική χροιά, πράγμα που δεν 
υπήρχε. Σύσσωμη η Χλώρακα και σύσσωμη η κοινω-
νία ανεξαρτήτως κόμματος, διαμαρτυρόταν για όσα 
συνέβαιναν στην κοινότητά μας και σε άλλες περιο-
χές της Κύπρου. «Νοιώθουμε ότι έχουμε δικαιωθεί, 
διότι βλέπουμε τοπικές αρχές και κατοίκους σε άλλες 
πόλεις και χωριά ανεξάρτητα κομματικής προέλευ-
σης, όπως για παράδειγμα το Γέρι στη Λευκωσία, να 
διαμαρτύρονται και να μην δέχονται δομές ανηλίκων 
μεταναστών χωρητικότητας 100-150 παιδιών παρόλο 
που αυτές οι δομές ελέγχονται πιο εύκολα»  ανέφερε, 
σημειώνοντας ότι  «εμείς είχαμε μια παράνομη δομή 
με 600-700 άτομα χωρίς ρεύμα, νερό και με καθημε-
ρινό πλιάτσικο για δύο χρόνια εντός της πυκνοκατοι-
κημένης οικιστικής περιοχής». Ευτυχώς η κυβέρνηση 
πήρε άμεσα μέτρα και εκτελέσθηκε ένα διάταγμα 
που εκκρεμούσε από τον Νοέμβριο του 2021. 

Διάσπαρτοι… 
Κληθείς ο κ. Λιασίδης να απαντήσει πόσοι Σύροι είναι 
τώρα στη Χλώρακα, είπε ότι «είναι γύρω στους 600 
με 800, οι οποίοι διαμένουν σε διαφορετικά σημεία 
της κοινότητάς μας, είναι οικογενειάρχες και δεν δη-
μιουργούν προβλήματα. Όλοι οι κάτοικοι είναι γύρω 
στις 7 χιλιάδες. Η κατάσταση είναι διαχειρήσιμη, με 
καλύτερες συνθήκες διαβίωσης τόσο για τους κάτοι-
κους Χλώρακας, όσο και τους Σύρους». 

Καμιά παρέμβαση
Αναφορικά με τα όσα ακούγονταν από διάφορους 
εκείνο το βράδυ στα τέλη Αυγούστου ότι υπήρξε 
πολιτική παρέμβαση για να παραιτηθεί από τη θέση 
του, ξεκαθάρισε ότι: «Όχι, δεν υπήρξε καμιά πολιτι-
κή παρέμβαση για να παραιτηθώ. Αυτό ήταν αίτημα 
μιας μικρής μερίδας Σύρων, οι οποίοι είχαν οικονο-
μικά συμφέροντα από την κατάσταση που δημιουρ-
γήθηκε στο συγκρότημα που διέμεναν οι παράνομοι 
μετανάστες».

«Ανάποδα η Πάφος…»
Ο κ. Λιασίδης δεν θα μπορούσε να μην ερωτηθεί για 
το πιο αμφιλεγόμενο πρόσωπο των ημερών, για τον 
Σύρο που είχε δηλώσει ότι θα γύριζε την Πάφο ανάπο-
δα. «Δεν είχα καμιά σχέση μαζί του, δεν τον γνώριζα 
προσωπικά, ούτε διέμενε στη Χλώρακα. Κάποιοι που 
διέμεναν Χλώρακα ήταν φίλοι του και τον ενημέρω-
ναν για τα όσα συνέβαιναν».  Για αυτόν και για μερι-
κούς άλλους, ο κοινοτάρχης Χλώρακας ήταν «κόκκινο 
πανί» το βράδυ των επεισοδίων. «Όπως είπα και πιο 
πάνω, αυτός και κάποιοι φίλοι του είχαν οικονομικά 
συμφέροντα. Υπήρξε εκμετάλλευση των μεταναστών, 
οι οποίοι εργοδοτούνταν σε επιχειρήσεις δικές τους, 
τους παρείχαν διευκολύνσεις και ήταν  πελάτες μα-
γαζιών δικών τους συμφερόντων. Αυτή η παρέα είχε 
ενοχληθεί με το αίτημά μας να φύγουν οι παράνομοι 
του συγκροτήματος και γι’ αυτό έγινα στόχος» ξεκα-
θαρίζει ο Νικόλας Λιασίδης. 

Αποζημίωση 
Τις δύο νύχτες των επεισοδίων υπήρξαν ζημιές σε οι-
κίες, επιχειρήσεις και οχήματα Σύρων. Τότε είχε ειπω-
θεί ότι η κυβέρνηση θα αποζημίωνε όσους υπέστη-
σαν ζημιές. «Έχω μιλήσει με τους Σύρους, τους οποί-
ους τα σπίτια και τα μαγαζιά τους υπέστησαν ζημιές 
και πλέον με τη σημερινή κατάσταση είμαστε όλοι 
ευχαριστημένοι. Έχουν αντιληφθεί όλοι ότι πρέπει 
να σέβονται και να τηρούν τους νόμους του κράτους. 
Δεν γνωρίζω αν έχουν αποζημιωθεί… Δεν γνωρίζω τι 
έγινε με τον καθένα» αναφέρει ο κοινοτάρχης.    

Κουκουλοφόροι
Επί ευκαιρία, ρωτήσαμε τον κ. Λιασίδη αν τις νύχτες 
των επεισοδίων είχαν έρθει κουκουλοφόροι από άλ-
λες πόλεις για να κάνουν επεισόδια. «Δεν έχω τέτοιες 
πληροφορίες. Στην ειρηνική εκδήλωση διαμαρτυρίας 
που έγινε, δεν υπήρχαν κουκουλοφόροι. Μετά το 
πέρας της ειρηνικής διαμαρτυρίας, όταν ο κόσμος 
αποχωρούσε, ξέσπασαν επεισόδια και δεν ήμουν πα-
ρόν, δεν μπορώ να γνωρίζω εάν κάποιοι φορούσαν 
κουκούλες, ή όχι και αν ειδοποιήθηκαν χούλιγκαν να 
ενισχύσουν τους ταραξίες». 
Τέλος ο κ. Λιασίδης ρωτήθηκε εάν διαπιστώθηκε η 
παρουσία εξτρεμιστών στη Χλώρακα: «Είχαμε αρκε-
τά περιστατικά που έδειχναν κάποιο φανατισμό θρη-
σκευτικού περιεχομένου, έδειχναν ότι δεν φοβού-
νταν σαν φιλοξενούμενοι σε μια χώρα και ως αιτητές 
ασύλου ότι θα έπρεπε να είναι προσεκτικοί και να 
μην κάνουν οτιδήποτε. Είχαμε την απαγωγή του νε-
αρού, είδαμε άτομα να μαζεύονται στις παραλίες και 
να συμπεριφέρονται ύποπτα, προχωρούσαν σε επει-
σόδια, γενικά είχαν μια συμπεριφορά πολύ εχθρική 
προς εμάς εκείνο το χρονικό διάστημα. Υπήρχε και 
μία παρότρυνση στους μετανάστες για αντίδραση, 
από τους λίγους που είχαν οικονομικά συμφέροντα.  
Θέλω να πιστεύω ότι όλα αυτά είναι παρελθόν χωρίς 
να σημαίνει ότι δεν πρέπει να είμαστε υποψιασμένοι 
και να λαμβάνονται μέτρα. Ευτυχώς, τέλος καλό όλα 
καλά».

Ησυχία, τάξη και ασφάλεια στη Χλώρακα
«Δικαιωθήκαμε» λέει ανακουφισμένος ο κοινοτάρχης Νικόλας Λιασίδης
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Πιέσεις στον Πρόεδρο και πολλές ελπίδες... 
Δρόμος αεροδρομίου τουριστικής περιοχής 
Στα χέρια του προέδρου της Δη-

μοκρατίας και συναρμόδιων 
Υπουργών βρίσκεται η στοιχειοθε-
τημένη μελέτη του ΕΒΕ Πάφου για 
τον δρόμο Αεροδρομίου – Τουριστι-
κής περιοχής. 
Με αυτή την αξιολόγηση της απορ-
ριπτικής απόφαση για το έργο του 
Τμήματος Περιβάλλοντος, το ΕΒΕ 
επιδιώκει να δώσει στον Πρόεδρο 
της Δημοκρατίας επιχειρήματα για 
την λήψη πολιτικής απόφασης σχε-
τικά με την υλοποίηση του σχεδια-
σμού. 
Παράλληλα στο ΕΒΕ Πάφου, γίνο-
νται σκέψεις για να ασκηθούν και 
με άλλους τρόπους πιέσεις προς 
την πολιτεία. Πάντως την Δευτέρα 
στην Βουλή, ο Γενικός Διευθυντής 
της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλλο-
ντος του Υπουργείου, Κώστας Χα-
τζηπαναγιώτου, ανέφερε ότι έχει 
αξιολογηθεί δύο φορές από εμπει-
ρογνώμονες σύμφωνα με τη  νομο-
θεσία, και στη δεύτερη εκτίμηση 
είναι αρνητική η εκτίμηση των ειδι-
κών, σημειώνοντας ότι είναι περι-
οχή προστασίας και σημαντικό πέ-
ρασμα για πτηνά. Είπε ακόμα, ότι 
φαίνεται ότι δεν μπορεί να υλοποι-
ηθεί το έργο λόγω σημαντικών επι-
πτώσεων στην περιοχή προστασί-
ας πτηνών και Νατούρα. Παρόμοιες 
θέσεις εξέφρασε και ο αρμόδιος 
Υπουργός.

Γιατί απορρίπτουν το έργο 
Η Περιβαλλοντική Αρχή, κρίνει ως 

μη αναστρέψιμες τις επιπτώσεις 
στην περιοχή Natura από την κα-
τασκευή παραλιακού δρόμου πρό-
σβασης προς το αεροδρόμιο Πά-
φου, μέσω του ποταμού Έζουσας, 
και απορρίπτει το σχετικό αίτημα. 
Σύμφωνα με την αρνητική γνωμά-
τευση η Περιβαλλοντική Αρχή αξιο-
λόγησε τις επιπτώσεις στα είδη και 
τη ζώνη ειδικής προστασίας (ΖΕΠ), 
από το προτεινόμενο έργο του πα-
ραλιακού δρόμου, ο οποίος θα συν-
δέει το αεροδρόμιο με την τουριστι-
κή περιοχή Πάφου – Γεροσκήπου 
και έκρινε ότι αυτές δεν δύναται να 
μετριαστούν σε επαρκή βαθμό με 
τα μέτρα που προτείνονται στη με-

λέτη οικολογικής αξιολόγησης. Επι-
σημαίνει επίσης, ότι ούτε μπορούν 
να εφαρμοσθούν άλλα μέτρα για 
μετριασμό ή διαφοροποίηση των 
αρνητικών επιπτώσεων στην περι-
οχή ΖΕΠ, οι οποίες θεωρούνται μη 
αναστρέψιμες. Σημειώνει ότι εφό-
σον είναι διαθέσιμη η εναλλακτική 
βελτίωση και αναβάθμιση του υφι-
στάμενου δρόμου, τα οφέλη από 
τη δημιουργία του προτεινόμενου 
έργου δεν δικαιολογούν τη σοβα-
ρή υποβάθμιση του περιβάλλοντος 
που θα επιφέρει η κατασκευή του 
εν λόγω δρόμου. 
Σημειώνεται, ότι η πρώτη περιβαλ-
λοντική μελέτη κατατέθηκε ενώ-

πιον της Περιβαλλοντικής Αρχής 
το 2005, ενώ ακολούθησαν άλλες 
τρεις προσπάθειες το 2007, το 2009 
από την τοπική κοινωνία και τους 
επιχειρηματίες της περιοχής με το 
ίδιο αποτέλεσμα. 
Το θέμα συζητήθηκε και στην Κοι-
νοβουλευτική Επιτροπή Μεταφο-

ρών στις 24/2 2017, με τα αρμόδια 
κυβερνητικά τμήματα να επιμένουν 
ότι το έργο δεν είναι περιβαλλο-
ντικά αποδεκτό, διότι θα εμπόδιζε 
την απρόσκοπτη ροή των υπόγειων 
υδάτων προς τη θάλασσα. Η προ-
τεινόμενη όδευση, μήκους 4,1χλμ. 
και πλάτους 15,50μ., θα αρχίζει δυ-
τικά του ποταμού της Έζουσας με 
την κατασκευή ισόπεδου κυκλικού 
κόμβου και ακολουθώντας το παρα-
λιακό μέτωπο καταλήγει στην είσο-
δο του αεροδρομίου Πάφου. Πάνω 

από την κοίτη του ποταμού θα κα-
τασκευαστεί γέφυρα.  Ο δρόμος θα 
είναι δύο λωρίδων κυκλοφορίας, 
πλάτους 3,20μ., με λωρίδα πρασί-
νου πλάτους 1,50μ., ποδηλατόδρο-
μο πλάτους 3,00μ. και πεζοδρόμια 
εκατέρωθεν πλάτους 2,00μ.

Ακυρώνεται για 2η φορά η διαδικασία 
αποκατάστασης του διατηρητέου 
κτηρίου των Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

στην οδό Αθηνάς στην Πάφο και την προσθή-
κη νέας οικοδομής για την στέγαση όλων των 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας. 
Αυτή τη φορά το εμπόδιο είναι το κόστος το 
οποίο εκτιμήθηκε σε 12 εκ. ευρώ. Προσπά-
θειες για την αποκατάσταση του κτηρίου 
είχαν γίνει και πριν από 15 χρόνια όμως και 
τότε ναυάγησαν για διάφορους λόγους. 

Αντίδραση Φαίδωνα
«Αυτό το κτήριο ανήκει στο κράτος και συ-
γκεκριμένα στο Ταμείο Κοινωνικών Ασφα-
λίσεων. Ο σημερινός Υπουργός Εργασίας, 
πήρε το βάρος και ακύρωσε το έργο για να 
ανεγερθούν τα νέα γραφεία των τμημάτων 
του Υπουργείου του στην Πάφο. 
Η Ζέτα Αιμιλιανίδου είχε συμφωνήσει με το 
Δήμο Πάφου να αναλάβουμε το σχεδιασμό 
και την εκτέλεση αυτού του έργου. Επικαλεί-
ται ο σημερινός Υπουργός το υψηλό κόστος. 
Το κόστος είναι 12 εκατομμύρια, αλλά είναι 
στην βάση των απαιτήσεων που τα διάφορα 
τμήματα του Υπουργείου του απαίτησαν. 
Δείτε σε ποια κατάσταση έχουν αφήσει το 

κράτος και η κυβέρνηση ένα αξιόλογο αρ-
χιτεκτονικά κτήριο το οποίο αγοράστηκε το 
1990». 

Ακύρωση 
Για τη αποκατάσταση του διατηρητέου κτη-
ρίου και τις προσθήκες που απαιτούνταν είχε 
συμφωνηθεί να προκηρυχθεί αρχιτεκτονικός 
διαγωνισμός από τον Δήμο Πάφου και είχαν 

κατατεθεί 11 προτάσεις. Το πρώτο βραβείο 
και την ανάθεση του έργου κέρδισε η ομάδα 
μελέτης Στέλλας Χατζηλαμπρή Αρχιτέκτονες 
& Spacegroup AS. 
Το έργο αφορούσε  στη συντήρηση, αποκα-
τάσταση και επανάχρηση διατηρητέας οικο-
δομής συνολικού εμβαδού 1.140 τ.μ. και την 
ανέγερση νέας οικοδομής αποτελούμενης 
από υπόγειο χώρο με βοηθητικές χρήσεις 

και χώρους στάθμευσης σε δύο επίπεδα συ-
νολικού εμβαδού 2.435 τ.μ., ισόγειο χώρο με 
κύριες χρήσεις και τρεις ορόφους συνολικού 
εμβαδού 2.525 τ.μ. εντός τεμαχίων σε περι-
οχή του εμπορικού παραδοσιακού κέντρου 
της πόλης. 
Ο προϋπολογισμός του έργου είχε εκτιμηθεί 
σε 10 εκατομμύρια ευρώ περίπου. 
Εκτός από την διάσωση και επαναχρήση του 
διατηρητέου κτηρίου θα επιτυγχάνονταν 
και ένας ακόμη στόχος που αφορούσε την 
γενικότερο αναζωογόνηση του εμπορικού 
κέντρου της Πάφου. Επίσης θα συγκεντρώ-
νονταν όλες οι Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εργασίας που σήμερα είναι διάσπαρτες σε 
κτήρια που ενοικιάζονται. 
Ορισμένα από αυτά τα κτήρια είναι άθλια 
και ακατάλληλα για την στέγαση υπηρεσιών. 
Τραγική χαρακτηρίζεται η κατάσταση του 
κτηρίου στο οποίο στεγάζεται το Ταμείο Κοι-
νωνιών Ασφαλίσεων... 
Σημαντικό ρόλο στην προσπάθεια για αξιο-
ποίηση αυτού του κτηρίου είχε αναλάβει η 
Ζέτα Αιμιλιανίδου, ως επικεφαλής του αρμό-
διου υπουργείου η οποία σε επιτόπου επί-
σκεψη της είχε ανάψει το πράσινο φως να 
προχωρήσει η σχετική διαδικασία.

Θύμα περικοπών η Πάφος
Το Υπ. Εργασίας ακύρωσε την ανέγερση κτηρίων
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αιρετίζουμεΧ

Ο Δίκαιος

Τους κυνηγούς μας, που από την πε-
ρασμένη εβδομάδα εξορμούν σε λό-
γκους και βουνά βουρώντας τους πέρ-
τικους και τους λαούς που τάπισον…

Τον Νοέμβριο που από βροχή δεν μας 
έφερε και σπουδαία πράγματα προς το 
παρόν και ελπίζουμε να μην το πάει έ-
τσι…

Τα Χριστούγεννα που άρχισαν να μυ-
ρίζουν πλέον αλλά η ακρίβεια δεν μας 
αφήνει να τα χαρούμε όπως πρέπει…

Τους παπαγάλους γενικώς που είναι πο-
λύ στη μόδα τελευταία είτε πρόκειται 
για κυνηγούς, είτε για πολιτικούς, είτε 
ακόμα και για άλλες κατηγορίες πολι-
τών…

Τον καιρό που δεν λέει να αλλάξει και 
μας κάνει να νοιώσουμε ότι αλλάξαμε  
εποχή…

Τους Παφίτες που άρχισαν ήδη να σκέ-
φτονται πώς θα επωφεληθούν από την 
έλευση των φοιτητών με την λειτουργία 
των σχολών του ΤΕΠΑΚ στην πόλη μας…

Τους μισάνθρωπους που τους πιάνει 
μια τρελή χαρά όταν βλέπουν άλλους 
να υποφέρουν…

Τους αιθεροβάμονες πολιτικούς, που 
έχουν καβαλήσει το καλάμι και πετά-
νε στα σύννεφα. Προσγειωθείτε ρεεεε-
εε!!!

Τους καλούς συναδέλφους που επιδει-
κνύουν τόση, μα τόση συναδελφική 
αλληλεγγύη που κάποιες φορές δεν α-
ντέχεται…

Τις φαρμακόγλωσσες που βρήκαν τώρα 
αφορμή να χύσουν το φαρμάκι τους…

Τους ξενέρωτους γενικώς, που δεν 
γουστάρουν τίποτα και δεν ευχαρι-
στιούνται με τίποτα…

Τους παντοτινούς φίλους που καθημερι-
νά αποδεικνύουν την αξία τους στις ζω-
ές μας…

Όλους όσους κρίνουν τον εαυτό τους 
με τα δικά τους μέτρα και χρίζονται 
πρώτοι μεταξύ μετρίων, ακέραιοι με-
ταξύ ανεπαρκών και άμεμπτοι μεταξύ 
διεφθαρμένων…

Τους γνώστες των πάντων που όλο συμ-
βουλές δίνουν αλλά οι ίδιοι ποτέ δεν τις 
εφαρμόζουν…

Το χρόνο που κυλά αμείλικτος χωρίς 
να νοιάζεται από κρίση, από φτώχεια, 
ούτε από χαρές και λύπες…

Τους τουρίστες της εποχής που δεν κα-
ταλαβαίνουν τίποτα. Σαγιονάρα, κοντά 
παντελόνια και τα μυαλά στα κάγκελα. 
Ένα χρόνο περίμεναν οι άνθρωποι…

Την ακρίβεια που σπάει κόκαλα και έ-
χουμε κάθε λόγο να πιστεύουμε ότι α-
κόμα δεν έφτασε στο ζενίθ της…

Κωσταντίνος Λετυμπιώτης 

Ο Κυβερνητικός Εκπρόσω-
πος παρά το βαρυφορτωμέ-
νο πρόγραμμα του στη Λευ-
κωσία, βρίσκει πάντα τον α-
παραίτητο χρόνο για να επι-
σκεφθεί την Πάφο και να πα-
ραστεί σε διάφορες εκδηλώ-
σεις… 

Χριστόδουλος Δημητρίου

Ο μέχρι πρότινος πρόεδρος 
της Ομοσπονδίας Συνδέσμων 
Γονέων Μέσης Εκπαίδευσης 
που μετά από 20 σχεδόν χρό-
νια προσφοράς στους οργα-
νωμένους γονείς «ξεπέθκιω-
σε» και παρέδωσε τα ηνία… 

Βαλεντίνος Φακοντής 

Στα πάνω  και ο βουλευτής 
Πάφου του ΑΚΕΛ που συνε-
χίζει να προωθεί σταθερά 
και αταλάντευτα μέσω της 
βουλής των αντιπροσώπων 
τα προβλήματα της Επαρχί-
ας μας…

Οδηγοί 

Κάτω οι ασυνείδητοι ο-
δηγοί που κυκλοφορούν 
στους δρόμους μας χωρίς 
να  σέβονται τον Κώδικα 
Οδικής Κυκλοφορίας και 
κυρίως τους άλλους χρή-
στες του δρόμου και κυρί-
ως τους πεζούς… 

Καιρός 

Στα κάτω ο καιρός μας που 
συνεχίζει να είναι ηλιόλου-
στος και με θερμοκρασίες 
που παραπέμπουν σε κα-
λοκαιράκι παρόλο που η-
μερολογιακά βρισκόμαστε 
στο πρώτο δεκαήμερο του 
Νοέμβρη…

Ερώτηση
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Είμαστε στη σωστή 
πλευρά;

Ε

Πολλές φορές ακούμε το τελευταίο 
διάστημα με αφορμή την στάση 

της χώρας μας έναντι των πολέμων 
σε Ισραήλ και Ουκρανία, ότι “είμαστε 
στη σωστή πλευρά της ιστορίας”. Όσο 
οι πόλεμοι συνεχίζονται και ιδιαίτερα 
οι βομβαρδισμοί στη Γάζα όμως κάθε 
λογικός άνθρωπος αναρωτιέται. Από 
πότε είναι νόμιμη άμυνα να σκοτώνεις 
αβέρτα παιδάκια (έφτασαν τις τεσσε-
ράμισι χιλιάδες) και άμαχους, ο αριθ-
μός των οποίων σύμφωνα με τα στοι-
χεία έφτασε τις οκτώμισι χιλιάδες; Ναι 
ορθώς καταδικάσαμε από την πρώτη 
στιγμή και συνεχίζουμε να καταδικά-
ζουμε την επίθεση της Χαμάς στο Ισ-
ραήλ και τη δολοφονία 1400 κυρίως 
αμάχων, των τραυματισμό άλλων και 
την απαγωγή 240 περίπου Ισραηλινών 
και άλλων εθνικοτήτων ανθρώπων.
Δεν μπορούμε όμως με τίποτε να δι-
καιολογούμε την σφαγή χιλιάδων Πα-
λαιστινίων, τον βομβαρδισμό νοσοκο-
μείων, σχολείων, τζαμιών, ακόμα και 
ορθόδοξων εκκλησιών με το επιχείρη-
μα ότι είναι νόμιμη άμυνα. Είναι εξορ-
γιστικό και ντροπιαστικό να μην μπο-
ρούμε ως κράτος να αρθρώσουμε μια 
λέξη για όλη αυτή τη σφαγή που ε-
ξελίσσεται μπροστά στα “πολιτισμέ-
να” μάτια μας, την ώρα μάλιστα που 
σύμφωνα με όλους τους κανόνες των 
Ηνωμένων Εθνών, αυτό που γίνεται 
στη Λωρίδα της Γάζας είναι ξεκάθαρα 
έγκλημα πολέμου. Αυτό που κάνουμε 
ως κράτος είναι απλά να ακολουθού-
με τις επιταγές των δυτικών συμμά-
χων μας Ευρωπαϊκής Ένωσης και Αμε-
ρικανών. Στη σωστή πλευρά της ιστο-
ρίας, θα είμασταν εάν από την πρώτη 
στιγμή, απαιτούσαμε να παύσουν οι ε-
χθροπραξίες να σταλεί ανθρωπιστική 
βοήθεια στη Γάζα και να αρχίσουν ά-
μεσα συνομιλίες για επίλυση του προ-
βλήματος.
Όλα τα άλλα είναι απλά δικαιολογίες 
και υποκρισία…  

Καλή, χωρίς σοβαρά ατυχήματα και προβλήμα-
τα λαθροθηρίας ήταν η πρώτη εξόρμηση για το 

κυνήγι της πέρδικας και του λαγού σύμφωνα με τον 
εκπρόσωπο τύπου της υπηρεσίας Θήρας Πέτρο Α-
ναγιωτό.  Όπως ανέφερε μιλώντας στο Ράδιο Κό-
σμος μέχρι την περασμένη εβδομάδα 36 χιλιάδες 
κυνηγοί ανανέωσαν την άδεια τους και εξόρμησαν 
για κυνήγι σε δύσκολες μάλιστα καιρικές συνθήκες, 
λόγω των ψηλών θερμοκρασιών που επικρατού-
σαν τις τελευταίες ημέρες. Με βάση τα στοιχεία α-
πό τις δηλώσεις των κυνηγών ένας στους τρεις επέ-
στρεψε με θήραμα κυρίως περδίκια και φάσες.  

Ευχαριστημένοι οι κυνηγοί...

21χρονος οπαδός της Ανόρ-
θωσης συνελήφθη από την 

αστυνομία και τέθηκε υπό κρά-
τηση για υπόθεση παράνομης 
μεταφοράς εκρηκτικών υλών. 
Ο νεαρός κάτοικος χωρίου της 
επαρχίας Λεμεσού εντοπίστη-
κε από την αστυνομία την ώρα 
που αναχωρούσε από το γήπε-
δο να ρίχνει σε ανοικτό χώρο έ-
να πυρσό, συνελήφθη και οδη-
γήθηκε στο δικαστήριο, όπου 
κατηγορήθηκε γραπτώς αφέθη-
κε ελεύθερος.

Επιλεκτικά…; 



        

Αμπάλατοι
Σίγουρα η τεράστια μάζα των κυνηγών μας 
είναι άνθρωποι που βλέπουν το κυνήγι ως 
χόμπι, τους αρέσει το περπάτημα στην ε-
ξοχή, αγαπούν το περιβάλλον και δεν είναι 
αυτοσκοπός το να κτυπήσουν θήραμα.
Είναι όμως και κάποιοι που δυστυχώς κά-
νουν τα πάντα προκειμένου να πιάσουν ό-
σο περισσότερο θήραμα μπορούν και είναι 
άξιοι να καταστρέψουν και το περιβάλλον 
και ξένες περιουσίες ακόμα και να δηλητη-
ριάσουν ξένα σκυλιά.
Είναι όπως κάποιους οπαδούς ομάδας οι ο-
ποίοι με την συμπεριφορά τους καταστρέ-
φουν τη μεγάλη εικόνα, ή όπως τους απο-
καλεί ο λαός μας οι αμπάλατοι…

Όλοι υποψήφιοι
Πολλά είναι τα κωμικοτραγικά που συμ-
βαίνουν και θα συμβούν ακόμα, με αφορ-
μή τις υποψηφιότητες για τις επερχόμενες 
τοπικές εκλογές. Παράδειγμα ο νέος Δήμος 
Πόλεως Χρυσοχούς στον οποίο το Δημοτικό 
Συμβούλιο θα αποτελείται από τον Δήμαρ-
χο, δεκατέσσερις αντιδημάρχους και δύο 
δημοτικούς συμβούλους!!!
Και πού να δείτε ακόμα τι σφαγή θα γίνει 
σε κάποιες κοινότητες όπου οι εκλέξιμες 
θέσεις θα είναι μία ή δύο…

Συγκινήθηκαν 
Μετά το ρεπορτάζ που δημοσιεύτηκε στον 
Αδέσμευτο και την ιστοσελίδα cosmosnews, 
συγκινήθηκαν επιτέλους στο δήμο Πάφου 
και παρουσίασαν στους καταστηματάρχες 
της λαϊκής Γειτονιάς κάποια σχέδια για σκι-
άδια.
Από τα σχέδια βέβαια μέχρι την προκήρυξη 
προσφορών και την εκτέλεση του έργου α-
πέχουμε ακόμα πολύ. Άσε που από όσα εί-
δα οι καταστηματάρχες δεν έμειναν ευχα-
ριστηνένοι… 

Πονοκέφαλο σίγουρα αποτελούν για τα κόμματα 
οι ανεξάρτητες υποψηφιότητες οι οποίες εξαγ-

γέλλονται συνήθως χωρίς να υπάρξει τουλάχιστον 
στο προσκήνιο συνεννόηση.
Μετά την εξαγγελία της ανεξάρτητης υποψηφιότητας 
του Νίκου Παλιού για το Δήμο Ανατολικής Πάφου, ο 
οποίος προς το παρόν υποστηρίχθηκε από ΑΚΕΛ και 
Οικολόγους, την εξαγγελία αν και όχι επίσημα της α-
νεξάρτητης Υποψηφιότητας του Φαίδωνα Φαίδωνος 
για το Δήμο Πάφου, την επίσης ανεξάρτητη υποψη-
φιότητα του Μαρίνου Λάμπρου για το Δήμο Δυτικής 
Πάφου η οποία υποστηρίχθηκε επίσης από το ΑΚΕΛ, 
είχαμε και την ανεξάρτητη υποψηφιότητα του Γιώτη 
Παπαχριστοφή για το Δήμο Πόλεως Χρυσοχούς.

(τζιαί μεις το γράψαμε...)

«Συ είπας...» οι ατάκες της βδομάδας 
Π. Καραγιάννης

«Oι νοσηλευόμε-
νοι λόγω κόβιντ, 
είναι κυρίως ηλικι-
ωμένα άτομα, τα 
οποία δεν έχουν 

εμβολιαστεί...»

- Μην το λες…

Μ. Ευαγγέλου

«Οι ζημιές που προ-
καλούνται από τα 
επεισόδια στις διά-
φορες δομές, θα κα-
λύπτονται από τους 

ενέχοντες…»

- Δηλαδή τους μη έχοντες;

Κ. Λετυμπιώτης

«Η τεχνική βοήθεια από 
τη Βρετανική Κυβέρνηση 
για τη Σύσταση Ενιαίας 
Μονάδας Εφαρμογής 
Κυρώσεων βρίσκεται 

στο τελικό στάδιο…»

- Τους εμπιστευόμαστε…

«Tα σχόλια δικά σας» ...

Κ. Ιωάννου

«Μόλις ενημερώθηκα για τα επεισόδια 
στο Πουρνάρα, έδωσα 

οδηγίες εξέτα-
σης και απόρ-
ριψης αμέσως 
των αιτήσεων 
ασύλου όλων 
των συλληφθέ-
ντων, ακόμα και 
αν εδικαιούντο 

άσυλο…»

Και δικαστής και δήμιος;

Ν. Χριστοδουλίδης

«Η Κύπρος δεν πρόκειται να χρησιμοποι-
ηθεί για οποιεσδήπο-

τε επιθετικές 
ενέργειες στη 
Μέση Ανατο-
λή, στόχος και 
προσδοκία της 
Λευκωσίας 
είναι ο τερ-
ματισμός των 

συγκρούσεων στην 
περιοχή...»

Εννοείται βεβαίως ότι μιλά για την 
μισή Κύπρο…

Χ. Πάζαρος

«Ο Υπουργός μεταφορών μου υποσχέ-
θηκε ότι παραδίδεται 

άμεσα η νέα 
πτέρυγα στο 
Νοσοκομείο 
Πάφου που θα 
στεγάσει την 
μονάδα αιμο-
διάλυσης και 
εντός του 2023 

θα προκηρυχτούν 
προσφορές για τη μελέτη του δρόμου 
Κάτω Πάφου-Κόλπου  Κοραλλιών…»

Αν δεν το δούμε δεν το πιστεύουμε…

Κ. Χατζηπαναγιώτου

«Ο δρόμος της Έζου-
σας βρίσκεται 
σε μικρή από-
σταση από τον 
κυκλικό κόμβο 
Γεροσκήπου, 
ενώ έχει αξιολο-
γηθεί από τους 
εμπειρογνώ-

μονες αρνητικά διότι 
είναι σημαντικό πέρασμα πουλιών και 
περιοχή Νατούρα…»

Και ο Ακάμας Νατούρα είναι αλλά 
φτιάχνετε δρόμους…

Είπαν...
Με δυο γυναίκες το ΑΚΕΛ στα Κονιά

Το ΑΚΕΛ ολοκλήρωσε τις προ-
βλεπόμενες διαδικασίες και 

προχώρησε στη διαμόρφωση του 
ψηφοδελτίου του ΑΚΕΛ Αριστερά 
Νέες Δυνάμεις για το Δημοτικό 
Διαμέρισμα Κονιών του νέου Δή-
μου Ανατολικής Πάφου, επιλέγο-
ντας δύο γυναίκες. 
Το ΑΚΕΛ, αφουγκραζόμενο τις α-
νάγκες της τοπικής κοινωνίας, με 
αίσθημα υψηλής ευθύνης, με το βλέμμα στο μέλ-
λον για ένα ανθρώπινο και δημοκρατικό Δήμο Ανα-
τολικής Πάφου με προοδευτικό προσανατολισμό, 
με έργα και δράσεις προς όφελος του συνόλου των 
Δημοτών, προτείνει ως υποψήφιες για το Δημοτι-
κό Διαμέρισμα Κονιών δύο γυναίκες που συνδυ-

άζουν την εμπειρία με τον 
ενθουσιασμό, με διαχρονι-
κή παρουσία και προσφορά 
στα κοινά, με έγνοια για τον 
άνθρωπο, με όρεξη για δου-
λειά και διάθεση για προ-
σφορά. Υποψήφιες με επί-
γνωση της ευθύνης που κα-
λούνται να αναλάβουν.  
Πρόκειται για τις Αναστασί-

ου Φάνη – Αυτοεργοδοτούμενη και την Ευριπίδου - 
Χατζηαντωνά Ελένη- Επαγγελματικό Στέλεχος ΠΕΟ. 
Μακάρι αυτή τη φορά να δούμε περισσότερες γυ-
ναίκες από όλους τους συνδυασμούς, όχι μόνο να 
διεκδικούν αλλά και να εκλέγονται στην τοπική αυ-
τοδιοίκηση…

Ανεξάρτητος και ο Γιώτης
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Παραλιακό μέτωπο για φίλημα... ....και αυτά όμως στην Κάτω Πάφο

Κ α φ ε ν ε ί ο 
η  Π ά φ ο ς

κομματικά μαγειρεία
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Τα συχνά επεισόδια που παρατηρούνται 
στη δομή όπου φιλοξενούνται ανήλικοι 

μετανάστες στην Πάφο πόσο δύσκολο είναι 
αν αποφευχθούν;
Αλήθεια έχει μιλήσει κάποιος με αυτούς 

τους νεαρούς, ζήτησε να του εξηγήσουν 
ποιες είναι οι αιτίες των καυγάδων που θα 
μπορούσαν να ξεφύγουν και να μιλάμε για 
άλλες καταστάσεις;
Τι έχουν να χωρίσουν αυτοί οι νεαροί, που 
τους οδηγεί στο να παίρνουν την κατάσταση 
στα χέρια τους και να στρέφονται κατά ατό-
μων με τα οποία τους ενώνει αν μη τι άλλο 
η ίδια μοίρα;
Σε ένα Ευρωπαϊκό Κράτος, δεν υπάρχουν 
ψυχολόγοι, ή άλλοι ειδικοί που να μπορούν 
να καθησυχάσουν τους φόβους και τις ανη-
συχίες τους;

Δεν λύνεται;

Είχε κανείς αμφιβολίες ότι θα είχαμε προ-
βλήματα στο Πουρνάρα, με τόσους μετανά-
στες από τόσες διαφορετικές εθνικότητες;

Διαπίστωση ότι το μεταναστευτικό αποτελεί 
ακόμα θέμα ταμπού για πολλούς στην πα-
τρίδα μας και υπάρχουν άνθρωποι που δεν 
αισθάνονται άνετα ακόμα και να το συζη-
τούν…

Ανησυχεί κι άλλος κανείς για την παραβατι-
κή συμπεριφορά των μαθητών μας; Μέχρι 
και καρέκλες πετάνε σε καθηγητές. Μήπως 
περιμένουμε να κουβαλούν και όπλα στα 
σχολεία όπως κάνουν στις Ηνωμένες Πολι-
τείες;

Δηλαδή τώρα σοβαρά; Στην Γάζα σκοτώνο-
νται 160 παιδιά την ημέρα από τους βομβαρ-
δισμούς των Ισραηλινών κι αυτό το δικαιολο-
γούμε ως νόμιμη άμυνα;

Καλά αυτή η Ούρσουλα Φον Ντερ Λάιεν εί-
ναι εντελώς αλλού γι’ αλλού. Η Ουκρανία 
λέει έχει ικανοποιήσει το 90% των αιτημά-
των της Ευρωπαϊκής Ένωσης…

Τόσα χρόνια γράφαμε ότι ο χριστουγεννιάτι-
κος διάκοσμος κυρίως για ψυχολογικούς και 
τουριστικούς λόγους θα έπρεπε να τοποθε-
τείται νωρίτερα στην Πάφο. Αρχές Νοεμβρί-
ου και ήδη άρχισαν να τον τοποθετούν φέτος 
κάνουμε πρόοδο…

Μυστήριο η έκρηξη που ακούστηκε στην 
Κάτω Πάφο το πρωί της Τρίτης. Κανείς δεν 
μπόρεσε ν μας διαφωτίσει και ούτε διαπι-
στώθηκε κάτι. Η έκρηξη μάλιστα ακούστηκε 
και στη ζωντανή ροή του Άλφα Καλημέρα 
την ώρα που στον αέρα ήταν ο συνάδελφος 
Κώστας Νάνος…

Οι κυβερνώντες μας διαβεβαιώνουν ότι η 
Κύπρος δεν θα χρησιμοποιηθεί για τις πολε-
μικές επιχειρήσεις στο Ισραήλ. Δεν ξέρουμε 
αλλά αυτά τα πολεμικά ελικόπτερα που πη-
γαινοέρχονται τελευταία πάνω από την Πά-
φο, τι ακριβώς κάνουν; 

Θετικό λέει το Στέιτ Ντιπάρτμεντ σε ανθρω-
πιστική βοήθεια προς τη Γάζα μέσω της Κύ-
πρου. Μπορούν όμως να μας εξηγήσουν 
πώς θα φτάσει η ανθρωπιστική βοήθεια 
χωρίς κατάπαυση του πυρός;

Καλά τα πανεπιστήμια στην Πάφο αλλά χω-
ρίς νέες εταιρείες για να εργοδοτούν τους α-
ποφοίτους δεν κάνουμε και πολλά…

Άρχισε και η νέα κυνηγετική περίοδος την 
περασμένη Κυριακή και ευτυχώς δεν είχα-
με κανένα σοβαρό περιστατικό. Ευχόμαστε 
αυτό να συνεχιστεί…

Ότι και να πούμε, όσους ελέγχους και να κά-
νουμε στο θέμα της αδήλωτης εργασίας, κά-
ποιοι πάντα θα ρισκάρουν εκμεταλλευόμε-
νοι την ανάγκη κάποιων να εργαστούν…

Έτσι όπως πάμε πάντως φέτος μου φαίνε-
ται ότι θα κάνουμε Χριστούγεννα στις πα-
ραλίες…

Έχει δοκιμάσει κανείς αν κλείσει δωμάτιο σε 
ξενοδοχείο της Πάφου τον τελευταίο καιρό; 
Θα εκπλαγείτε…

Ο Δίκαιος

Το θηρίο

Πάντα θα συνεχίζεται του κόσμου η ιστορία, 

όσο και αν τρομάζουμε απ’ τα πολλά θηρία…

Θηρίο είναι ο άνθρωπος όλοι πια το γνωρίζουν 

και πρώτοι απ’ όλους δυστυχώς, αυτοί που τον ορίζουν… 

Αυτοί που κάνουν πόλεμους και πόλεις αφανίζουν, 

χωρίς να πολυνοιάζονται, χωρίς να κοκκινίζουν…

Καιρός να τους δικάσουμε, να φύγει η κακία, 

φτάνει να επιβραβεύουμε άλλο την αδικία!

Ποιος είναι ο φταίχτης τελικά και ποιος ο αδικημένος, 

αυτός που το ποτό πουλά ή μήπως ο πιωμένος;

Χρειάζεται επέκταση

Ό ταν στο διεθνές αεροδρόμιο της Πά-
φου, μήνα Νοέμβριο παρουσιάζεται 

αυτή η εικόνα στην αίθουσα αφίξεων τότε 

είναι σίγουρο ότι χρειάζεται επέκταση.
Δεν μιλάμε για Ιούνιο, Ιούλιο ή Αύγουστο 
και Σεπτέμβριο όπου η τουριστική κίνηση εί-
ναι τεράστια. Μιλάμε για Νοέμβριο και πά-
λι η αίθουσα αφίξεων αποδεικνύεται μικρή 
για να εξυπηρετήσει τον αριθμό των επισκε-
πτών.
Μιλάμε από προσωπική εμπειρία. Οι αστυ-
νομικοί που στελεχώνουν τα σημεία ελέγ-
χου κάνουν ότι μπορούν οι άνθρωποι, αλλά 
ο αριθμός των επιβατών που αποβιβάζο-
νται είναι τόσο μεγάλος δεν μπορούν να κά-
νουν και πολλά και η ταλαιπωρία είναι ανα-
πόφευκτη.

Εμπρακτη συμβολή στη διατήρηση άσβεστης 
της μνήμης της υπό τουρκική κατοχή πόλης και 

Επαρχίας Κερύνειας αποτελεί η απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Πάφου για απόδοση του ο-
νόματος της Κερύνειας στον πλατειακό χώρο που 
περικλείεται από τις οδούς Νικοδήμου Μυλωνά, 
Αφροδίτης και Πετράκη Μιλτιάδους, λίγα μέτρα 
από το κτίριο της Επαρχιακής Διοίκησης Πάφου, 
σύμφωνα με την ανακοίνωση του Δήμου Πάφου.
Θα πρέπει όμως να θυμήσουμε, ότι η συγκεκριμέ-
νη περιοχή, έχει τη δική της ιστορία καθώς εκεί υ-
πήρχε παλιά δεύτερο τζαμί το οποίο προηγουμέ-
νως ήταν εκκλησία και μάλιστα το 1964 στο σημείο 
εκείνο έγιναν μάχες και είχαμε και νεκρούς. Δεν λέ-
με ότι είναι λάθος η ονοματοδοσία στο συγκεκρι-

μένο σημείο αλλά θα μπορούσε να δοθεί σε κά-
ποιο άλλο και στο συγκεκριμένο πλατειακό χώρο 
να δίνετο ένα όνομα που να έχει σχέση με τη νεό-
τερη ιστορία της Πάφου και της Κύπρου…

Ξέχασαν το 1964;

Γ. Παναγιώτου

Το πήραν το έφεραν το θέμα της ανέγερσης νέων 
γραφείων των Κοινωνικών Ασφαλίσεων στην πόλη 

μας με την αξιοποίηση του δια-
τηρητέου της οδού Αθηνάς μέχρι 
που ήρθε ο νέος Υπουργός Εργα-
σίας και Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων Γιάννης  Παναγιώτου να μας 
το ξεκόψει.
Μας πήρε τη χαρά που μας είχε 

δώσει η αείμνηστη Ζέτα Αιμιλιανίδου, όταν συμφώ-
νησε να προχωρήσει το έργο.
Ο κ. Παναγιώτου το ξέκοψε ότι το έργο δεν πρόκει-
ται να γίνει και το ερώτημα που προκύπτει είναι τι 
θα γίνει με το πολύ αξιόλογο διατηρητέο κτήριο που 
κινδυνεύει να καταρρεύσει;
Η καλύτερη εξέλιξη για την πόλη μας θα ήταν να δο-
θεί ή να πωληθεί το κτίριο (που ανήκει στο Υπουρ-
γείο Εργασίας) στο Δήμο Πάφου ώστε να το αξιοποι-
ήσει κατάλληλα. Ακούτε εκεί στην 28ης Οκτωβρίου;

Γ. Μικελλίδης

Κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει το γεγονός ό-
τι υπάρχουν αρκετά ερεθίσματα, ωστόσο αυτό που 

τονίζεται και από πλευράς Υ-
πουργείου Παιδείας, αλλά και 
από τους ειδικούς ψυχολόγους 
είναι ότι τα σχολεία είναι η μι-
κρογραφία της κοινωνίας και ό-
πως υπάρχουν εκτός των σχο-
λικών κάγκελων έκτροπα, θα 

υπάρχουν και εντός.
Δηλώσεις του ψυχίατρου δρ. Γιώργου Μικελλίδη, 
με αφορμή τα επεισόδια νεανικής παραβατικότη-
τας που σημειώνονται όλο και πιο συχνά στα σχο-
λεία μας το τελευταίο διάστημα.
Όταν μιλάμε για τα σχολεία, συνεχίζει, πολλές φο-
ρές βλέπουμε να υπάρχουν προβλήματα λειτουργί-
ας και στην οικογένεια, όπως είναι τα οικονομικά, 
που επηρεάζουν τον κάθε πατέρα και την κάθε μη-
τέρα και σίγουρα δημιουργούνται στρεσογόνες κα-
ταστάσεις. Και δυστυχώς λέμε εμείς, οικονομικά 
προβλήματα αντιμετωπίζουν όλο και περισσότερες 
οικογένειες…

Μ. Κεραυνός

Ο Υπουργός Οικονομικών Μάκης Κεραυνός το ξεκα-
θάρισε στα κόμματα της συγκυβέρνησης. 

Το υπουργείο προκρίνει την προ-
ώθηση των συγκεκριμένων νομο-
σχεδιώνν και προτάσεων νόμου 
που ετοίμασε το ίδιο, ως τα μό-
να νομοθετήματα που θα πρέπει 
να προωθηθούν προς μελέτη και 
ψήφιση από τη Βουλή, για το θέ-

μα των εκποιήσεων.
Αχ, κ. Μάκη μου σε τι μπελάδες βάζεις τώρα τα κόμ-
ματα, τα οποία θα πρέπει αν εξηγήσουν στους ψη-
φοφόρους τους, ότι εσείς άλλα λογαριάζατε και άλ-
λα θα γίνουν…

Α. Ευστρατίου

Θύμα τροχαίου ατυχήματος έπεσε την Πέμπτη ο 
γνωστός συμπολίτης μας Ανδρέας Ευστρατίου, ο ο-

ποίος το τελευταία χρόνια κυκλο-
φορεί με ηλεκτρικό καροτσάκι. Ο 
κ. Ευστρατίου παρασύρθηκε από 
αυτοκίνητο ενώ επέβαινε στο κα-
ροτσάκι του με αποτέλεσμα να 
τραυματιστεί και να διακομισθεί 
στο τμήμα Ατυχημάτων και Επει-

γόντων περιστατικών του Γενικού Νοσοκομείου Πά-
φου. Ευχόμαστε ταχεία ανάρρωση….
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Φόλες και ξόβεργα 

Π ληθαίνουν στην Πάφο τα περιστατικά δηλητηρίασης κυνηγετι-
κών σκύλων. Καταγγελίες διατυπώθηκαν επίσης από το Κίνημα 

Οικολόγων για τραυματισμούς με 
σκάγια προστατευόμενων ειδών. 
Εντοπίστηκαν ακόμη και ξόβεργα 
και αυλή σπιτιού. Το Κόμμα για τα 
Ζώα Κύπρου σε ανακοίνωση ανα-
φέρει ότι λαμβάνει πληροφορίες 
και καταγγελίες με βάση τις οποί-
ες κυνηγοί τοποθετούν δηλητηρι-
ασμένα δολώματα με σκοπό να α-
ποτρέψουν την κάρπωση λαγών 

από άλλους κυνηγούς, σπέρνοντας τον θάνατο σε αθώα ζώα και κιν-
δύνους για ανθρώπινες ζωές. Το Κόμμα για τα Ζώα Κύπρου καλεί το 
Υπουργείο Εσωτερικών (Υπηρεσία Θήρας), το Υπουργείο Γεωργίας, 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος (Κτηνιατρικές Υπηρεσίες), 
την Αστυνομία και την Αστυνομία για τα ζώα, όπως ευρίσκονται σε 
εγρήγορση για να προλάβουν τα χειρότερα.

Παραδοχές για καθυστερήσεις  

Την πρόοδο των εργασιών σε κατασκευαστικά έργα που πραγμα-
τοποιούνται στην Επαρχία Πάφου είχε την ευκαιρία να εξετά-

σει την Πέμπτη η Κοινοβουλευτική Επιτροπή Μεταφορών. Ειδικότε-
ρα, τις εργασίες της επιτροπής απασχόλησε η σοβαρή καθυστέρηση 
που παρατηρείται στην ολοκλήρωση της κατασκευής της γέφυρας 
στη Βιομηχανική Ζώνη Τρεμιθούσας, η ανάγκη αναβάθμισης και ευ-
θυγράμμισης του δρόμου Πόλης Χρυσοχούς-Αργάκας, η πρόοδος 
των κατασκευαστικών έργων της α’ φάσης του δρόμου Πάφου - Πό-
λεως Χρυσοχούς και οι διαδικασίες για την προσφοροδότηση της β΄ 
φάσης, καθώς και οι καθυστερήσεις που παρατηρούνται στον δρό-
μο Αεροδρομίου-Τουριστικής Περιοχής Πάφου και προέκτασης μέ-
χρι την Πέγεια. Από παραδοχές για τις καθυστερήσεις έργων στην 
Πάφο πάμε καλά, όπως και στις ενημερώσεις των Βουλευτών. Το θέ-
μα είναι τι κάνουμε και πως ασκούνται αποτελεσματικά πιέσεις για 
να ξεμπλοκάρουν ή να επισπευσθούν τα έργα.  

Την επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ακατάχνωτα
Τρέχουν πλέον οι εξελίξεις για τις εκλογές σε Δήμους, 
κοινότητες και επαρχιακό συμβούλιο. Στον ΔΗΣΥ την 
λύση θα δώσει η δημοσκόπηση- έρευνα που απο-
φάσισε να κάνει το κόμμα για να  λάβει την απόφα-
ση του. Στον κατάλογο για τους Δημάρχους οι επιλο-
γές είναι Φαίδωνας Φαίδωνος και Μαίρη Λάμπρου 
ενώ για το επαρχιακό συμβούλιο είναι τα ονόματα 
του Μάριου Τσέλεπου,  Κώστα Κωνσταντίνου, Χαρά-
λαμπου Πιττοκοπίτη, και Αντώνη Αντωνίου (ΔΗΚΟ). 
Φανταστήκατε να θέσουν όρο στον κ. Κωνσταντί-
νου ότι αν είναι η επιλογή του ΔΗΣΥ για το επαρχια-
κό συμβούλιο να υποστηρίζει για την Δημαρχία τον 
Φαίδωνα;

Στα υπόλοιπα κόμματα συμπολίτευσης και αντιπο-
λίτευσης οι διεργασίες ολοκληρώνονται και όλα δεί-
χνουν ότι οι συνεργασίες που προωθούνταν στους 
Δήμους Πέγειας – Γεροσκήπου και Πόλης Χρυσοχούς, 
δεν θα είναι πακέτο. Περισσότερες πιθανότητες για 
σύγκλιση και κοινό υποψήφιο των κομμάτων ΑΚΕΛ – 
ΔΗΚΟ και ΕΔΕΚ συγκεντρώνει υποψηφιότητα  για το ε-
παρχιακό συμβούλιο... 

Κάποιοι κομματικοί παράγοντες στην Λευκωσία ει-
σηγούνται σε ΑΚΕΛ και ΔΗΣΥ να συνεργαστούν για 
τις υποψηφιότητες Βύρα και Φαίδωνα σε Λάρνακα 
και  Πάφο αντίστοιχα. Το επιχείρημα που προβάλ-
λουν είναι πως και στις δύο περιπτώσεις οι δύο Δή-
μαρχοι είναι επιτυχημένοι και έχουν ερείσματα στα 
πλατιά στρώματα ψηφοφόρων. Λέτε να το δούμε 
και αυτό; 

Διαμαρτύρονται οι γονείς για τις αποβολές των μαθη-
τών από την Τεχνική Σχολή και αυτό μπορεί κανείς να 
το δικαιολογήσει. Πρόκειται για τα παιδιά τους. Η πο-
λιτεία έχει ασφαλώς μεγάλες ευθύνες για τον τρόπο 
που μεταχειρίζεται παιδιά με παραβατική συμπερι-
φορά Η λύση να τα αποβάλουν από σχολείο σε σχο-
λείο είναι αδιέξοδη. Οφείλουν όμως και οι ίδιοι οι γο-
νείς να προβληματιστούν για τις δικές τους ευθύνες…
 
Οι στενοί δρόμοι και τα μεγάλα πεζοδρόμια που σχε-
διάστηκαν στο πλαίσιο ανάπλασης δρόμων στην Πά-
φο επικρίνονται από πολλούς συμπολίτες μας όμως 
δεν έχουν δίκαιο. Όλα τα σύγχρονα έργα ανάπλασης 
σε πόλεις ακολουθούν αυτό το μοντέλο σχεδιασμού 
και δίνουν προτεραιότητα στην άνεση πεζών ποδη-
λατών και όχι των αυτοκινήτων... 

Θύμα περικοπών για να μην διαταραχθεί η δημοσιο-
νομική ισορροπία είναι το έργο για την αποκατάστα-
ση του διατηρητέου κτηρίου στην Οδό Αθηνάς και η 
ανέγερση κτηρίων για τις υπηρεσίες του Υπουργείου 
Εργασίας.  Ποια συμφέροντα εξυπηρετεί η μη αποκα-
τάσταση του διατηρητέου και η ανέγερση νέων κτηρί-
ων.  Πάντως οι ιδιοκτήτες κτηρίων τα οποία ενοικιάζει 
το Υπουργείου Εργασίας τρίβουν τα χέρια τους. Τώρα 
μένει να δούμε αν οι περικοπές της κυβέρνησης θα 
κόψουν και άλλα έργα που είναι ώριμα στην Πάφο...

Φανταστήκατε τι θα γινόταν στην Κύπρο αν είχαμε 
μια περίπτωση κόμματος στην αξιωματική αντιπολί-
τευση που θα είχε στην προεδρία του ένα άνθρωπο 
σαν τον Κασελάκη;

Το καλοκαίρι στην Κύπρο έχει ακόμη δρόμο. Αν ξε-
σπούσε και η πολεμική σύρραξη στην Μέση Ανατο-
λή θα ζούσαμε ανεπανάληπτες στιγμές με τους του-
ρίστες…

Η “μούγια”

Δυναμική εκπροσώπηση στο ΕΤΕΚ 

Μύρια Λοϊζίδου και Δημήτρης Χριστοφή, εκλέγηκαν στο νέο συμβού-
λιο του ΕΤΕΚ. Το Γενικό Συμβούλιο του ΕΤΕΚ στο οποίο θα προεδρεύ-

ει ο Κωσταντής Κωσταντή καταρτίστηκε την Τρίτη σε σώμα. Η εκλογή των 
δύο πολιτικών μηχανικών από την Πάφο θεωρείται σημαντική επιτυχία κα-
θώς οι εκλογές ήταν παγκύπριες και οι συμμετέχοντες μηχανικοί από την 
επαρχία μας ήταν μόνον 185. Η Μύρια Λοϊζίδου εκλέγηκε στον κλάδο Πο-
λιτικών Μηχανικών στην 3η θέση, και ο Δημήτρης Χριστοφή στην 6η. Σε δη-
λώσεις στο Radiocosmos o κ. Χριστοφή ευχαρίστησε όλους όσους συμμε-
τείχαν στις εκλογές και υποσχέθηκε ότι θα εργαστούν για την προώθηση 
όλων των θεμάτων που απασχολούν τους περίπου 500 μηχανικούς που ερ-
γάζονται στην Πάφο.

Νέα εποχή στο Radiocosmos

Σ ε νέα εποχή εισέρχεται το Radio Cosmos. Tην ερχόμενη εβδομά-
δα  ολοκληρώνεται η αναβάθμιση του studio με νέες σύγχρονες 

ηλεκτρονικές κονσόλες. Οι αναβαθμίσεις θα συνεχιστούν σε διάφο-

ρα επίπεδα με στόχο ο σταθμός να αξιοποιήσει όλες τις δυνατότητες 
που παρέχουν οι νέες τεχνολογίες και το διαδίκτυο. Λόγω αυτής της 
αναβάθμισης την Τετάρτη- Πέμπτη και Παρασκευή ο σταθμός ήταν 
εκτός λειτουργίας και δεν έγιναν εκπομπές. Από την ερχόμενη εβδο-
μάδα όμως ξεκινούμε δυναμικά και με πιο σύγχρονα μέσα.

Κυνηγούν ταλέντα 

Η Ελβετία διατήρησε την πρώτη θέση σε μια κατάταξη χωρών με βάση την 
ικανότητά τους να προσελκύουν και να διατηρούν ταλέντα, σηματοδο-

τώντας μια δεκαετία κυριαρχίας στον ανταγωνισμό για την απόκτηση της α-
φρόκρεμας του παγκόσμιου ανθρώπινου κεφαλαίου. Η Σιγκαπούρη και οι Η-
ΠΑ συμπληρώνουν τις τρεις πρώτες θέσεις στη λίστα όπου κυριαρχούν τα 
ευρωπαϊκά κράτη, με επτά στις δέκα χώρες να είναι από την Ευρώπη, σύμ-
φωνα με τον Παγκόσμιο Δείκτη Ανταγωνιστικότητας Ταλέντου για το 2023 
που δημοσιεύτηκε από το επιχειρηματικό σχολείο Insead, που εδρεύει στο 
Φοντενεμπλό της Γαλλίας. Μεταξύ άλλων χωρών, το Ηνωμένο Βασίλειο κατέ-
λαβε τη 10η θέση όσον αφορά τη δύναμη της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης και 
είχε κυρίαρχες επιδόσεις στις γενικές δεξιότητες γνώσεων και στην ανάπτυξη 
ταλέντων παρά τους χαμηλούς βαθμούς στις επαγγελματικές και τεχνικές δε-
ξιότητες. Η Κίνα κατέλαβε την πρώτη θέση μεταξύ των αποκαλούμενων χω-
ρών της ομάδας BRICS που αποτελείται από την Κίνα, τη Βραζιλία, την Ινδία, 
τη Ρωσία και τη Νότια Αφρική. 

Έρχονται φωτοβολταϊκά για όλους 

Τον Ιανουάριο του 2024 θα αρχίσει η υποβολή των αιτήσεων για εγκατά-
σταση φωτοβολταϊκών συστημάτων. Όπως δήλωσε σε διάσκεψη Τύπου 

ο υπουργός Ενέργειας, Γιώργος Παπαναστασίου, στό-
χος είναι εντός τριών μηνών από την υποβολή της αί-
τησης να γίνει η εγκατάσταση. Είπε ότι πρόκειται για 
φωτοβολταϊκά συστήματα ισχύος έως 4,16 κιλοβάτ. Ο 
κύριος Παπαναστασίου ανέφερε ακόμη ότι θα γίνεται 
εξοικονόμηση από την πρώτη μέρα της εγκατάστασης 
και ότι αρχικά θα εγκατασταθούν 6 χιλιάδες συστήμα-
τα, με 7 χρόνια εγγύηση και 25 χρόνια ζωής.  Το μυστι-

κό σε αυτή την περίπτωση κρύβεται στην εγγύηση για τα 7 χρόνια και πως 
θα διασφαλίζεται ότι τα συστήματα που θα εγκατασταθούν θα έχουν διάρ-
κεια ζωής 25χρόνια. 
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.
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Η Εταιρεία Τουριστικής 
Ανάπτυξης και Προβο-
λής Περιφέρειας Πάφου 

συνεχίζοντας τις προσπάθειες 
προώθησης  της υπαίθρου της 
επαρχίας και με στόχο την αύ-
ξηση της επισκεψιμότητας στις 
κοινότητες επεκτείνει τις ενέρ-
γειες προβολής μέχρι και τον 
Δεκέμβριο 2023.
Ιδιαίτερη έμφαση δίδεται μέσα 
από αυτή την προσπάθεια στην 
προώθηση διαφόρων μουσεί-
ων και κέντρων πληροφόρησης 
όπως το Περιφερειακό Μου-
σείο Αγροτικής Ζωής Ακάμα 
στην Δρούσεια, το Κέντρο πλη-
ροφόρησης Γεωλογίας και Πα-
λαιοντολογίας Ακάμα στις Αρό-
δες, το Περιφερειακό Κέντρο 
Πληροφόρησης Πτηνοπανίδας 
και Χερσαίας Χλωρίδας Ακάμα, 
στον Κάθηκα και  το νέο σύγ-
χρονο Μουσείο Χελώνας στην 
Ινεια.  

Μέσα από την εκστρατεία η 
οποία πραγματοποιείται κυρί-
ως από τα κανάλια Facebook 
και Instagram η ΕΤΑΠ Περιφέ-
ρειας Πάφου,  καλεί τόσο τους 
ντόπιους όσο και ξένους επισκέ-
πτες καθώς και τους μόνιμους 
κατοίκους να επισκεφθούν τα 
μοναδικά αυτά σημεία ανα-
φοράς όχι μόνο τα Σαββατοκύ-
ριακα αλλά οποιαδήποτε ώρα 
και μέρα λειτουργίας τους και 
να γνωρίσουν από κοντά  την 
πανέμορφη ευρύτερη περιοχή 
ΛΑΟΝΑ-ΑΚΑΜΑ.  
Η είσοδος σε ΟΛΑ τα κέντρα εί-
ναι ΔΩΡΕΑΝ. 
Η όλη προσπάθεια εντάσσεται 
μέσα στο πλαίσιο στρατηγικής 
της ΕΤΑΠ Πάφου, των φορέων 
της Πάφου και του Υφυπουρ-
γείου Τουρισμού για ανάδειξη 
της υπαίθρου, προώθηση των 
ιδιαίτερων χαρακτηριστικών  
και επαναφοράς  της σε ρυθ-

μούς βιώσιμης ανάπτυξης.
Για περισσότερες πληροφο-
ρίες
-Δρούσεια/ Περιφερειακό 
Μουσείο Αγροτικής Ζωής 
Ακάμα, τηλ. 26332561
https://www.
facebook.com/profile.
php?id=100070154167950
-Ίνεια/ Μουσείο Χελώνας 
τηλ 26332002.  https://
inniaturtlemuseum.com.cy/
-Αρόδες/Κέντρο Πληροφόρη-
σης Γεωλογίας και Παλαιοντο-
λογίας Ακάμα τηλ. 26332332
https://www.facebook.
com/p/Akamas-Geology-and-
Paleontology-Information-
Centre-100083305662665
-Κάθηκα/Περιφερειακό Κέντρο 
Πληροφόρησης Πτηνοπανίδας 
και Χερσαίας Χλωρίδας Ακάμα, 
τηλ. 26220128, https://
akamasvisitorcentre.com/
akama-communities/kathikas/

Δρούσεια, Ίνεια, Κάθηκα, Αρόδες     
Συνεχίζεται η προβολή από την ΕΤΑΠ Πάφου μέχρι τον Δεκέμβριο 2023   

Τίμησαν τον Στέλιο Κυριακίδη 
Εκδήλωση με θέμα «Στέλιος Κυριακίδης, 

πρότυπο Ανθρώπου και Αθλητή», δι-
οργάνωσαν το Επαρχιακό Γραφείο Μέσης 
Εκπαίδευσης Πάφου και το Πανεπιστήμιο 
Νεάπολις, σε συνεργασία με το Κοινοτικό 
Συμβούλιο Στατού-Αγίου Φωτίου, τους ορ-
γανωμένους φορείς της Κοινότητας και το 
Σωματείο ΣΕΒΑΣ Πάφου «Στέλιος Κυριακί-
δης». Σύμφωνα με ανακοίνωση του Επαρ-
χιακού Γραφείου Παιδείας, η εκδήλωση 
πραγματοποιήθηκε, για δεύτερη συνεχή 
χρονιά, στη γενέτειρα του αθλητή, στον 
Στατό- Άγιο Φώτιο, την  Κυριακή στο Μου-
σείο Πολιτιστικής Κληρονομιάς Στατού-
Αγίου Φωτίου. 
Μαθητές και μαθήτριες των Λυκείων της 
Πάφου, προστίθεται στην ανακοίνωση, ερ-
γάστηκαν κάτω από την καθοδήγηση των 
καθηγητών και καθηγητριών τους, παρου-
σιάζοντας διαφορετικές πτυχές της ζωής 
και της προσωπικότητας του αθλητή. 
Τα θέματα και η σχετική βιβλιογραφία 
προτάθηκαν από τον καθηγητή Ιστορίας 
του Πανεπιστημίου Νεάπολις Δρ. Γιώργο 
Γιωργή. Κατά την εκδήλωση απονεμήθη-
καν βραβεία και έπαινοι, τα οποία πρόσφε-
ρε το Κοινοτικό Συμβούλιο Στατού-Αγίου 
Φωτίου στους/στις διακριθέντες/είσες μα-
θητές/τριες που έλαβαν μέρος στον πα-

γκύπριο μαθητικό διαγωνισμό ποίησης και 
στον επίσης παγκύπριο μαθητικό διαγωνι-
σμό εικαστικών τεχνών. 
Οι δύο πιο πάνω παγκύπριοι διαγωνισμοί 
προκηρύχθηκαν από το Επαρχιακό Γρα-
φείο Μέσης Εκπαίδευσης, στα πλαίσια της 
εκδήλωσης - Ημερίδας και με σκοπό να πα-
ροτρύνουν τους μαθητές /τριες όλων των 
σχολείων της Κύπρου, δημόσιων και ιδιω-
τικών να ασχοληθούν με το έργο του αθλη-
τή και να διαδώσουν τη φήμη του πέρα 
από τα στενά όρια της πόλης και επαρχί-
ας Πάφου.

Στην εκδήλωση συμμετείχε το Μουσικό Λύκειο 
Όπως αναφέρεται η Ημερίδα διοργανώθη-
κε με σκοπό αφενός μεν να αναπτύξει την 
ερευνητική ικανότητα των μαθητών/τριών, 
αφετέρου δε να αναδείξει τον διαχρονικό 
ρόλο του Στέλιου Κυριακίδη στην ιστορία 
του αθλητισμού, καθιστώντας τον ένα πρό-
τυπο Ανθρώπου και Αθλητή. 
Επισημαίνεται ακόμη πως ο Στέλιος Κυρια-
κίδης, με τη νίκη του στο Μαραθώνιο της 
Βοστώνης, το 1946, έγινε πρέσβης των αρ-
χών και αξιών του Ολυμπισμού. Αξίες που 
είναι, αναφέρεται στην ανακοίνωση, οικου-
μενικές και αποτελούν πανανθρώπινη κλη-
ρονομιά.

Στην Πάφο βρέθηκαν τα μέλη της 
Επιτροπής Μεταφορών της Βουλής 
την Πέμπτη για επιτόπου επίσκεψη 
και ενημέρωση για τις μεγάλες κα-
θυστερήσεις που παρατηρούνται 
σε μια σειρά από σημαντικά έργα 
στην επαρχία μας.
Πρώτο στη λίστα βεβαίως το μεγά-
λο έργο της κατασκευής του αυτοκι-
νητόδρομου Πάφου – Πόλις Χρυσο-
χούς, για το οποίο αναφερθήκαμε 
και στην προηγούμενη έκδοση του 
Αδέσμευτου.
Στην προχθεσινή συνεδρία της Επι-
τροπής Μεταφορών της Βουλής, 
προσκλήθηκαν όλοι οι εμπλεκόμε-
νοι και συζητήθηκαν και άλλα τρία 
σημαντικά έργα της Πάφου που 
βρίσκονται σε εκκρεμότητα, με τους 
βουλευτές ιδιαίτερα της Πάφου, να 
πιέζουν τους αρμόδιους για επί-
σπευση των διαδικασιών.

Περιβαλλοντικές μελέτες για τη Β’ 
Φάση
Ιδιαίτερη πίεση ασκήθηκε για τη 
Β’ Φάση του δρόμου Πάφου – Πό-
λις Χρυσοχούς, η οποία θα γίνει σε 
μεταγενέστερο στάδιο, αφού προ-
ηγηθούν οι περιβαλλοντικές μελέ-
τες. Με βάση τους σχεδιασμούς, η 
Β’ φάση, από το Στρουμπί δηλαδή 
μέχρι την είσοδο της Πόλης Χρυ-

σοχούς, προβλέπει σήμερα, την 
κατασκευή δρόμου 4 λωρίδων. Το 
προκαταρκτικό κόστος της Β’ φά-
σης ανέρχεται στα 45 εκατομμύρια 
ευρώ.

Τα άλλα έργα
Πέρα από το δρόμο Πάφου - Πόλις 
Χρυσοχούς στην προχθεσινή συνε-
δρία ζητήθηκαν εξηγήσεις και για 
την πορεία άλλων σημαντικών έρ-
γων της Πάφου που χρονίζουν. 
Οι καθυστερήσεις που παρατηρού-
νται στο δρόμο Αεροδρομίου - Του-
ριστικής περιοχής περιοχής Πάφου 
και προέκτασης μέχρι την Πέγεια.
Η ανάγκη αναβάθμισης και ευθυ-
γράμμισης του δρόμου Πόλις Χρυ-
σοχούς – Αργάκας και η σοβαρή κα-
θυστέρηση που παρατηρείται στην 
ολοκλήρωση της κατασκευής της 
γέφυρας στη Βιομηχανική Ζώνη 
Τρεμιθούσα.

Δρόμος Αεροδρομίου
Συγκεκριμένα, για τα δύο τμήματα 
του δρόμου Αεροδρομίου μέχρι και 
την Πέγεια όπου το μεν πρώτο μέ-
ρος από την Αχέλια, μέχρι το αερο-
δρόμιο έχει βαλτώσει, καθώς η Υπη-
ρεσία Περιβάλλοντος δεν ανάβει το 
πράσινο φως για διέλευση του από 
τον ποταμό Έζουσας επικαλούμενη 

περιβαλλοντικά προβλήματα που 
θα προκαλέσει, ενώ για το κομμάτι 
Τάφοι των Βασιλέων μέχρι τον Κόλ-
πο Κοραλλίων,  σύμφωνα με την 
ενημέρωση το έργο βρίσκεται στην 
διαδικασία ετοιμασίας των κατα-
σκευαστικών σχεδίων.
Οι βουλευτές ζήτησαν για την μεν 
πρώτη περίπτωση, να παρθεί πολι-
τική απόφαση που θα παρακάμπτει 
τις ενστάσεις της Υπηρεσίας Πε-
ριβάλλοντος, ενώ στη δεύτερη να 
επισπευσθούν οι διαδικασίες.

Δρόμος Π. Χρυσοχούς-Αργάκας
Η ανάγκη αναβάθμισης και ευθυ-
γράμμισης του δρόμου Πόλης Χρυ-
σοχούς – Αργάκας», είναι ένα έργο 

στο οποίο μέχρι στιγμής δεν έχει 
γίνει καμία διεργασία ενώ ο συ-
γκεκριμένος δρόμος είναι πολύ 
επικίνδυνος, με αποτέλεσμα να 
θρηνήσουμε ουκ ολίγα θύματα σε 
αυτόν τα τελευταία χρόνια, λόγω 
έλλειψης φωτισμού, πεζοδρόμου, 
ποδηλατοδρόμου αλλά και λόγω 
των επικίνδυνων σημείων τα οποία 
χρειάζονται ευθυγράμμιση. Το τμή-
μα Δημοσίων Έργων, επικαλέστηκε 
ότι, πρέπει πρώτα να γίνει το ρυθμι-
στικό σχέδιο από το Τμήμα Πολεο-
δομίας και Οικήσεως και μετέπειτα 
να γίνει ο λεπτομερής σχεδιασμός 
από το τμήμα. 
Το Τμήμα Πολεοδομίας και Οική-
σεως παρ’ όλο που είχε κληθεί στη 

συνεδρίαση δεν εκπροσωπήθηκε 
από κανέναν και αποφασίστηκε να 
σταλεί επιστολή προς το Τμήμα Πο-
λεοδομίας ζητώντας τον λόγο της 
απουσίας τους και το θέμα θα επα-
νέλθει ξανά στην επιτροπή.  

Γέφυρα Βιομηχανικής - Τρεμιθού-
σας
Η σοβαρή καθυστέρηση που πα-
ρατηρείται στην ολοκλήρωση της 
κατασκευής της γέφυρας στη Βιο-
μηχανική Ζώνη Τρεμιθούσας στην 
Πάφο», είναι ένα πολύ σημαντικό 
έργο και αποτελεί θέμα ασφάλει-
ας, καθώς σε περίπτωση πυρκαγιάς 
ή θεομηνίας δεν υπάρχει διέξοδος 
για οχήματα μεγάλου μεγέθους.  Το 
έργο παρουσιάζει τεράστια καθυ-
στέρηση, αφού η διαδικασία κατα-
σκευής του ξεκίνησε το 2012 χωρίς 
ωστόσο να προχωρά λόγω δημοσι-
ονομικών προβλημάτων.  
Το Τμήμα Δημοσιών έργων, ενημέ-
ρωσε ότι θα γίνει αξιολόγηση από 
το τμήμα τους και οι προσφορές του 
έργου θα υποβληθούν την 1η Δε-
κεμβρίου 2023. Επιπλέον, δεσμεύ-
τηκαν ότι το έργο θα ολοκληρωθεί 
το δεύτερο εξάμηνο του 2024.
Όλα τα θέματα συζητήθηκαν αυτε-
πάγγελτα από τα μέλη της Επιτρο-
πής.

Μεγάλες καθυστερήσεις 
Συζήτηση για τέσσερα έργα της Πάφου στην Επιτροπή Μεταφορών 
και πίεση για ολοκλήρωση τους…



Βυζαντινοί ιστοριογράφοι ανα-
φέρουν ότι εκ παραλλήλου με 
τα πνεύματα που υπάρχουν 

στη Γη στη Θάλασσα 
και στους βυθούς, γε-
μάτος από δαιμόνια 
είναι και ο αήρ ο ευ-
ρισκόμενος «ύπερθεν 
ημών και περί ημάς». 

Με ανάλογες δε δοξασίες που έντο-
να εμπλουτίσθηκαν κατά τη Τουρκο-
κρατία φτάνουμε στη σημερινή Σο-
λομωνική (δαιμονολογία). Η Κλείδα 
του Σολομώντος ή Σολομωνική είναι 
ένα βιβλίο μαγικών αποδιδόμενο 
στον βασιλέα Σολομώντα. Λένε ότι 
είναι απαγορευμένο και ότι είναι 
επικίνδυνο για όποιον διαβάσει το 
αυθεντικό. 
Περιέχει κλητεύσεις και επικλήσεις 
για να κληθούν πνεύματα νεκρών 
από την Κόλαση που είναι δαίμονες 
ή τιμωρημένες ψυχές. 
Και για να προστατευτεί ο επικαλε-
στής (καλούμενος ως εξορκιστής) 
από αυτούς και από μια πιθανή 
προσπάθεια δαιμονισμού, υπάρ-
χουν κατάρες ώστε να υποχρεώ-
σουν τα απρόθυμα πνεύματα να 
υπακούσουν.
Με αυτή μου τη διήγηση θα ανα-
φερθώ σε ένα παράξενο περιστατι-
κό που συνέβηκε σε ένα τόπο που 
οι πρωτινοί έλεγαν ότι είναι διάβα 
αερικών. 
Είναι η περιοχή «Σταυρός», κάτω 
από την τοποθεσία «Σκαλί», ένα 
σταυροδρόμι δρόμων που οδηγεί 
στην παραθαλάσσια περιοχή «Δήμ-
μα». 
Εάν πάρουμε την νοητή ευθεία 
«Μήλα» (ένα άλλο διάβα αερικών) 
και «Σταυρός», κατευθυνόμαστε 
στο πέλαγος όπου από το μακρι-
νό του βάθος βγαίνει ο Σορόκος, ο 
άνεμος που όταν θυμώσει τσακίζει 

σκάφη όπως π.χ. το 1810 το «χρυσο-
κάραβο», ένα επιβατικό πλοίο που 
τσακίστηκε στις ξέρες του Φερφου-
ρή και πνίγηκαν όλοι οι επιβάτες, ή 
τα πρόσφατα χρόνια το ναυάγιο του 
φορτηγού πλοίου «Δημήτριος» που 
είναι σφηνωμένο στις ίδιες ξέρες. 
Όταν μετά το θέριεμα του ο Σορό-
κος ηρεμεί και γλυκοφυσά ήσυ-
χα και απαλά, σημάδι ότι το καλο-
καίρι φεύγει και έρχεται το μουντό 
και γκρίζο φθινόπωρο, και όταν η 
θάλασσα είναι γαληνεμένη σαν σε 
απανεμιά, τότες με την βοήθεια αυ-
τού του ανέμου βγαίνουν συνήθως 
μες τα δειλινά, τα Αερικά έξω στη 
στεριά και αναζητούν το γραμμένο 
πεπρωμένο τους που καθορίστη-
κε τον καιρό εκείνο που όντας ήσαν 
άνθρωποι ή ζώα τους έτυχε η μοίρα 
να καταδικαστούν να γίνουν δαίμο-

νες και εξωτικά.
Η Μαρία του Γιωρκουθκιού καβα-
λικεμένη στον γάιδαρο της πήγαινε  
στη Μωροζό να ποτίσει το χωράφι. 
Είχε φτάσει στο Σταυρό, και ξάφνου 
κατάλαβε ότι το δροσερό αεράκι 
που φυσούσε σταμάτησε απότομα, 
και έπεσε απόλυτη ησυχία σαν βα-
ριά σιωπή. Ο ήλιος χάθηκε από τον 
ουρανό χωρίς να υπάρχουν σύννε-
φα, και ο γάιδαρος που καβαλούσε 
τσουλόκατσε και άρχισε να γκαρίζει 
φοβισμένα. 
Σκέφτηκε πως κάτι αλλόκοτο συ-
νέβαινε και δεν κατάλαβε αν σκο-
τείνιασαν τα μάτια της και έβλε-
πε τα γύρω γκρίζα, ή σκοτείνιασαν 
τα βάθη του ορίζοντα και η πλάση 
γύρω της.
Κατέβηκε από το γάιδαρο και τρα-
βώντας τον με το ζόρι συνέχισε το 

δρόμο της βιαστικά φοβισμένη και 
ανήσυχη από τα παράξενα καιρικά 
φαινόμενα.
Εκεί που βιαστική περπατούσε στο 
μονοπάτι, ξάφνου παρουσιάστηκε  
μπροστά της ένα μικρό παιδάκι που 
περπατούσε κι αυτό πολύ γρήγορα. 
Σκέφτηκε πως κάπου κοντά θα ήταν 
οι γονείς του, και βιαστική καθώς 
ήταν φοβισμένη, προχώρησε και το 
προσπέρασε. 
Σε λίγη απόσταση όμως, ξανασυνα-
ντά το ίδιο παιδάκι, αυτή τη φορά 
όμως της φάνηκε μεγαλύτερο σε 
ηλικία. 
Και ακόμα παρακάτω, πραγματι-
κός τρόμος, την κυρίευσε καθώς 
μπροστά της είδε το παιδί σε μεγά-
λη ηλικία πλέον, με σιδερένια στο-
λή και μια μεγάλη σπάθα στο χέρι 
να την κραδαίνει και να τρέχει όπως 
κάποιον να κυνηγάει, ενώ το στό-
μα του ήταν ανοιχτό φώναζε, χωρίς 
όμως να βγαίνουν φωνές, παρά ια-
χές ακαταλαβίστικες, που συγχέο-
νταν με καλπασμούς αλόγων, χωρίς 
όμως να υπάρχουν άλογα.
Με πραγματική ανησυχία και πε-
ρισσότερο φόβο πλέον, άρχισε να 
επικαλείται τον Χριστό και την Πα-
ναγία, και ώ του θαύματος, όλα χά-
θηκαν, ο ήλιος φανερώθηκε, και 
όλα ήταν όπως πριν.
Η Μαρία του Γιωρκουθκιού πήρε 
μεγάλη τρομάρα και δεν της έφυ-
γε ο φόβος σε όλη την υπόλοιπη της 
ζωή, παρ’ όλο που της εξήγησαν αρ-
γότερα πως εκεί ήταν πέρασμα αε-
ρικών, που κατά καιρούς κάποιο 
αόρατο καραβάνι κάποιας άλλης 
εποχής, περνούσε από το πέρασμα. 
Από εκείνη την μέρα η Μαρία του 
Γιωρκουθκιού, δεν ξαναπέρασε από 
τον ίδιο δρόμο.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΤΑΠΑΚΟΥΔΗΣ

Αερικό πέρασμαΣυμβάλλοντας στη σωστή 
χρήση της γλώσσας μας  

«Η γλώσσα δεν είναι απλές λέξεις, αλλά η 
σκέψη μας. Κάθε ποιότητα στη γλώσσα είναι 
και ποιότητα στη σκέψη μας και τανάπαλιν». 
(Γ. Μπαμπινιώτης, 2018). 
Ο Χρυσόστομος Π. Ρουσής, M.Ed., πρώην 
διευθυντής σχολείων Δημοτικής και Μέσης 
Εκπαίδευσης, επισημαίνει τα πιο κάτω λάθη 
που διαβάσαμε στον Τύπο, τα οποία θα πρέπει 
να προσέξουμε όσοι ενδιαφερόμαστε  για την 
ποιότητα στη γλώσσα και στη σκέψη  μας:  

 
     1.  «Προσπαθώ να επικοινωνή-

σω καλύτερα το έργο της νέας 
Κυβέρνησης». 
(αντί του ορθού: να αναδεί-
ξω/παρουσιάσω/προβάλω το 

έργο). N.B. (Σημειώστε): επικοινωνώ ρ. αμετβ. 
επικοινωνείς, επικοινώνησα (+με) σημαίνει: α) 
έχω κάποια επαφή: 
επικοινωνεί συχνά τηλεφωνικά με τους γονείς 
του. β) έχω πνευματική επαφή: οι γονείς επι-
κοινωνούν με τα παιδιά τους. γ) συνδέομαι:  
τα δύο δωμάτια επικοινωνούν μεταξύ τους. δ) 
εκφράζω απορία για  αδικαιολόγητη συμπερι-
φορά: «αυτός δεν επικοινωνεί» (λέει ασυναρ-
τησίες) (Γ. Μπαμπινιώτης). 
     2. «Οι Συντεχνίες προτείνουν μέτρα που θα 
βασίζονται σε βασικούς άξονες που επηρεά-
ζουν όλα τα νοικοκυριά, “όπως την μείωση κό-
στους” της ηλεκτρικής ενέργειας».  
(αντί του ορθού: όπως η μείωση) Ν.Β. (Σημει-
ώστε): Το επίρρ. όπως δηλώνει παραλληλισμό: 
μέτρα όπως (+ ονομ.) η μείωση του κόστους 
(και όχι όπως την μείωση)  -  σε χώρες όπως 
η Ελλάδα.
     3. «Ο στρατός με τα τεθωρακισμένα θα πρέ-
πει να επιχειρήσει στον πυκνοκατοικημένο 
αστικό ιστό της Γάζας και “να διεξάγει” μάχες 
από πόρτα σε πόρτα». (αντί του ορθού: να δι-
εξαγάγει) Ν.Β. 
(Σημειώστε): Τα σύνθετα ρήματα με δεύτερο 
συνθετικό το άγω (διεξάγω, εισάγω, εξάγω, 
προάγω) σχηματίζουν τους εξακολουθητικούς 
χρόνους (για κάτι που γίνεται πολλές φορές) 
από το θέμα αγ- του ενεστώτα: 
διεξάγ-ω έρευνες - πολλές φορές) και τους 
στιγμιαίους (για κάτι που γίνεται μία φορά) 
από το θέμα αγ-άγ- (να/θα διεξ-αγάγ-ω  έρευ-
να, έχω διεξ-αγάγ-ει έρευνα  -  διεξάγω, αόρ. 
διεξήγαγα = διενεργώ, επιτελώ, πραγµατο-
ποιώ. 
     4. «Τώρα, με το Γνωμοδοτικό Συμβούλιο “η 
διαδικασία είναι διαφανή” και προσφέρει τη 
δυνατότητα σε όποιον πολίτη επιθυμεί να εκ-
δηλώσει ενδιαφέρον». (αντί του ορθού: η δια-
δικασία είναι διαφαν-ής.  
Ν.Β. (Σημειώστε): Τα λόγια επίθετα σε -ής, -ές 
(γεν. -ους) (διαφανής, διεθνής, πλήρης, τριμε-
ρής, υγιής) κλίνονται έτσι: ο/η διαφαν-ής, το 
διαφαν-ές    του/της  διαφαν-ούς  -   τον/την  
διαφαν-ή,  το διαφαν-ές   -   οι διαφαν-είς,  τα 
διαφαν-ή    
των διαφαν-ών, τους/τις διαφαν-είς, τα δια-
φαν-ή. 
Λέμε και γράφουμε: το διαφανές τζάμι/ύφα-
σμα  -  η διαφανής διαχείριση των δηµοσίων 
πόρων  -  στην Κύπρο γίνονται διορισμοί με δι-
αφανή τρόπο;  λαμβάνονται αποφάσεις με δι-
αφανείς διαδικασίες; 
ο/η διαφανής, το διαφανές: για κάτι που είναι 
καθαρό σε τέτοιο βαθμό, ώστε να μπορείς να 
βλέπεις δια μέσου αυτού. (Γ. Μπαμπινιώτης)
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Την σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Ο Νοέμβρης στην Ελληνική παράδοση
Ο Νοέμβρης, όπως λέει το όνομά του (από το 

λατινικό novem=εννιά), σύμφωνα με τους 
Ρωμαίους ήταν ο ένατος μήνας αρχομένης της 
πρωτοχρονιάς από 1η Μαρτίου, ενώ σήμερα από 
την πρωτοχρονιά της πρώτης Ιανουαρίου είναι ο 
ενδέκατος μήνας. Στο στόμα του ελληνικού λαού 
ο Νοέμβρης έχει ίσως τα περισσότερα ονόματα 
από όλους.
Τα ονόματα που παίρνει από τους αγίους είναι τα 
εξής: Αϊ Γιώργης από τη γιορτή του αγίου Γεωργί-
ου του επονομαζόμενου Σποριάρη ή Μεθυστή. Αϊ 
Ταξιάρχης, Αϊ Στράτηγος ή Αρχαγγελιάτης από την 
γιορτή των Ταξιαρχών, στις 8. Αϊ Φιλιππιάτης ή 
μόνο Φιλιππιάτης από τη γιορτή του αγίου Φιλίπ-
που στις 14. Αγιαντρέας και Αντριάς από τη γιορ-
τή του αγίου Αντρέα στις 30.
Από της γεωργικές δουλειές που γίνονται την επο-
χή αυτή ονομάζεται κατά τόπους Σποριάς, Σπο-
ριάτης, Σπαρτής, Σπαρτάρης, Μεσοσπορίτης. Ονο-
μάζεται επίσης  Κρασομηνάς από το κρασί που 
ανοίγουν αυτήν την εποχή) και Τρυγομηνάς (στα 

μέρη όπου έχουν καθυστερημένο τρύγο, όπως 
λ.χ. στην Οινόη του Πόντου). Ονομάζεται ακόμη 
και Νειαστής (από το ρήμα νειάζω που σημαίνει 
οργώνω).
Από τον καιρό, τέλος, που αποτελεί σημαντικό πε-
ριεχόμενο του χρόνου, ονομάζεται  κατά τόπους 
Ανακατωμένος, Βροχάρης, Παχνιστής, Σκιγιάτης 

(γιατί μεγαλώνει η νύχτα και σκιάζεται, λένε, η 
γη) ή για τον ίδιο λόγο, Χαμένος. Λέγεται επίσης 
και Μπρουμάρης (όνομα, κυρίως του Δεκέμβρη, 
από τη ρωμαϊκή γιορτή Brumalia, που έχει σχέ-
ση  με τις μικρότερες μέρες του έτους γύρω στη 
χειμερινή τροπή, τις οποίες οι ρωμαίοι ονόμαζαν 
brumae).
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Το Μέσα Χωριό βρίσκετε σε μια προνομια-
κή περιοχή κοντά στην Πάφο σε ακτίνα μό-

λις πέντε χιλιόμετρα από το κέντρο της πόλης σε 

υψόμετρο 315 μέτρων.
Η κοινότητα είναι κτισμένη αμφιθεατρικά, προ-
σφέρει τη δυνατότητα στον επισκέπτη να απο-
λαύσει το πράσινο περιβάλλον του χώρου, την 
εξαιρετική θέα προς την Πάφο και όχι μόνο, τη 
θάλασσα, τις γύρω περιοχές από το αεροδρόμιο 
μέχρι τον κόλπο των Κοραλίων.
Συνορεύει με τις κοινότητες Μεσόγη, Τσάδα, Άρ-
μου, Αναβαργός και την Πάφο. Σε κάποιες περι-
πτώσεις με την οικιστική ανάπτυξη των τελευ-
ταίων χρόνων η κοινότητα έχει ενωθεί κυρίως με 
την Πάφο και τη Μεσόγη.

Ονομασία – κάτοικοι 
Η ονομασία Μέσα Χωριό, προφανώς και έχει 
σχέση και με τη γεωγραφία του χωριού αφού 
βρίσκεται περίκλειστό από άλλα χωριά - Μέσα 

από τα χωριά ή Μέσα στο χωριό.
Στην κοινότητα διαμένουν 700 – 750  κάτοικοι, 
από τους οποίους γύρω στο 20%  είναι κυρίως 
ευρωπαίοι και άλλοι ξένοι πολίτες που αγόρα-
σαν ή ενοικίασαν σπίτια στο χωριό. Τα τελευ-
ταία χρόνια, η κοινότητα πήρε μεγάλη οικιστική 

ανάπτυξη και υπάρχει μέχρι και σήμερα τρομε-
ρή ζήτηση σε ακίνητα, αφού η μικρή απόστα-
ση από την πόλη, οι κοντινές αποστάσεις από 
τις διάφορες υπηρεσίες, όπως το νοσοκομείο 
αλλά και το International School, σε συνδυασμό 
με την ομορφιά του τοπίου και το ωραίο κλίμα, 
συνθέτουν τα προνόμια για το ενδιαφέρον στην 
αγορά ακινήτου.
Οι κάτοικοι της κοινότητας παλαιότερα, ασχο-
λούνταν με τη γεωργία και κτηνοτροφία. Τα ει-
σοδήματα τους ήταν κυρίως από την αμπελο-
καλλιέργεια, τα χαρούπια και γενικότερα από τις 
δενδροκαλλιέργειες. Χρόνο με τον χρόνο αυτές 
οι ασχολίες φθίνουν και πλέον σήμερα, η πλειο-
ψηφία των κατοίκων εργάζονται στο δημόσιο ή 
ιδιωτικό τομέα, ή είναι αυτοεργοδοτούμενοι. 
Πολλοί λίγοι  πλέον ασχολούνται με τη γη.

Εκκλησίες και εξωκλήσια 
Στο Μέσα Χωριό μπορείτε να επισκεφθείτε τον  
Ιερό Ναό της Αγίας Μαρίνας στο κέντρο της κοι-
νότητας. Η εκκλησία κτισμένη πριν το 1900, αλλά 
κατά καιρούς ανακαινισμένη, γιορτάζει στις 17 
Ιουλίου και γίνεται μικρή πανήγυρις όπου συ-
γκεντρώνει εκατοντάδες προσκυνητές από τις 
γύρω περιοχές. 
Εκκλησάκι της Αγίας Μαρίνας υπάρχει και στην 
άκρη της κοινότητας στην αυλή του κοιμητηρί-
ου. Δίπλα ακριβώς από την εκκλησία, βρίσκεται 
μικρό εργαστήρι ξυλογλυπτικής όπου στεγάζε-
ται και εργάζεται στην ειδικότητα του ο συγχω-
ριανός μας Παράσχος Μιχαήλ, ο οποίος επίσης 
διδάσκει την τέχνη στα επιμορφωτικά μαθήμα-
τα.

Ακολουθώντας τα δρομάκια στις παλιές γειτο-
νιές με τα πέτρινα σπίτια, τα πλακόστρωτα και 
την όμορφη φύση, φτάνεις στην παλιά βρύση 
στην άκρη του χωριού, όπου ο επισκέπτης μπο-
ρεί να ξεκουραστεί, να απολαύσει το πράσινο  
και να ξεδιψάσει.

Στο Μέσα Χωριό λειτουργούν διάφορες ταβέρ-
νες με κυπριακούς μεζέδες σε παραδοσιακούς 
χώρους με ευχάριστο περιβάλλον και κάθε νύ-
χτα, μπορούν να  φιλοξενήσουν κόσμο για να 
διασκεδάσουν και να γευτούν τους πλούσιους 
μεζέδες τους. Στην κοινότητα, λειτουργεί και κα-
φετέρια που βρίσκεται δίπλα από τα γραφεία 

του Κοινοτικού Συμβουλίου.
Στη περιοχή νότια της κοινότητας, εδρεύει το 
περιφερειακό νοσηλευτήριο – αναρρωτήριο Αρ-
χάγγελος Μιχαήλ, ένα ίδρυμα που προσφέρει 
δωρεάν υπηρεσίες σε άτομα με σοβαρές ασθέ-
νειες.
Στην κοινότητα λειτουργεί ακόμα και το σύγχρο-
νο γηροκομείο Κυανούς Σταυρός που φιλοξενεί 
ηλικιωμένους σε ένα ωραίο περιβάλλον.

Πολιτισμός 
Τους καλοκαιρινούς μήνες από τον Ιούνιο μέχρι 
τον Αύγουστο, στο Μέσα Χωριό οργανώνονται 
πολλές πολιτιστικές εκδηλώσεις (μουσικές βρα-
διές και θεατρικές παραστάσεις) καθώς και εορ-
ταστικές εκδηλώσεις το Πάσχα και τα Χριστού-
γεννα από την Πολιτιστική Ομάδα ΓΕΦΥΡΕΣ και 
το Κοινοτικό Συμβούλιο.
Πρόσφατα, η Κοινότητα έχει προχωρήσει στη 
συγγραφή βιβλίου ΜΕΣΑ ΧΩΡΙΟ – Ο ΤΟΠΟΣ- ΟΙ 
ΑΝΘΡΩΠΟΙ, που γίνεται αναφορά στη ζωή και 
την εξέλιξη της  κοινότητας τα τελευταία διακό-
σια χρόνια.  

Το βιβλίο είναι διαθέσιμο για αγορά στην επιχο-
ρηγημένη τιμή των δέκα μόνο ευρώ από τα γρα-
φεία του Κοινοτικού Συμβουλίου.

Έργα 
Το Κοινοτικό Συμβούλιο σύμφωνα με τον κοινοτάρ-
χη Νεόφυτο Άσσο τα τελευταία χρόνια έχει προ-

ωθήσει και αποπερατώσει αρκετά έργα με κυριό-
τερα την  ανάπλαση του πυρήνα της κοινότητας, 
με κατάληξη στην παλιά βρύση που παλαιότερα 
οι κάτοικοι προμηθεύονταν το νερό για ύδρευση. 

Ήδη έχει ολοκληρωθεί η Α΄ και Β΄ Φάση και σήμε-
ρα αρχίζει η Γ΄ Φάση για ολοκλήρωση του έργου.
Πρόσφατα επίσης, έχει γίνει αλλαγή και βελτίωση 
του υδρευτικού δικτύου καθώς και η διαμόρφω-
ση της εισόδου της κοινότητας.

Μέσα Χωριό

Village Cafe
Ένας ζεστός χώρος για τον πρωινό 
καφέ σας και για εσάς που το πρω-
ινό είναι το ποιο σημαντικό γεύμα 
της ημέρας μπορείτε να διαλεξεται 
κατι αλμυρό ή γλυκό!

Στα χαλαρά
Καλοφτιαγμένο, νόστιμο φαγητό 
που θα σε χορτάσει και με το παρα-
πάνω, που θα σου επιτρέψει να πά-
ρεις ανάσα και να αποφορτίσεις, με 
θέα που θα σε συνεπάρει.

Το Χωρκό
Αν θες να φας καλά, αν αποζητάς 
την εμπειρία στο πιάτο σου, τό-
τε ξεκινά το συντομότερο δυνατό 
για Μέσα Χωριό

milrose
Φρέσκες Απολαυστικές Γεύσεις
Απο την παραγωγή στον καταναλω-
τή πάντα φρέσκα και προσεγμένα.
Τα καλύτερα μόνο για σας.

Τόσο κοντά αλλά τόσο διαφορετικά…

To αφιέρωμα χορηγούν 
Το Village Cafe 

 Kepap σουβλάκι  Στα χαλαρά 
η ταβέρνα το Χωρκό

και το  Ζαχαροπλαστείο Milrose

Αφιέρωμα στην κοινότητα που 
προσφέρει τις ευκολίες της πόλης 
αλλά και τα προνόμια του χωριού…

Νεόφυτο Άσσο

Κοινοτάρχης Νεόφυτο Άσσος
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Παρατηρώ τους ανθρώπους και η συμπεριφο-
ρά τους αμέσως μου αποκαλύπτει την καλ-

λιέργεια τους, το χαρακτήρα τους, 
την ιδιοσυγκρασία και το βαθμό 
εξέλιξης τους. Όλα γίνονται ξεκάθα-
ρα μέσα από τον τρόπο που παρου-
σιάζονται και μιλάνε. Ορισμένοι μι-
λάνε σαν να θέλουν να καλύψουν, 
να κρύψουν κάτι, σαν να υποψιά-

ζονται ότι η σιωπή μπορεί να αποκαλύψει ακρι-
βώς αυτό που θέλουν να κρύψουν. Πριν καλά 
καλά τους γνωρίσετε, πρέπει να σας πουν αμέσως 
ένα σωρό ιστορίες για τους άλλους η για τα γε-
γονότα. Θα πείτε: μα μιλάνε για να γνωριστούμε. 
Εντάξει, σύμφωνοι, αλλά για να γνωριστούν οι άν-
θρωποι μερικές φορές η σιωπή είναι πιο εύγλωττη 
από τις κουβέντες. Ναι, αν ζήσουν μαζί για λίγα λε-
πτά μέσα στη σιωπή, γνωρίζονται καλύτερα, παρά 
μέσα από μια μεγάλη και άχρηστη φλυαρία. 
Ο θόρυβος κρατάει τον άνθρωπο μέσα στις κα-
τώτερες ψυχικές περιοχές. Τον εμποδίζει να μπει 
μέσα σε αυτόν τον αιθέριο κόσμο όπου η κίνηση 
γίνεται πιο εύκολη, η θεώρηση των πραγμάτων 
πιο ξεκάθαρη και η σκέψη πιο δημιουργική. Απο-
καλύπτει μάλλον μιαν ατέλεια μέσα στη δομή και 
την λειτουργία των όντων καιν των αντικειμένων. 
Όταν μια μηχανή και μια συσκευή αρχίζουν να 
έχουν διακοπές, τότε κάνουν ένα σωρό θορύβους. 
Και ότι οι κατασκευαστές φροντίζουν όλο και πε-
ρισσότερο να κατασκευάζουν αθόρυβες συσκευ-
ές, είναι επειδή ξέρουν πολύ καλά ότι έτσι προ-
σφέρουν μια αληθινή βελτίωση.: η σιωπή είναι 
πάντοτε δείκτης μιας τελειότητας, ενώ ο θόρυβος 
είναι η έκφραση κάποιου ελαττώματος, κάποιας 
ανωμαλίας και μιας ζωής που ακόμα βρίσκεται σε 
αταξία και αναρχία και που χρειάζεται να κυριαρ-
χηθεί και να επεξεργαστεί. 
Για παράδειγμα, τα παιδιά είναι θορυβώδη επει-
δή μέσα τους ξεχειλίζουν η ενεργητικότητα και η 
ζωντάνια. Όταν μεγαλώνει ο άνθρωπος, τόσο πε-
ρισσότερο καταλαβαίνει ότι ο θόρυβος είναι ένα 
εμπόδιο για την εργασία, ενώ αντίθετα η σιω-
πή είναι παράγοντας έμπνευσης και την αναζητά 
προκειμένου να δώσει στην καρδιά, στη ψυχή και 
στο πνεύμα του, την δυνατότητα να εκδηλωθούν 
μέσα από το διαλογισμό, την προσευχή, τη φιλο-
σοφική και την καλλιτεχνική δημιουργία. 
Πολλοί είναι όμως οι άνθρωποι που δεν αγαπούν 
την ησυχία, δεν την αντέχουν. 
Είναι σαν τα παιδιά που αισθάνονται καλά μόνο 
μέσα στη κίνηση και το θόρυβο, πράγμα που απο-
δεικνύει ότι πρέπει να δουλέψουν πολύ ακόμα για 
να αποκτήσουν  μια αληθινή εσωτερική ζωή. Τους 
ενοχλεί ακόμα  και η σιωπή της Φύσης και όταν 
συναντιόνται βιάζονται να μιλήσουν, να μιλήσουν 
λες και τους ενοχλεί η ησυχία. 
Την αισθάνονται σαν ένα κενό, που πρέπει να γε-
μίσουν με κουβέντες και με κινήσεις. Η σιωπή εί-
ναι η έκφραση της ειρήνης, της αρμονίας, της τε-
λειότητας.

Παρατηρώ
τους ανθρώπους

Κατά Μέγα Πολιτικό ντόπακα «με-
γαλύτερη επιτυχία της Πάφου εί-

ναι το ΤΕΠΑΚ». Γνώμες όλοι έχουν, 
κουβέντες όλοι κάνουν! Δηλώσεις εί-
κοσι τέσσερις ώρες και βάλετε! Φόρο 
δεν έχουν! Όχι κύριε των δυνάμεων. 
Πολλές επιτυχίες και μάλιστα ξεχω-
ριστές γιομάτες πλούτο και ομορκιά 
μιάλη! Ψηφιδωτά Πάφου αστέγαστα 
θα τα φάει η κλιματική αλλαγή και 
οι όξυπνοι! Ακάμας εκεί και περιμέ-
νει τους «Μιάλους» - «μιτσιούς» να 
ετοιμαστούν για το φαγοπότι! Οι μι-
κροί και αδύνατοι δεν λαμβάνονται 
υπόψη! Σκολεία χωρίς εύκολες προ-
σβάσεις. Τα παιδιά διασταυρώνουν 
λεωφόρους «καινούργιες» με τις 
γραμμές τους και τα λοιπά που φαί-
νονται. Δυστυχήματα υπάρχουν; Αχ 
μωρέ εκείνη η Μαρίνα; Δεν έχουμε 
να πούμε τίποτε έξυπνο; Λιμανάκι 
αγκυροβόλια, πεζόδρομους, καφενέ-
δες, προσβάσεις, «σκιάδια», ψαρο-
χώρια, Αρχαιολογικά Πάρκα, Φάρος 
αναψυχής και ηρεμίας, πολιτισμού 
αρχαίου και τωρινού!
Δρόμος Κάτω Πάφου προς Αεροδρό-
μιο. Άτε ρε Λοϊζά που το Κοιλάνι έγι-
νες παραπάνω Πάφιος; 
Παιδεία φέρνει οικονομία και ψυχι-
κές ηρεμίες προπάντων. Πεζίνες χρό-
νος κυρίως δεν λογαριάζονται; Είχα-
με μια «αγορά» και από την ημέρα 
της «αλλαγής» έχει αλλάξει δκυο ή 
τρείς φορές με τις καινούργιες χρή-
σεις εποχής των Μεγάλων όξυπνων 
και έξυπνων! Όλα τούτα και τάλ-
λα που δεν ξέρω δεν τα γράφω και 
να καταγράψω ότι καινούργιο κατα-
σκεύασμα δεν μετρά! Θα μετρήσει 
με τα χρόνια εάν ήτο σωστό να κτι-
στεί εκεί που είναι. Παράδειγμα χο-
ντρό ασήκωτο. Στην τύχη υπήρχε μια 
χωραφκιά και την γιομίσατε με ένα 

«σπουδαίο» κτίσμα του 21ου αιώ-
να. Το «δασούδι» μάνα μου ρε Μι-
χαλάκη που τα πας καλά είναι γιομά-
το από οικογένειες με τα παιδιά τους 
και περνάνε θαυμαστά με τα θαυμά-
σια δημιουργήματα του χώρου που 
γίναν τελευταίως και εσχάτως! Καλά 
τα σκιάδια ποιος τα αποφάσισε και 
ποιος τα πκιέρωσε; Όσο για την με-
τακίνηση προβοκατόρικο το κόστος 
που ανακοινώθηκε! Είπανε ότι το αρ-
χικό κόστος €200.000! Είπανε η με-
τακίνηση τους €300.000 - €400.000. 
Μα είναι αστραγάλια σιόρ; Οι εκα-
τόν χιλιάδες ευρώ διαφορά αγορά-
ζουν ένα που τζιείνα τα μαύρα ψηλά 
μπραντ μάρκας αυτοκίνητο για να δι-
ασκεδάζουνε τους υψηλούς μας επι-
σκέπτες πούρχονται τώρα τελευταία 
και εσχάτως στην έξυπνη πόλη μας. 
Πολλή πράμμα μας πουλάτε! Ποιος 
ταγοράζει; Ο λαός που θα ψηφίσει ή 
που δεν! Η πρώτη κατεδάφιση, που 
δεν υπάρχει άλλο τέτοιο παράδειγμα 
στην υφήλιο πόσα στοίχισε και ποιος 
εχρεώθη το τίμημα; Έχει κανένα που 
γνωρίζει; Δεν πήραμε ακόμα χαμπά-
ρι. Είναι «άππωμα» τούτη η τέτοια 
αντιμετώπιση των πραμμάτων. Μα 
πόσο μεγάλη είναι η «πίττα»; Δόξα 
και τιμή για τους εργαζόμενους «ηγέ-
τες» μας και τις υπερωρίες τους! Μα 
ούλοι τους χωρίς εξαιρέσεις; Άσε που 
θα ψηφίσουμε (Λαός;) τι θα βκάλει η 
«τενέκκα». Αστείο χοντρό η ζωή του 
αρκάτη, σακάτη, αγρότη (εκείνοι που 
μείναν) και λοιπών (πολλοί) εχόντων 
ανάγκη τροφής!
Τα παράδοξα της έξυπνης πολιτείας!  
Πρωϊνό δροσερό, καθάριος ουρα-
νός, θάλασσα ηρεμίας. Τα ζωντανά 
σιγά σιγά ξυπνούν. Οι ρυθμοί ομα-
λοί. Όλα φαίνονται θα πάνε καλά στη 
πόλη την ιστορική, μοναδική με στο-

λίδια αιωνίας και άπιαστης αξίας! Ση-
μαντικά για την ανθρωπότητα όλη. Ο 
ηλιάτορας ψήλωσε, φώτισε το χώρο 
και ζεστασιά στα ζωντανά, υποστατι-
κά, επιχειρήσεις, στράτες, μονοπάτια 
της ανηφόρας.
Η συνεδρίαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου αρχίζει με ψήφισμα για σκι-
άδια σε χώρο παγκόσμιο μοναδικό. 
Τα σχεδίασαν και τα έκτισαν μόνοι 
τους χωρίς διαγωνισμούς και άλλα 
τέτοια φτηνιάρικα, ανιαρά «χρονο-
βόρα». Ψήφο: Ναι να μείνουν η πλει-
οψηφία. Κάποια ώρα στο μέλλον 
ψήφο. Ναι κατεδάφιση του «εκτρώ-
ματος»!
Ερώτηση απλή: Μα είναι για το «σπι-
τάκι» τους που αποφασίζουν με 
ψήφο; Γνώση υπάρχει; Όχι ξεκάθαρα. 
Δεν είναι οι μονάδες που μετρούν! 
Είναι η γνώση του θέματος και που 
είναι πολύπλοκο και έτσι «έπρεπε» 
(άκουσον,  άκουσον, πρέπει ή δεν 
πρέπει) να το δουν. Μόνοι τους ξεκί-
νησαν μόνοι τους ετέλειωσαν, μόνοι 
τους το «έσασαν» λλίο, μόνοι τους εί-
παν να μείνουν τα «σκιάδια» που τα 
«ξεπαρθενέψαν» λίγο ή μέτρια χωρίς 
πόνο και πάθος! Αυτοί είμαστε στο 
ψαροχώρι χωρίς λιμάνι και ψαρά-
δες. Έτσι είμαστε ούλλοι άλλος λίγο, 
άλλος περισσότερο. Έτσι είμαστε με 
άποψη γνώμη. Η γνώση και εμπει-
ρία δεν μετρά λεπτομέρεια μέσα στη 
περίφραξη εντός των μαντρότοιχων 
και των προστατευτικών παλλου-
τζιών στις έξυπνες στράτες, χώρους 
στάθμευσης, στάσεις λεωφορείων 
και λοιπές γραμμές άσπρες, κίτρινες, 
ασπρόμαυρες και άλλων λοιπών «τα-
πελλών» μικρών, μεγάλων απρόσω-
πων που δυσκολεύουν την ζωή στο 
χωροχρόνο. Πήγαμε μακρά; Ουτοπία; 
Που είσαι κόρη Ελενού, έλα στρώσε 

για φαΐ τζιαι έχουμε και εκείνα τάλλα 
που υπόσχεση μούδωσες να κάνουμε 
προτού σκοτεινιάσει ο ουρανός.
Καλή σας μέρα γείτονες, σύντροφοι, 
συντρόφισσες και άλλοι κοντινοί για 
να μην πάμε μακρά τζιαι μας πάρουν 
χαμπάρι ότι είμαστε άσχετοι και σχε-
τικοί μόνον στο μπλα - μπλα και χω-
ρίς γραβάτα και με το κοντοπαντέλο-
νο σε δημόσια παρουσίαση. Και εκεί 
κοντά στο φαράγγι, η χαρά χορεύει 
του Ζαλόγγου το χορό υπό την διεύ-
θυνση του γίγαντα χορογράφου κυρί-
ου Προβοκάτορα!
Υστερόγραφο
«Ο Αναδασμός των δις. Λιρών έγιναν 
οικόπεδα για εξοχικές επαύλεις για 
εγχώριους και αλλοδαπούς». Ξοδέ-
ψαμε ζεστό χρήμα για να πλουτίσουν 
μερικοί και πολλοί να αποξενωθούν 
των πλουσίων σε χώμα χωραφιών 
τους. Σιγά - σιγά θα λείψουν και οι 
μπανάνες που είναι Α΄ ποιότητας 
ασχέτως εάν είναι λίγο μικρούτσι-
κες. Όσο για αγγούρια, ντομάτες, πα-
τάτες θα τα εισάγουμε από Ολλαν-
δία, Αίγυπτο, Αυστρία, Αργεντινή και 
πάει λέγοντας. Τον όλον κανείς δεν το 
βλέπει από την «εξουσία».  Η «πίτ-
τα» (όλον) κομματιάζεται άμεσα σε 
δευτερόλεπτα και όποιος προφτά-
σει τρώει όποιο κομμάτι βρει μπρο-
στά του. Μικρό νησάκι του Αιγαίου 
(Αστυπάλαια) μέχρι το 2030 θάναι 
πράσινη 100% (περιμένω το 2031 να 
είναι 97%) σόλα! Η οδός Αγίου Αντω-
νίου Μεγάλοι τι γίνεται! Χαιρετι-
σμούς στην εξουσία. Γνώση υπάρχει 
στα «χρηματοκιβώτια»!

Ανδρέας Λοϊζάς Πάφιος
Πρώην μετανάστης ξενοχωρίτης.

Στον κατήφορο 
όλοι στην ανηφόρα πολύ λίγοι.

Η Χαρά με λύπη χορεύει του Ζαλόγγου το 
χορό υπό παρακολούθηση «προβοκάτορα».

Είχα το προνόμιο όχι απλώς να γνωρίσω αλλά 
να συνεργαστώ και να έχω μακρές συζητήσεις 
με τον αείμνηστο φωτισμένο Τ/Κ πολιτικό και 

αλτρουϊστή γιατρό Ιχσάν Αλή.
45 χρόνια από το θάνατο του κορυ-
φαίου μαχητή της ενότητας και της 
ανεξαρτησίας της Κύπρου, αλλά και 
της ειρηνικής – αρμονικής συμβίω-
σης Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυ-
πρίων, τα διδάγματα από τη ζωή και 

τη δράση του παραμένουν επίκαιρα.
Γιατί ο Ιχσάν Αλή δεν υπήρξε απλώς ένας ακούρα-
στος εργάτης και ένας μεγάλος αγωνιστής της ει-
ρηνικής ελληνοτουρκικής συμβίωσης στην Κύπρο. 
Ήταν κάτι πολύ περισσότερο. Ήταν ένας πολιτικός 
που απέφευγε τις επιφανειακές και συνήθως ανού-
σιες αναλύσεις, για την αναγκαιότητα συνύπαρξης 
των δύο κοινοτήτων. Είχε άποψη για τα αίτια και τα 
αιτιατά της κυπριακής κρίσης, και είχε καταλήξει σε 
σαφή συμπεράσματα για τους ενόχους και τις ενο-
χές. Είχε ολοκληρωμένη αντίληψη για την εξωκυπρι-
ακή συνωμοσία που στόχευε στη διάλυση της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας. Κατονόμαζε την Άγκυρα ως την 
πηγή της συνωμοσίας κατά της Κύπρου και καθόρι-
ζε ως συνένοχο τον Βρετανικό παράγοντα, ιδιαίτερα 

για την περίοδο αμέσως μετά την ανεξαρτησία.
Αργότερα μετά την εγκαθίδρυση της δικτατορίας 
στην εξουσία στην Ελλάδα, θεωρούσε τη Χούντα ως 
θανάσιμο εχθρό της ανεξαρτησίας και της ενότητας 
του Κυπριακού κράτους. Όπως και δεν είχε κανένα 
δισταγμό να θεωρεί το ίδιο επικίνδυνες μέσα στις 
δυο Κοινότητες τις παράνομες οργανώσεις ΤΜΤ και 
ΕΟΚΑ Β γιατί διαπίστωνε και στις δυο τον ίδιο τυφλό 
σωβινιστικό φανατισμό που οδηγούσε στην κατα-
στροφή της πατρίδας μας.
Θα πρέπει ακόμα να επισημάνουμε ότι ο Ιχσάν Αλή 
μετά την τραγωδία του 1974 δεν είχε αμφιταλάντευ-
ση, δισταγμό ή επιφύλαξη να καταδικάσει την τουρ-
κική εισβολή και την κατοχή και να συντάσσεται με 
την ανάγκη ενός κοινού αντικατοχικού αγώνα Ελλη-
νοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων.

Ο μεγάλος αυτός Κύπριος, δεν μιλούσε για επανα-
προσέγγιση γιατί ποτέ δεν υπήρξε σύμφωνος με 
απόψεις που έβλεπαν το Κυπριακό πριν και μετά το 
1974 ως το πρόβλημα που προέκυψε από διχογνωμί-
ες, έριδες και συγκρούσεις Ελληνοκυπρίων και Τουρ-
κοκυπρίων. Γι’ αυτό άλλωστε το λόγο δεν δεχόταν 
τη σύγχυση ανάμεσα σε παραχωρήσεις προς τους 
Τουρκοκυπρίους και υποχωρήσεις προς τα κατοχικά 
δεδομένα, μια σύγχυση που καλλιεργούσαν και καλ-
λιεργούν ακόμα και σήμερα μερικοί θιασώτες του 
συμβιβασμού με την κατοχή, που αδιάντροπα συγ-

χύζουν και διαστρέφουν τις θέσεις και απόψεις του 
Ιχσάν Αλή με προσαρμογή προς τις απαιτήσεις της 
Τουρκίας για τη λύση. Αντίθετα ο Ιχσάν Αλή και πί-
στευε και διακήρυσσε ανοικτά πως οι υποχωρήσεις 
απέναντι στις διχοτομικές απαιτήσεις θα μονιμοποι-
ούσαν την κατοχική παρουσία, θα ενίσχυαν τον πλη-
ρεξουσιακό ρόλο της τουρκοκυπριακής ηγεσίας και 
θα εξουδετέρωναν οριστικά το ρόλο και την υπόστα-
ση των Τουρκοκυπρίων. Αποδίδοντας τον οφειλόμε-
νο φόρο τιμής στον φωτισμένο επιστήμονα – γιατρό, 
αγωνιστή της ελευθερίας και της ανεξαρτησίας της 
Κύπρου,  επιτελούμε ένα επιβαλλόμενο χρέος. Πέρα 
όμως από αυτό, η θύμηση της πολιτικής πορείας και 
των πολιτικών υποθηκών του Ιχσάν Αλή, μας βοηθά 
να αντλήσουμε διδάγματα για τους αναγκαίους και 
σήμερα χειρισμούς της κυπριακής υπόθεσης, που 
δεν πρέπει να οδηγούν με τον ένα ή τον άλλο τρό-
πο σε διαχωριστικές γραμμές και μονιμοποίηση ξέ-
νης στρατιωτικής παρουσίας. Που αντίθετα πρέπει 
να οδηγούν σε λύση που θα επιτρέπει σε Έλληνες και 
Τούρκους να ζήσουν ξανά ειρηνικά, μακριά από κη-
ρύγματα μισαλλοδοξίας και τυφλού εθνικού φανατι-
σμού. Μια λύση που να διασφαλίζει ειρηνικό και δη-
μιουργικό μέλλον για ολόκληρο τον Κυπριακό λαό.
Σημείωση: Ο Ιχσάν Αλή, Τουρκοκύπριος πολιτικός 
και Σύμβουλος του Προέδρου Μακαρίου, πέθανε 
στις 7.11.1978 

45 χρόνια χωρίς τον Ιχσάν Αλή 
Του Γιαννάκη Λ.Ομήρου
Πρώην Προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων

Δρ. Γιώργος Πισιάρας M.D
Παθολόγος-Βελονιστής-Παραψυχολόγος

(Πρόεδρος Παγκύπριου Ομίλου Παραψυχολογίας)

Φοράτε ζώνη ασφαλείας 
πάντα όταν οδηγείτε!

Ευγενική χορηγία 
“Αδέσμευτος” της Πάφου
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Η Πάφος δείχνει να αγαπάει την ασιατική κουζίνα εδώ και χρόνια γι’ αυτό υπάρχουν πολλά εξαιρετικά 
εστιατόρια που την εκπροσωπούν. Παρακάτω επιλέξαμε μέσα από το Pafos Out μερικά από τα κα-

λύτερα και πιο γνωστά εστιατόρια κινέζικης και ινδικής κουζίνας της Πάφου.

Imperial Chinese.
Στον πρώτο όροφο ενός μοντέρνου κτιρίου, στην 
παραλιακή λεωφόρο της Κάτω Πάφου συναντάμε 
το Imperial Chinese. Ο χώρος λουσμένος με ατμο-
σφαιρικό φωτισμό, διακοσμημένος με γούστο και 
μοντέρνο στιλ, προσφέρει στον επισκέπτη ένα πο-
λυτελές περιβάλλον για να απολαύσει τις αγαπημέ-
νες του γεύσεις από την Κίνα και την Ταϊλάνδη. Στο 
πλούσιο μενού θα βρείτε all time classic παραδοσι-
ακά κινέζικα πιάτα δοσμένα με μια πιο μοντέρνα πι-
νελιά. Απολαύστε σούπες, γαρίδες, κοτόπουλο, μο-

σχάρι, πάπια, ψάρια, τηγανητά ορεκτικά, γλυκόξινες γεύσεις καθώς και ρύζι και Noodles. Για τους λάτρεις 
του Σούσι, το εστιατόριο προσφέρει επίσης πολλαπλές επιλογές.

Chloe’s Chinese restaurant. 
Μια ακόμα εξαιρετική επιλογή στην παραλιακή λε-
ωφόρο, στην Κάτω Πάφο είναι το Chloe’s Chinese 
restaurant. Λειτουργώντας από το 1998, για πολ-
λούς έχει καθιερωθεί ως ένας ακόμα αγαπημένος 
προορισμός για ασιατική κουζίνα. Στο Chloe’s θα α-
πολαύσεις νόστιμα ορεκτικά όπως γευστικές σού-
πες με κοτόπουλο και λαχανικά αλλά και στα κυρίως 
πιάτα το μενού περιλαμβάνει μια πληθώρα από ε-
πιλογές. Από Spring rolls, Πάπια Πεκίνου, tofu, μέ-
χρι και σολομό Teriyaki και καβούρια, το γευστικό 

ταξίδι στην ασιατική κουλτούρα δεν τελειώνει ποτέ. Εννοείται αναπόσπαστο κομμάτι στο πλούσιο μενού 
αποτελούν τα Sushi, maki, nigiri κτλ. που είναι σίγουρο ότι θα σας ικανοποιήσουν απόλυτα. Αν ο καιρός το 
επιτρέπει τα τραπεζάκια στον πεζόδρομο αποτελούν μια καλή επιλογή.

Phukhet Thai and Chinese
Από τα πιο γνωστά και ίσως το πιο παλιό Κινέζικο 
εστιατόριο στην Πάφο που λειτουργεί από το 1985 
και συνεχίζει να αποτελεί αγαπημένο μέρος για 
ντόπιους και τουρίστες είναι το Phukhet Thai and 
Chinese το οποίο βρίσκεται στη Λεωφόρο Τάφοι 
των Βασιλέων. Στο Phukhet θα περιηγηθείτε και θα 
απολαύσετε τον κόσμο της εκλεκτής κινέζικης και 
ταϊλανδέζικης κουζίνας μέσα σε ένα κομψό και ά-
νετο περιβάλλον το οποίο μαζί με τις γεύσεις και τις 
μυρωδιές σε ταξιδεύει στη μαγεία της Άπω Ανατο-

λής. Στο μενού θα βρείτε μια μεγάλη ποικιλία από ταϊλανδέζικα φαγητά, καθώς και πολλά κινέζικα αγαπη-
μένα πιάτα εξαιρετικά μαγειρεμένα για όλα τα γούστα. Απολαύστε μια οικεία βραδιά γεμάτη γαστρονομι-
κές εμπειρίες, επιλεγμένο κρασί και επαγγελματική εξυπηρέτηση.

Poppadums
Αν πάλι είστε λάτρεις της Ινδικής κουζίνας τότε έ-
χουμε την επιλογή που σίγουρα δεν θα σας απογο-
ητεύσει. Το ινδικό εστιατόριο Poppadums βρίσκε-
ται στον Παραλιακό Δρόμο Χλώρακας και έχει κα-
θιερωθεί στην συνείδηση του κόσμου ως ένα από 
τα καλύτερα ινδικά εστιατόρια στην Πάφο. Σε ένα 
μοντέρνο και φιλόξενο περιβάλλον που θα σας κα-
τακτήσει, θα έχετε την ευκαιρία να γνωρίσετε όλες 
τις γευστικές προκλήσεις που προσφέρει η Ινδική 
κουζίνα. Το μενού είναι φτιαγμένο από μια εκπλη-

κτική ομάδα Ινδών σεφ και αυτό του δίνει ένα ιδιαίτερα ξεχωριστό γευστικό ταξίδι. Από εκπληκτικά Tikka 
Masala, Tandoori, Korma, Balti, υπέροχα Biryani και Nan breads μέχρι το εκρηκτικό Vindaloo για τους τολ-
μηρούς των καυτερών γεύσεων. Οι επιλογές είναι πολλές και αν χρειαστείτε βοήθεια τα παιδιά του μαγα-
ζιού είναι πάντα πρόθυμα να σας εξυπηρετήσουν.
Για περισσότερες πληροφορίες και επιλογές μπείτε στο Pafos Out στη σελίδα:
https://www.cosmosnews.com.cy/pafos-out/

Η Πάφος δείχνει να αγαπάει την ασιατική κου-
ζίνα εδώ και χρόνια γι’ αυτό υπάρχουν πολλά 
εξαιρετικά εστιατόρια που την εκπροσωπούν. ΠΡ

ΟΤ
ΕΙΝ

ΕΙ
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Τη σελίδα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels  ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):
Νυχτοφύλακα 
Περιγραφή Εργασίας: 
•Επίβλεψη της εισόδου, εξόδου προσωπικού. 
•Επίβλεψη της φύλαξης της περιμέτρου των ξενοδοχείων.
Προσόντα:
•Δίπλωμα ιδιώτη φύλακα θα θεωρηθεί επιπλέον προσόν.
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής. 
•Καθαρό ποινικό μητρώο.                                                                                                                                
•Προηγούμενη εμπειρία επιθυμητή αλλά όχι απαραίτητη.          
Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                
Εκπαίδευση στα πρωτόκολλα της εταιρίας.                                                               
Ολόχρονη εργοδότηση.                                                                                           
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας. 
Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην κάτωθι 
διεύθυνση:
e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com

Η εταιρία Paphian Blue Travel στην Πάφο της Κύπρου ζητεί να προσλάβει 

προσωπικό για τη στελέχωση του γραφείου της.

Λειτουργό Ταξιδιωτικού Γραφείου

Περιγραφή Εργασίας:

•Διαχείριση Ταξιδιωτικού Γραφείου

•Κρατήσεις: αεροπορικών εισιτηρίων, ξενοδοχείων, εκδρομών.

•Προώθηση πωλήσεων. 

Απαραίτητα προσόντα:

•Άριστη γνώση της αγγλικής και ελληνικής γλώσσας.

•Ικανότητα εργασίας σε ομάδα.

•2-3 χρόνια εμπειρία σε ταξιδιωτικό γραφείο. 

Η εταιρία προσφέρει:

•Πλήρη εκπαίδευση σε όλα τα πρωτόκολλα υπηρεσιών της εταιρίας

•Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον

•Ευκαιρίες συνεχούς επαγγελματικής ανέλιξης

•Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται στην 

κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com

Constantinou Bros Hotels

Human resources department

Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος

www.cbh-cyprus.com

Η εταιρεία Constantinou Bros Hotels ζητεί για εργοδότηση για τις 
ξενοδοχειακές της μονάδες στην Κύπρο (Πάφος):

Barman
Bar Waiter

Προσόντα:
•Δίπλωμα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης σε συναφή κλάδο                                                                        
θα θεωρηθεί επιπρόσθετο προσόν.                                                                                          
•Γνώση Ελληνικής και Αγγλικής.                                                                                                                                    
•3 χρόνια προηγούμενη εμπειρία σε 4 ή 5 αστέρων ξενοδοχείο. 

Προσφέρεται: 
Εξαιρετικό πακέτο αποδοχών (αναλόγως προσόντων).                                                                                              
Ευχάριστο και δυναμικό περιβάλλον εργασίας 

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα με πρόσφατη φωτογραφία να αποστέλλονται 
στην κάτωθι διεύθυνση:

e-mail.: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human resources department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
ΤΗΛ: 26 964898, ΦΑΞ: 26 964503

Για διαγωνίσματα 10 ευρώ την ώρα. 

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΜΕΤΑΦΡΑΣΕΙΣ 

σε όλες τις γλώσσες 

και η επιμέλεια και ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

όλων των ειδών σε όλα τα θέματα από έμπειρο προσωπικό. 

`Για πληροφορίες 99567680 & 99571542

ΠΑΡΑΔΙΔΟΝΤΑΙ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΑ 
ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΗ 

Η εταιρία Constantinou Bros Hotels στην Πάφο, Κύπρο, ζητεί να προσλάβει

ΥΠΕΥΘΥΝΟ/ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΗ ΑΓΡΟΚΤΗΜΑΤΟΣ

Περιγραφή Εργασίας: 
• Υπεύθυνος για την ομαλή λειτουργία του αγροκτήματος
• Το άτομο θα πρέπει να γνωρίζει πώς να χειρίζεται γεωργικά μηχανήματα: 
μηχανήματα άρδευσης νερού / ελκυστήρες και άλλες γεωργικές μηχανές.
• Προγραμματισμός φυτεύσεων, λιπάνσεων, ψεκασμών, κλπ.
• Καθοδήγηση, εκπαίδευση και αξιολόγηση των εργατών, για τον καλύτερο 
τρόπο διατήρησης των φυτών και δέντρων.
• Διασφάλιση περιβαλλοντικής πολιτικής.

   Απαιτούμενα Προσόντα Υποψηφίων:

• Πανεπιστημιακό δίπλωμα ή τίτλος ή ισότιμο προσόν στην Γεωπονία.

    Η Εταιρία Προσφέρει

• Πακέτο απολαβών αναλόγως προσόντων και εμπειρίας
• Ευχάριστο εργασιακό περιβάλλον
• Δυνατότητα μακροχρόνιας απασχόλησης

Πλήρη βιογραφικά σημειώματα να αποστέλλονται στην κάτωθι διεύθυνση:
e-mail: hr@cbh-cyprus.com
Constantinou Bros Hotels
Human Resources Department
Τ.Θ. 60182, Τ.Κ. 8101 Πάφος, Κύπρος
www.cbh-cyprus.com
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ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΠΕΟ ΠΑΦΟΥ

1. Ζητούνται  προσφορές για ενοικίαση της καφετέριας  της ΠΕΟ 
Πάφου,  όπου υπάρχουν πολλές προοπτικές με την πρόσφατη 
ολοκλήρωση  του εξωραϊσμού της ίδιας και  της περιοχής γύρω.

Πρώτη μέρα έναρξης της ενοικίασης θα είναι η 01/12/2023. 
Τελευταία μέρα προσφορών είναι η 24/11/2023 η ώρα 12 μ.

2. Επίσης ενοικιάζονται 13 γραφεία στον 2ο όροφο της ΠΕΟ Πάφου 
με ανεξάρτητη  πρόσβαση. 

Τηλέφωνα επικοινωνίας 26932144/ 99612920 
Νίκος Σαββίδης

ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΑΛΑΣ
ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΘΕΣΕΙΣ ΕΠΟΧΙΑΚΩΝ ΕΡΓΑΤΩΝ 

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Τάλας 

ζητά δηλώσεις ενδιαφέροντος για εποχιακούς εργάτες με αγορά υπηρεσιών.

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να δηλώσουν τα στοιχεία τους 

στα γραφεία του Κοινοτικού Συμβουλίου Τάλας μέχρι και την Παρασκευή 

17/11/2023 στις 12:00 το μεσημέρι.

Εκ του Κοινοτικού Συμβουλίου Τάλας

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ ΠΑΦΟΥ

Πρόσληψη Ωρομίσθιου Εργατικού Προσωπικού (Καθαρίστριας/η) 

στο Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου (Σ.Α.ΠΑ)

1. Το Συμβούλιο Αποχετεύσεων Πάφου δέχεται αιτήσεις για την Πρόσληψη 

Καθαρίστριας/η (Ωρομίσθιο Εργατικό Προσωπικού) μισθοδοτικής Κλίμακας Ε2.

2. Για την πλήρωση της θέσης θα διεξαχθεί προφορική συνέντευξη / εξέταση ενώπιον 

της Επιτροπής Πρόσληψης Εργατών του Σ.Α.ΠΑ.

3. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν ειδικά εντυπα αιτήσεων και το οικείο 

Σχέδιο Υπηρεσίας από το Γραφείο του Συμβουλίου Αποχετευσεων στη διεύθυνση 

Χαράλαμπου Μούσκου 11, 8011 Πάφος, τηλ. 26-818202.

4. Οι αιτήσεις θα πρέπει να  υποβληθούν στα γραφεία του Συμβουλίου Αποχετεύσεων 

Πάφου, Χαράλαμπου Μούσκου 11, 8010 Πάφος ή να αποσταλούν μέσω του 

ταχυδρομείου με συστημένη επιστολή ή με τηλεομοιότυπο υπ΄ αριθμό 26939294 το 

αργότερο μέχρι τη Δευτέρα 27 Νοεμβρίου 2023 και ώρα 12:00 το μεσημέρι.  Αιτήσεις 

οι οποίες θα υποβληθούν μετά την καθορισμένη προθεσμία δεν θα ληφθούν υπόψη.

5. Ο/Η επιτυχών/ούσα θα κληθεί να προσκομίσει πιστοποιητικά κατάστασης υγείας 

από Πιστοποιημένο Ιατρικό Λειτουργό.

6. Το Σ.Α.ΠΑ δεν είναι υποχρεωμένο να προσλάβει οποιονδήποτε από τους 

υποψηφίους.

Απο το Σ.Α.ΠΑ

Ημερομηνία 6 Νοεμβρίου 2023

ΚΣΤ 18/2023

ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ

για την προμήθεια, μεταφορά, παράδοση και εκφόρτωση 110 κυβ. μέτρων 

σκυροδέματος C25 C/30 σε διάφορα σημεία στην περιοχή Τσάδας

Τσάδα 9  Nοεμβρίου 2023

1. Το Κοινοτικό Συμβούλιο Τσάδας ζητά προσφορά για την προμήθεια,μεταφορά, 

παράδοση και εκφόρτωση 80 κυβ μέτρων σκυροδέματος C25  και  30 κυβικά C30 

σε διάφορα σημεία στην περιοχή Τσάδας.

2. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προμηθευτούν τους όρους μέσω του Ηλεκτρονικού 

Συστήματος Σύναψης Συμβάσεων (eprocurement)  στο χώρο του διαγωνισμού στην 

ιστοσελίδα www.eprocurement.gov.cy

3. Οι προσφορές πρέπει να υποβληθούν ηλεκτρονικά μέσω του Ηλεκτρονικού 

Συστήματος Σύναψης Συμβάσεων (eprocurement) στο χώρο του διαγωνισμού στην 

ιστοσελίδα www.eprocurement.gov.cy. μέχρι την Πέμπτη  23 Νοεμβρίου 2023 και 

ώρα 11.00 π.μ.

4. Για τυχόν διευκρινήσεις  σχετικά με την προσφορά, οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 

να αποταθούν στο Πρόεδρο του Κοινοτικού Συμβουλίου στο τηλέφωνο 96510500.

Παύλος Χ Νικόλας
Πρόεδρος

Μνημόσυνο
Τελούμε αύριο Κυριακή 12 Νοεμβρίου 2023

στην εκκλησία Αγίου Νεκταρίου Έμπας 
(κοντά στο γηροκομείο), το δωδέκατο ετήσιο μνημόσυνο 

του πολυαγαπημένου μας υιού και εγγονού

ΓΙΩΡΓΟΥ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΥΣ 
Και καλούμε όσους τιμούν τη μνήμη του 

να παραστούν.

Οι τεθλιμμένοι
Γονείς: Γιαννάκης και Χριστίνα Χαραλάμπους

Παπούδες, γιαγιάδες και λοιποί συγγενείς

Λειτουργίες – Κηρύγματα Ιεράς Μητροπόλεως Πάφου
(12 Νοεμβρίου - 18 Νοεμβρίου)  

Ο Πανιερώτατος Μητροπολίτης Πάφου κ. Τυχικός την Κυριακή 12 Νοεμβρίου θα λειτουρ-
γήσει και θα κηρύξει στον Ιερό Ναό Παναγίας Χρυσελεούσης στο Πολέμη. Το εσπέρας θα 
χοροστατήσει και θα κηρύξει στον πανηγυρίζοντα Ιερό Ναό Αγίου Ιωάννου του Χρυσοστό-
μου στην Κανναβιού.

Την Δευτέρα 13 Νοεμβρίου θα χοροστατήσει και θα κηρύξει στον πανηγυρίζοντα Ιερό Ναό 
Αποστόλου Φιλίππου στο Άρσος.

Την Πέμπτη 16 Νοεμβρίου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει στον Ιερό Ναό Αποστόλου Φι-
λίππου στο Όμοδος (εκ μεταθέσεως).

Την Παρασκευή 17 Νοεμβρίου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει στον πανηγυρίζοντα Ιερό 
Ναό Αγίου Γενναδίου στο Μωρό Νερό.

Το Σάββατο 18 Νοεμβρίου θα λειτουργήσει και θα κηρύξει στα ερείπια του πανηγυρίζοντα 
Ιερού Ναού Αγίου Νηπίου στην Γιόλου.



Έ ναν απολογισμό για το 2023, αποκαλύ-
πτοντας παράλληλα και τα πλάνα του για 
το 2024 έκανε ο Βλαδίμηρος Τζιωρτζής, 

ενώπιον εκπροσώπων των ΜΜΕ και των χορη-
γών του, σε συνέντευξη Τύπου που πραγματο-
ποιήθηκε το πρωί της Τρίτης (07/11) στο Hogar 
All Day, στη λεωφόρο Σταυρού. Στις 30 Νοεμβρί-
ου θα οδηγήσει για πρώτη φορά NASCAR στις 
ΗΠΑ ενώ στόχος για το 2024 είναι να κάνει τρεις 
αγώνες στην Αμερική ξεκινώντας από το Φε-
βρουάριο.
Το Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα του 2024 περιλαμ-
βάνει επτά γύρους αφού έχει προστεθεί η οβάλ 
πίστα της Ολλανδίας, ενώ παραμένουν Ισπανία, 
Ιταλία, Μ. Βρετανία, Τσεχία, Γερμανία και Βέλ-
γιο.
Σύντομα θα κυκλοφορήσει και η επίσημη σειρά 
προϊόντων του Τζιωρτζή.
«Χάσαμε το πρωτάθλημα στον τελευταίο γύρο 
στο Βέλγιο, αλλά δεν παύει να είναι μία χρονιά 
θετική για τον Βλαδίμηρο που απέδειξε ότι σαν 
οδηγός και σαν αθλητής έκανε το παν. Ήμουν 
σταθερός σε όλη τη διάρκεια της χρονιάς με 
πάρα πολύ καλά αποτελέσματα και επιτυχίες» 
επεσήμανε o 26χρονος οδηγός κάνοντας λόγο 
για την πορεία του μέχρι να καταστεί δευτερα-
θλητής Ευρώπης, έπειτα από πέντε νίκες, ισά-
ριθμες poll position, τρεις τρίτες θέσεις και μία 
δεύτερη.

Υπέγραψε στη Νάπολη
Σχετικά με τη νέα χρονιά, ο Βλαδίμηρος Τζιωρ-
τζής ανακοίνωσε ότι θα συνεχίσει να οδηγεί το 
αυτοκίνητο Νο5 της Academy Motorsport / Alex 
Caffi Motorsports, καθώς το περασμένο Σαββα-
τοκύριακο, στη Νάπολη της Ιταλίας, υπογρά-
φθηκε σχετική συμφωνία με τους κ. Federico 
Monti, και τον πρώην οδηγό της Formula 1, Alex 

Caffi, που είναι ένας από τους ιδιοκτήτες της 
ιταλικής ομάδας.
Όπως ανάφερε, για το 2024 θα αφοσιωθεί πρω-
τίστως στις υποχρεώσεις του στο EURO NASCAR 
PRO, με μεγάλο στόχο την κατάκτηση του πρω-
ταθλήματος που θα του δώσει το διαβατήριο 
για να βρεθεί στο αμερικανικό NASCAR, το δεύ-
τερο δημοφιλέστερο σπορ στις ΗΠΑ και δεύτε-
ρο δημοφιλέστερο μηχανοκίνητου σπορ παγκο-
σμίως μετά την Formula 1.

«Εφικτός στόχος το πρωτάθλημα»
«Όπως δείξαμε και φέτος, τρέχοντας και στις 
δυο κατηγορίες, είναι εφικτή η κατάκτηση του 
πρωταθλήματος, αφού ξεκάθαρα τα μηχανικά 
προβλήματα μας στέρησαν τον τίτλο στη EURO 
NASCAR 2 και έναν τερματισμό στην πρώτη πε-

ντάδα στη EURO NASCAR PRO» επισημαίνει για 
τη φιλοδοξία του να κατακτήσει τον τίτλο στην 
μεγάλη κατηγορία του ευρωπαϊκού NASCAR.
Σημειώνεται ότι, όπως και το 2023, υπάρχει πι-
θανότητα ο Βλαδίμηρος Τζιωρτζής να τρέχει και 
πάλι και στις δυο κατηγορίες του NASCAR EURO 
SERIES, εφόσον η ομάδα του δεν βρει οδηγό 
για τη EURO NASCAR 2. Επεσήμανε ότι, για τον 
ίδιο είναι δύσκολο από πλευράς οικονομικού 
να κλείσει θέση και στις δύο κατηγορίες, όμως 
τόνισε ότι αυτή η προοπτική δίνει την ευκαιρία 
στον οδηγό να βελτιωθεί και τα δυο έξτρα δοκι-
μαστικά που συνεπάγεται η συμμετοχή και στις 
δύο κατηγορίες, τον προετοιμάζουν καλύτερα 
για το Σαββατοκύριακο. «Σίγουρα είναι κουρα-
στικό, αλλά αποδείξαμε ότι μπορούμε να αντα-
πεξέλθουμε και στις δυο κατηγορίες, φτάνει να 

μην υπάρχουν μηχανικά προβλήματα» είπε.

Βράβευση από τη NASCAR στις ΗΠΑ
Στις 30 Νοεμβρίου ο Βλαδίμηρος Τζιωρτζής θα 
βρεθεί πρώτη φορά πίσω από το τιμόνι ενός 
αμερικάνικου NASCAR για δοκιμαστικά και επι-
πλέον θα βραβευθεί στις επίσημες βραβεύσεις 
που θα γίνουν για το πρωτάθλημα του NASCAR. 
Επί ευκαιρίας, θα έχει συνάντηση με την ομάδα 
που είχε βρεθεί τον περασμένο Φλεβάρη στην 
Daytona 500, στο δημοφιλέστερο αγώνα του 
Μηχανοκίνητου Αθλητισμού στις ΗΠΑ, ώστε να 
γίνουν κάποιοι επιλεγμένοι αγώνες το 2024 στο 
ARCA MENARDS SERIES, που είναι δυο βήματα 
πριν από το NΑSCAR CUP SERIES. Στόχος του Τζι-
ωρτζή είναι το 2024 να κάνει τρεις αγώνες στις 
ΗΠΑ.
Ο Βλαδίμηρος Τζιωρτζής ευχαρίστησε όλους 
τους χορηγούς που ήταν δίπλα του, τονίζοντας 
ότι χωρίς τη στήριξή τους τίποτα δεν θα ήταν 
εφικτό. Ο Κύπριος οδηγός αγωνίστηκε το 2023 
με την στήριξη του Κυπριακού Οργανισμού 
Αθλητισμού και του Υφυπουργείου Τουρισμού, 
χορηγούς την ALCO Filters, την ENEOS Motor 
Oil και τη Psaltis Auto Parts και υποστηρικτές 
Televantos Used Trucks, Sana Hiltonia και η πί-
στα Daytona όπου έκανε τα πρώτα βήματα της 
καριέρας του. 
Επίσημος αερομεταφορέας είναι η TUS Airways. 
Θερμές ευχαριστίες στο Hogar All Day για τη φι-
λοξενία της διάσκεψης Τύπου.
Δεν παρέλειψε να ευχαριστήσει ξανά τους γο-
νείς του που γι’ ακόμη μια χρονιά ήταν γερό 
στήριγμα, τόσο οικονομικά, όσο και ψυχολογι-
κά για να δώσει τον καλύτερο εαυτό. «Υπόσχεση 
μου ότι το 2024 ο Βλαδίμηρος θα είναι το ίδιο, 
όπως όλα αυτά τα χρόνια και ακόμη καλύτερος» 
κατέληξε.

Ο Βλαδίμηρος Τζιωρτζής στοχεύει στον τίτλο 
και το «διαβατήριο» για το αμερικανικό ΝΑSCAR

GP Βραζιλίας: Νέος θρίαμβος του Φερστάπεν
Ο Μαξ Φερστάπεν κατέκτησε την 17η 

φετινή του νίκη σε 20 αγώνες της 
Formula 1 κυριαρχώντας και στο GP Βραζι-
λίας - αν και ο Λάντο Νόρις έφτασε πιο κο-
ντά από οποινδήποτε φέτος στον Ολλαν-
δό. Ο Αλόνσο νικητής της μεγάλης μάχης 
με τον Πέρεζ για την 3η θέση.
Ο Μαξ Φερστάπεν κυριάρχησε στο GP 
Βραζιλίας αποκρούοντας αρχικά τις επι-
θέσεις του Λάντο Νόρις με τη McLaren 
MCL60. Ωστόσο, σε όλο τον αγώνα των 71 
γύρων ο Άγγλος κατάφερε να μείνει κοντά 
στον Ολλανδό και να κινείται στο ρυθμό 
της Red Bull RB19 – σε ένα GP που όλοι 
οι πρωτοπόροι εκκίνησαν με τη μαλακή 
γόμα, έβαλαν τη μέση γόμα στο πρώτο 
πιτ-στοπ και έπειτα ξανά τη μαλακή στο 
δεύτερο.
Το βάθρο, πίσω από τον Φερστάπεν και 
τον Νόρις, έκλεισε ο εκπληκτικός Φερνά-
ντο Αλόνσο, μετά από μια συγκλονιστική 
μάχη με τον Σέρτζιο Πέρεζ της RBR. Ο Πέ-
ρεζ καταδίωκε στα δύο τρίτα του αγώνα 
τον Ισπανό, και κατάφερε 14 γύρους πριν 
από το τέλος να τον φτάσει σε απόσταση 
ενός δευτερολέπτου.
Λίγους γύρους αργότερα ο Τσέκο μπήκε 
στο DRS της Aston, και κατάφερε να περά-

σει τον Φερνάντο στα φρένα της πρώτης 
στροφής στον προτελευταίο γύρο. Όμως, 
ο Ισπανός δεν είχε πει την τελευταία του 
λέξη, και αντεπιτέθηκε στον Πέρεζ για να 
τον περάσει εκπληκτικά στην ευθεία πριν 
τη στροφή 4. Οι δύο τους πέρασαν τη 
γραμμή τερματισμού, εντέλει, με διαφορά 
μόλις 53 χιλιοστών του δευτερολέπτου!
Ο αγώνας του Ιντερλάγκος ξεκίνησε πολύ 
επεισοδιακά. Για την ακρίβεια, από τον 
γύρο σχηματισμού. Εκεί ένα πρόβλημα 
του κινητήρα της Ferrari του Σαρλ Λεκλέρ 
μπλόκαρε τους πίσω τροχούς, με αποτέλε-
σμα ο Μονεγάσκος να καταλήξει στις μπα-
ριέρες και να εγκαταλείψει πριν καν φτά-
σει στη σειρά της εκκίνησης.
Έπειτα, όταν έσβησαν τα κόκκινα φώτα, 
ο Φερστάπεν έφυγε καθαρά από την πολ 
ποζίσιον, και πίσω του οι Νόρις και Χά-
μιλτον πέρασαν τις δύο Aston Martin των 
Στρολ και Αλόνσο. Ωστόσο, την ίδια στιγμή 
πίσω τους συνέβαινε ατύχημα μεταξύ των 
Χούλκενμπεργκ, Μάγκνουσεν και Άλμπον.
Ο Χούλκενμπερκ στριμώχτηκε ανάμεσα 
στους οδηγούς της Haas και της Williams, 
με αποτέλεσμα να ακουμπήσει τον Μά-
γκνουσεν, ο οποίος με τη σειρά του παρέ-
υσε τον Άλμπον. Στη σύγκρουση οι δύο τε-

λευταίου κατέληξαν στην έξοδο διαφυγής 
με κατεστραμμένα μονοθέσια, ενώ στην 
πορεία έσπασαν και την πίσω πτέρυγα της 
McLaren του Πιάστρι - ενώ το πίσω αρι-
στερό ελαστικό της Williams κατέληξε να 
σπάσει την πίσω πτέρυγα της Alpha Tauri 
του Ρικιάρντο.
Ακολούθησε διακοπή περίπου μισής ώρας 
για να καθαριστεί η πίστα από τα θραύ-
σματα και να επιδιορθωθούν οι μπαριέ-
ρες. Η επανεκκίνηση θα ήταν στατική, και 
οι Πιάστρι, Ρικιάρντο θα ξεκινούσαν από 
την έξοδο των πιτς λόγω των επιδιορθώ-
σεων στα μονοθέσιά τους.
Στην επανεκκίνηση όλα ήταν καθαρά και 
οι Φερστάπεν, Νόρις, Χάμιλτον, Αλόνσο, 
Στρολ κράτησαν τις πέντε πρώτες θέσεις. 
Οι δύο πρώτοι άρχισαν σύντομα να απο-
μακρύνονται από τον Αλόνσο, ανοίγοντας 
διαφορά περίπου 8 δευτερολέπτων. Ήταν 
σαφές ότι αυτός θα ήταν ένας αγώνας με 
δύο πιτ-στοπς, με τη χρήση της μαλακής-
μέσης-μαλακής γόμας σε κάθε stint.
Για μια στιγμή ο Νόρις έκανε την επίθε-
σή του στον Φερστάπεν, αλλά μετά ανα-
γκάστηκε και αυτός να ελέγξει το ρυθ-
μό του για να διαχειριστεί τα ελαστικά 
του. Τα πρώτα πιτ-στοπς άνοιξαν από τη 

Mercedes, που είχε έναν εφιαλτικό αγώ-
να φθοράς κάθε τύπου ελαστικών της. Οι 
πρωτοπόροι μπήκαν μαζί στον 27ο γύρο, 
ενώ νωρίτερα ο Πέρεζ κατάφερε να περά-
σει τους Ράσελ και Χάμιλτον για να ανέβει 
στην 4η θέση.
Στο πρώτο πιτ-στοπ ο Αλόνσο είχε διαφο-
ρά 8’’ από τον Τσέκο και έτσι άργησε λίγο 
να κάνει το πρώτο του πιτ-στοπ, ώστε να 
έχει πιο φρέσκια γόμα για τη συνέχεια. 
Στο μεσαίο stint ο Νόρις κρατούσε τη δια-
φορά του από τον Φερστάπεν στα 5’’, κα-

θώς οι δύο συνέχισαν τον αγώνα συντή-
ρησης των ελαστικών και κινούνταν σε 
παρεμφερή ρυθμό.
Η στάση των δύο πρωτοπόρων ξεκίνησε 
με τον Φερστάπεν στον 56ο γύρο. Ο Νό-
ρις έμεινε στην πίστα, ενδεχομένως και με 
τις βλέψεις να κάνει μόνο ένα πιτ-στοπ, 
όμως με τη φρέσκια μαλακή γόμα που 
είχε κρατήσει για το τέλος ο Μαξ ήταν πε-
ρίπου 2,5’’ ταχύτερος στο γύρο. ¨Ετσι, δύο 
γύρους αργότερα μπήκε και ο Άγγλος της 
McLaren για το δεύτερο πιτ-στοπ του.

Αδεσμευτος Σάββάτο   11 noembrioy 2023
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23Με τον Μάριο Ευριπίδου Αθλητικό Συντάκτη
της Εφημερίδας “Αδέσμευτος”
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Αθλητικός “Αδέσμευτος”

Περισσότερες αθλητικές ειδήσεις στην ιστοσελίδα cosmosnews.com.cy

Την αθλητική επικαιρότητα φέρνει κοντά σας 

με την ευγενική χορηγία του 

ο όμιλος εταιρειών Constantinou Bros.

Το σχόλιο της εβδομάδας

Φίλαθλος σε ρόλο επόπτη...
Συνέβη και αυτό στο περίφημο αγροτικό πρωτάθλημα της ΠΟΑΣΠ. Στο παιχνίδι 

της Κυριακής μεταξύ Ποσειδώνα Γιόλου και Κούκλια επόπτης, που είχε ορισθεί 
από την ΠΟΑΣΠ, είχε ληγμένο δελτίο υγείας και δεν προσήλθε στο γήπεδο.
Οι αρμόδιοι του παιχνιδιού, όπως μας ανέφεραν, βάσει κανονισμού, επιλέγεται 
ένας φίλαθλος από την κερκίδα, για τον οποίον συμφωνούν και οι δύο ομάδες, και 
ο αγώνας παίζεται κανονικά, όπως και έγινε. Μια απόφαση που θεωρείται γελοία. 
Δεν αγωνίστηκε ο εν λόγω επόπτης, αφού είχε ληγμένο δελτίο υγείας, ο φίλαθλος 
που κλήθηκε να κάνει τον επόπτη είχε δελτίο υγείας;

Ικανοποίηση επικρατεί στην Πάφος fc μετά το 
δεύτερο σερί τρίποντο σε αγώνες ντέρμπι. Μετά 

τον Απόλλωνα, η ομάδα του Καρσέδο κέρδισε και την 
Ανόρθωση και επανάκτησε το χαμένο έδαφος. Πλέον 
είναι μόλις τρεις βαθμούς μακριά από το πρωτοπόρο 
ΑΠΟΕΛ και κοιτάζει πολύ αισιόδοξα τη συνέχεια.

Είναι γεγονός ότι φέτος διεξάγεται ένα πολύ 
συναρπαστικό πρωτάθλημα με έξι ομάδες να 

παρουσιάζονται σχεδόν ισάξιες και με τους ίδιους 
στόχους. 

Πάντως, κακά τα ψέματα, εάν η Πάφος δεν είχε 
καλή συγκομιδή βαθμών στα δύο τελευταία 

ντέρμπι ίσως και να δημιουργείτο πρόβλημα με την 
τεχνική ηγεσία. Δεν μπορεί μια Πάφος με τέτοιο ρό-
στερ με τους πιο ακριβούς ποδοσφαιριστές να μην 
κερδίσει αγώνες ντέρμπι. 

Επόμενος αγώνας για την παφιακή ομάδα σή-
μερα Σάββατο απέναντι στον Εθνικό στο Δασά-

κι της Άχνας, σε ένα παιχνίδι όπου χρειάζεται προσο-
χή μιας και ο Εθνικός στην έδρα του παρουσιάζεται 
αρκετά υπολογίσιμος. 

Απ’ εκεί και πέρα, η Πάφος περιμένει τα αποτε-
λέσματα των άλλων αγώνων για να επωφεληθεί 

νοουμένου ότι θα κερδίσει τον Εθνικό Άχνας και να πα-
τήσει κορυφή. 

Σε αυτό το συναρπαστικό πρωτάθλημα, λοιπόν, οι 
μισές ομάδες του πρωταθλήματος είναι μαζεμέ-

νες και διεκδικούν τον τίτλο κατά κύριο λόγο και απ’ εκεί 
και πέρα τις θέσεις που οδηγούν στην Ευρώπη. Η Πά-
φος είναι καταδικασμένη να κυνηγά και τους δύο στό-
χους. 

Έφυγε και ο Χοσέ Όλτρα από τον πάγκο της ΑΕΚ. 
Ποιος έχει σειρά; 

Μ ε τον σοβαρό τραυ-
ματισμό ποδοσφαιρι-

στή στιγματίστηκε ο αγώνας 
Αμπελίτης – Ευαγόρας Παλ-
ληκαρίδης στο γήπεδο της 
κοινότητας Αμπελίτη. Όπως 
αναφέρουν οι πληροφορίες 
μας, σε μια διεκδίκηση της 
μπάλας, ποδοσφαιριστής 
του Ευαγόρα Παλληκαρί-
δη έπεσε με το στήθος στο 
χώμα με αποτέλεσμα να χά-
σει τις αισθήσεις του για κά-
ποια λεπτά. Στη σκηνή προ-
έτρεξε νοσοκόμος που ήταν 
υπηρεσία στον εν λόγω αγώ-
να και παρείχε τις πρώτες 

βοήθειες στον άτυχο ποδο-
σφαιριστή.

Στο κοινοτικό Αμπελίτη έφθα-
σε ασθενοφόρο από την 
Πάφο σε 40 λεπτά από την 
κλήση που δέχθηκε, όπου 
και μετέφερε τον αθλητή στο 
Γενικό Νοσοκομείο Πάφου.
Να αναφέρουμε ότι το συμ-
βάν συνέβη σε επιτρεπόμε-
νο από την Ομοσπονδία (ΠΟ-
ΑΣΠ) χωμάτινο γήπεδο της 
κοινότητας Αμπελίτη. Πά-
ντως, ποδοσφαιριστές και 
παράγοντες τονίζουν ότι το 
εν λόγω γήπεδο είναι ακα-
τάλληλο για παιχνίδια.

Τραυματισμός σοκ ποδοσφαιριστή 
σε χωμάτινο γήπεδο 

Αγώνες 11ης αγωνιστικής

Μάχες σε όλα τα μέτωπα...

Παρασκευή 10/11/2023
Πέγεια 2014 - ΕΝΑΔ Πόλεως Χρυσοχούς
Σάββατο 11/11/2023
Ομόνοια Αραδίππου - ΕΝΠ
Ολυμπιακός - Π.Ο. Ξυλοτύμπου
ΠΑΕΕΚ Κερύνειας - Ερμής
ΜΕΑΠ - FC Krasava
Π.Ο. Αχυρώνας-Ονήσιλος - Ακρίτας Χλώρακας 
Ομόνοια 29ης Μαΐου - Διγενής Μόρφου
ΑΣΙΛ - Α.Ο. Αγίας Νάπας

Αγωνιστικό πρόγραμμα Β’ κατηγορίας
8η αγωνιστική

Παρασκευή 10.11.2023
ΑΝΟΡΘΩΣΗ – ΟΜΟΝΟΙΑ
Σάββατο 11.11.2023
19:00 ΑΠΟΕΛ – ΑΕΛ
19:00 ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΧΝΑΣ - ΠΑΦΟΣ FC
18:00 ΝΕΑ ΣΑΛΑΜΙΝΑ - ΔΟΞΑ ΚΑΤΩΚΟΠΙΑΣ
Κυριακή 12.11.2023
19:00 ΚΑΡΜΙΩΤΙΣΣΑ ΠΟΛΕΜΙΔΙΩΝ – ΑΡΗΣ
19:00 ΑΠΟΛΛΩΝΑΣ – ΑΕΚ
17:00 ΟΘΕΛΛΟΣ ΑΘΗΑΙΝΟΥ - ΑΕΖ ΖΑΚΑΚΙΟΥ

Πρόγραμμα A’ κατηγορίας
11η αγωνιστική 

Σ το μακρινό Δασάκι της 
Άχνας ταξιδεύει η Πά-
φος fc όπου στο πλαί-

σιο της 11ης αγωνιστικής 
αντιμετωπίζει τον Εθνικό σε 
ένα παιχνίδι που χρειάζεται 
προσοχή. Μπορεί η ομάδα 
του Χουάν Κάρλος Καρσέδο 
να είναι το φαβορί της ανα-
μέτρησης, ωστόσο, απαιτεί-
ται σοβαρότητα για να απο-
φύγει το στραβοπάτημα. 
Η Πάφος, λοιπόν, πάει στο 
Δασάκι έχοντας ως μοναδι-
κό στόχο τη νίκη, έτσι ώστε 
να παραμείνει σε απόστα-
ση αναπνοής από την κορυ-
φή, στην οποίαν βρίσκεται ο 
ΑΠΟΕΛ. Η ομάδα του τιμω-
ρημένου Σα Πίντο που κοου-
τσάρει από την κερκίδα, φι-
λοξενεί την ΑΕΛ στο ΓΣΠ και 
στοχεύει να περάσει ανώδυ-
να και το εμπόδιο της ΑΕΛ και 
να παραμείνει στην κορυφή.

Το μεγάλο παιχνίδι θα γίνει 
την Κυριακή, όπου ο Απόλ-
λωνας μετά τις δύο ήττες από 
Πάφο και Ομόνοια, θέλει 
πάση θυσία νίκη επί της ΑΕΚ, 
παιχνίδι που θα γίνει στο 
Άλφα Μέγα. Τη νίκη θέλει και 

η ΑΕΚ, η οποία στη μετά Χοσέ 
Όλτρα εποχή ψάχνει νέο ξεκί-
νημα. 
O πρωτοπόρος Άρης δοκιμά-
ζεται εκτός έδρας από την πά-
ντα υπολογίσιμη Καρμιώτισ-
σα Πολεμιδιών και καλείται 

να ξεπεράσει και την κούρα-
ση από το Ευρωπαϊκό παιχνί-
δι απέναντι στην Μπέτις. 
Η Νέα Σαλαμίνα υποδέχε-
ται τη Δόξα σε ένα πολύ ση-
μαντικό παιχνίδι και για τις 
δύο ομάδες. Η γηπεδούχος 
ομάδα κυνηγά μια θέση στην 
πρώτη εξάδα, σε σύγκριση με 
τη Δόξα που ψάχνει την πρώ-
τη νίκη στο πρωτάθλημα και 
το νέο ξεκίνημα. Η ομάδα της 
Κατωκοπιάς έχει κάνει ένα 
πολύ άσχημο ξεκίνημα και αν 
δεν συνέλθει το συντομότε-
ρο, τότε δύσκολα θα παρα-
μείνει στην κατηγορία. 
Κρίσιμο παιχνίδι θα γίνει και 
μεταξύ των ομάδων Οθέλλος 
– ΑΕ Ζακακίου, ομάδες που 
έχουν τους ίδιους στόχους 
που δεν είναι άλλος από την 
παραμονή στην κατηγορία. Η 
νικήτρια ομάδα κάνει άλμα 
προς τα πάνω. 

11 Νοεμβρίου 2023
ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ F.C. - ΑΕΠ ΠΟΛΕΜΙΔΙΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΓΕΡΟΣΚΗΠΟΥ - 14:30

Γ’ κατηγορία - 7η αγωνιστική

Παιδιά δεν μπορώ να μιλήσω για 
τίτλο, αλλά αν με αφήσετε ως το 

τέλος, ίσως τα καταφέρουμε. 
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